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CEZA MUHAKEMESİNDE 
SOSYAL MEDYANIN ETKİSİ 

Burak Salih MURAT∗ 

ÖZET 

Bu çalışma, sosyal medyanın ceza yargılaması üzerindeki etki-
lerini incelemeyi amaçlamaktadır. Sosyal medya bir bilgi kaynağı 
olarak giderek daha fazla kullanılmakta ve bireylerin ceza muhake-
mesine ilişkin bilgisi üzerinde daha fazla etkili olmaktadır. Bireyler 
ayrıca sosyal medyayı suç mağdurları ile dayanışma ve sanıkları ifşa 
etme amaçlı kullanmaktadır. Birçok suç sosyal medya üzerinden 
işlenmekte ve sosyal medya delillerinin değerlendirilmesi söz konu-
su olmaktadır. Yargı mensuplarının sosyal medya kullanmasının 
olumlu ve olumsuz etkileri tartışılmakla birlikte, sosyal medya ve 
ceza muhakemesi konusunda devletlerce kurallar ve esaslar belir-
lenmesine ancak yakın tarihte başlanmıştır.  

ABSTRACT 

This article aims to examine the effects of social media on 
criminal justice. Social media is increasingly being used as a news 
and knowledge source regarding criminal proceedings. Individuals 
are also using social media to express their solidarity for crime 
victims and to expose suspects. A considerable number of crimes are 
committed through social media. Social media evidence is being 
considered in criminal cases. The positive and negative effects of the 
use of social media by members of the Judiciary is being debated. 
Rules and principles regarding social media and criminal justice 
have only recently been put forth by states. 

                                                            
∗  Hacettepe Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğrencisi 
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CEZA MUHAKEMESİNDE 
SOSYAL MEDYANIN ETKİSİ 

Mehmetcan SAYINTÜRK∗ 

ÖZET 

Teknolojinin giderek artan bir hızla gelişmesine karşılık hukuk ge-
nellikle bu gelişmeyi arkadan ve yavaş bir biçimde takip etmektedir. 
Sosyal medyada günde milyonlarca paylaşım yapılırken Türk Huku-
ku’nun sosyal medyaya bakış açısı, ifade özgürlüğü ve sosyal medya 
yoluyla hakaret suçu işlenmesi kısır döngüleri arasında sıkışıp kalmış-
tır. Hâlbuki sosyal medya, ceza ve ceza muhakemesi hukuku üzerinde 
girift birtakım meseleler doğurmuştur. Bu çalışmada sosyal medyanın 
ceza muhakemesini kimi zaman başlatan kimi zaman ise seyrini olum-
lu veya olumsuz şekilde etkileyen boyutuna dikkat çekilmeye çalışıla-
rak yeni bir hukuki bakış getirilmeye çalışılmıştır. 

ABSTRACT 

Despite the rapid development of technology, law generally 
follows this development from behind and slowly. While millions of 
shares are made daily on social media, Turkish Law's perspective on 
social media is stuck in the vicious cycle of freedom of expression 
and the crime of insulting. However, social media raises a number 
of intricate issues on criminal and criminal procedure law. In this 
study, it is tried to draw attention to the dimension of social media 
which sometimes initiates criminal procedure and sometimes affects 
the procedure positively or negatively. 
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SOSYAL MEDYADA ADALET ARAYIŞI 
CALL FOR JUSTICE ON SOCIAL MEDIA 

Selahattin BİNGÖL∗ 

ÖZET 

17 ve 18. yüzyılda kömür ve buhar makineleri ile başlayan sa-
nayileşme yerini 19. yüzyılda elektrik, petrol, doğalgaz ile çalışan 
makinelere bırakmış bu sayede otomobil, uçak gibi nesneler icat 
edilmiş ve insanlar arası mesafenin kısaltılması sağlanmıştır. 20. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren bilgisayar ve diğer teknolojik alet-
ler yaşamımıza sanayileşmenin üçüncü boyutu olarak dahil olmuş 
ve insanlar arası mesafeyi daha da kısaltmışlardır. Sanayileşmenin 
ilk üç aşamasında aşamalar arası geçiş yaklaşık yüz yıllık zaman 
dilimi gerektirirken 2010 yılından itibaren ortaya çıkan sanayileş-
menin dördüncü boyutu bu zamana kadar kümülatif olarak gelişti-
rilen insanlığın teknik mirasını bambaşka bir hale evirmiş, çok daha 
kısa zamanda çok daha geniş alanda çok büyük etkiler doğurmuş-
tur. Sanayi 4.0 olarak tanımlanan günümüz zaman diliminde artık 
internet, yapay zeka, robotik, sürücüsüz araba gibi yenilikler insanın 
hayatını şekillendirmeye, insanlar arası mesafenin kalkmasına, dün-
yanın küresel bir köy haline gelmesine yol açmıştır. Bu değişiklikler, 
yalnızca sosyoloji, siyaset bilimi gibi alanları etkilemekle kalmamış 
aynı zamanda hukukun üzerinde de çok ciddi bir etkiye sahip ol-
muştur. İnsanlar arasındaki mesafenin kalkmasından ötürü kitle 
toplumu diyebileceğimiz bir sosyolojik yapı oluşmuş, yeni suç tiple-
ri ortaya çıkmıştır. Ayrıca hukukun her alanında gerek olumlu ge-
rekse de olumsuz manada birçok değişiklik meydana gelmiştir. Bu 

                                                            
∗  Ankara Hacıbayram Veli Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğrencisi 



Sosyal Medyada Adalet Arayışı 110 

hukuk sistemine etki etmemesini beklemek rasyonel bir davranış 
olmayacaktır. Bu etki neticesinde insanlar sosyal medya üzerinden 
adalet arayışına girmekteler ve bu arayış kapsamında arkasına 
sığındıkları anonim kimliğin etkisinden yararlanmak suretiyle en 
ağır şekilde linç gerçekleştirmektedirler. Bu linçlerin mağdurları, 
linçi gerçekleştirenlerin umurlarında dahi değillerdir. Bu mağdur-
lar, ceza muhakemesinin neredeyse hiçbir ilkesi kullanılmaksızın 
ağır bir şekilde cezalandırılmakta ve unutulma hakkından dahi 
mahrum kalmaktadırlar. Yaşamış oldukları psikolojik yıkıntının 
telafisi için en ufak bir çaba harcanmamakta, kendisinin linçinin 
tamamlanması akabinde başkalarının linçi başlamaktadır. Bu du-
rumun toplumsal faydayı zedelediği, insanları yaraladığı aşikardır. 
Bu gibi durumların önüne geçebilmek amacıyla devletin hızlı ve 
etkin bir şekilde adaleti tesis edebilmesi sağlanmalı, insanların 
sosyal medyada hak arayışına girmelerine gerek bırakılmamalı, 
sosyal medya linçi gerçekleştirenlere dair hukuki düzenleme ger-
çekleştirilmeli, internet kullanımının etik kurallarının erken yaş-
lardan itibaren öncelikle çocuklar olmak üzere tüm internet kulla-
nıcılarına öğretilmesi sağlanmalıdır. 
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1. BÖLÜM 

21. YÜZYILDA İNSAN HAKLARI VE GÜVENLİK 

Dr. Deniz ACARAY 

 
Arayış 

Bir zamanlar cennetken Kızılderili yurdu 
Cehennemden kaçanlar yanlarında getirdiler onu 

Haberleri yoktu, var mıydı? 

 

Adalet bir güneş gibi her eve doğarken 
Bütün oyuncaklar bütün çocuklarınken 

Cenneti arayanlar cehennemi getirdi  
Bazı çocuklar öksüz, bazıları yetim 

Birkaçına tokluk, çoğuna açlık kaldı 

Bazıları şanslı; hayatta 

Bazıları belki daha da şanslı; ölü 

 

Hayat memat meselesi, görene 

Bazılarına varlık, bazıları varlar mı? 

 

Ölüm herkesin kapısını çalmalıyken  
Cebinde temerrüt kâğıtları 

Ölüm en büyük eşitleyiciydi hani 
Eşitler şaşakaldı 
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unsurunda yaşanabilecek kayıplar askeri anlamda insan kaynağında 
da zafiyet yaşanmasına sebep olabileceğinden çok dikkatle yönetil-
mesi gereken bir kriz ile karşı karşıya kalındığı anlaşılmaktadır. 

Ezcümle; insan hakları ve güvenlik, dünya ve onun üzerinde in-
san var olduğu sürece birbirleriyle bir dargın bir barışık, ama barışık 
gibi görünen zamanlarda bile kavgaya hazırlanan gizli gündemle-
riyle yaşamaya devam edecek gibi durmaktadırlar. Her bir olgunun 
savunucuları, iddialarında haklılıklarını ayrı ayrı öne çıkartırken, 
insan hakları, kaderin bir cilvesi olarak fırtınalı güvenlik kavgaları-
nın odağında kendine güvenli liman arayışına devam edecek gö-
rünmektedir. Irvin Yalom’un Nietsche’yi ağlatırken ona söylettiği 
gibi; “gururlu bir yüceliğe erişmek isteyen ağaç, fırtınalı hava ister.” 

Amor fati!17 
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2. BÖLÜM 

KÜRESELLEŞMENİN GÜVENLİK PARAMETRELERİNE 
ETKİLERİ VE BİREYE YÖNELMİŞ GÜVENLİK: 

İNSAN GÜVENLİĞİ 

Dr. Çetin KARTAL 

ÖZ 

Soğuk Savaş sonrasında küreselleşmenin yarattığı etkiler, bir-
çok alanda değişim ve dönüşümün de kapısını açmıştır. Meydana 
gelen değişiklikler güvenlik kavramının sorgulanmasına neden ol-
muş, bu sorgulama neticesinde devleti merkeze alan askerî odaklı 
klâsik güvenlik yaklaşımlarının küreselleşmenin güvenlik paramet-
relerinde yarattığı etkilere bağlı olarak ortaya çıkan yeni tehditleri 
karşılayamadığı görüşleri kapsamında, birey merkezli ve insan 
odaklı modern güvenlik yaklaşımları gelişme göstermiştir. Çok bo-
yutlu güvenlik yaklaşımının hâkim olduğu bu ortamda insanı mer-
kez alarak gelişen yeni güvenlik yaklaşımına askerî güvenlik alanı-
nın yanında güvenliğin siyasî, ekonomik, toplumsal ve çevresel bo-
yutları da eklenince güvenlik kavramı genişlemiştir. Devletlerin 
yanında bireylerin, grupların ve diğer devlet dışı örgütlerin de gü-
venlik çalışmalarına dâhil edilmesiyle güvenlik kavramının derin-
leşmesi söz konusu olmuştur. Birey merkezli modern güvenlik an-
layışının odaklandığı insan güvenliğinin temel endişesi, Birleşmiş 
Milletlerin 1994 yılında yayımlanan “İnsan Güvenliğinin Yeni Bo-
yutları” başlıklı kalkınma raporunda insan hayatı ve insan onuru 
olarak belirtilmiş; bunu sağlamanınsa silahlarla değil kalkınma yolu 
ile mümkün olacağı ifade edilmiştir. Böyle bir düzlemde küresel-
leşmenin güvenlik parametrelerinde yarattığı etkiler neticesinde 
gelişen yeni güvenlik yaklaşımları, birey güvenliği merkezli ve in-
san odaklı bir yaklaşım sergilemiştir. İnsan güvenliğine odaklanan 
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ancak hep böylesi bir durumla karşılaşınca aklımıza gelmiştir. Bu da 
göstermektedir ki insan olarak hepimiz bir diğerimizi hatırlamak de-
ğil, daima hatırımızda tutmak zorundayız. Çünkü hepimiz bir şekilde 
birbirimize bağlıyız. Dolayısıyla insanlardan oluşan uluslararası top-
lumun, insanlığın güvenliğinin sağlanması ve sürdürülebilirliğinin 
ısrarla temin edilmesi için koruma sorumluluğu vardır. Sözde kalan 
bu kapsamdaki her konu, her eksiklik ve her yanlış sonunda bume-
rang etkisi yaratarak yine biz insanları vuracaktır. Dünyanın bir ye-
rinde meydana gelen insanlık adına çok kötü bir olaya bizden uzak 
ya da bize etkisi olmaz düşüncesiyle duyarsız kalmak, bir şekilde 
aynı durumlarla karşılaşmamıza ve ait olduğumuz toplumun da aynı 
olayların bir anda başına gelmesine zemin hazırlayacaktır. 

Şüphesiz küreselleşme temas ettiği her konu ve her yerde bü-
yük etkiler yaratmıştır. Yarattığı etkilerin daha çok olumsuz tarafları 
öne çıkarılarak dile getirilse de insan hayatının şekillenmesinde çok 
önemli faydaları olduğu da bir gerçektir. Özellikle teknolojik gelişme-
ler insan hayatının daha verimli, daha etkin ve daha güçlü olmasına 
katkı sağlamıştır. Önemli olan bu etkilerinin olumlu havasının yay-
gınlaşması için dünyanın ve insanlığın faydasına yapılan çalışmaların 
desteklenmesinde uluslararası toplumun her üyesinin ısrar ve sebatla 
mücadele etmesi gerektiği bilincine sahip olmasıdır. Bugüne kadar 
elde edilen kazanımların dünya ve insanlık adına kullanılması ve 
gelecek nesillere aktarılması ancak bu şekilde mümkün olacaktır. Bu 
nedenle unutmamız gereken önemli bir ilke şu olmalıdır: 

HEPİMİZ BİRBİRİMİZE BAĞLIYIZ; İYİYSEK İYİYE, KÖTÜY-
SEK KÖTÜYE GİDERİZ. 
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3. BÖLÜM 

ULUSLARARASI İLİŞKİLER VE İNSAN HAKLARI 
AÇISINDAN KİMLİK- GÜVENLİK İLİŞKİSİ 

Dr. Yakup ŞAHİN 

ÖZ 

Bu çalışmada kimlik ile güvenlik arasındaki ilişki ele alınacak-
tır. Önce kimliğin tanımı yapılacak, ardından kimlik-devlet ilişkisi 
anlatılacaktır. Modern ulus devlet ve kimlik ilişkisi ve yaşanan so-
runlara istinaden azınlık hakları ve çokkültürlülük tartışmalarına 
değinilecektir. Zaman içerisinde kimliğe dönük hak taleplerinin 
uluslararası alandaki gelişimi ve uluslararası hukukta yapılan dü-
zenlemeler gösterilecektir. Daha sonra uluslararası ilişkilerde gü-
venliğin ele alınışı, Kopenhag, İnsani Güvenlik, Paris, Galler gibi 
farklı ekollerin kimliği değerlendirme biçimlerine odaklanılacaktır. 
Geleneksel güvenlik çalışmalarının aksine eleştirel güvenlik içinde 
kimliğin önemli bir konu olduğu gösterilecektir. Çalışmada kimlik 
ile güvenlik arasında bir ilişki olduğu, kimliğin yok sayılmasının 
hem güvenlik sorunu olduğu hem de bir insan hakları ihlali olduğu 
iddia edilecektir. 

GİRİŞ 

Tarihin başından beri insanlar aidiyet arayışına girmişler, ken-
dilerini bir şekilde tanımlamak istemişlerdir. Antropolojik çalışma-
lar insanların kendilerinin diğer gruplardan farklarını göstermek 
için farklı kıyafetler giydiklerini göstermektedir. Kimlik tarihin her 
aşamasında önemli bir öğe olmuşsa da siyasetin konusu olması 19. 
yüzyılda gerçekleşmiştir. Nihayetinde siyasetin temel öznesi olması 
ise 20. yüzyılın ikinci yarısına tekabül etmektedir. Küreselleşme sü-
reciyle birlikte, “ulusal” olgusu önemini daha da yitirirken; yerel ve 
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Lübnan örneğinde görüleceği gibi liyakatsizlik, irrasyonel politik 
davranışlar ve politik sınırlandırma gibi yapısal sorunlara neden ola-
bilmektedir. Bu yüzden herkesin kendini gerçekleştirebildiği, hakla-
rın geniş biçimde yorumlandığı bir politik sistem daha düzgün işle-
yecek ve daha demokratik olacaktır.  
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4. BÖLÜM 

İNSAN HAKLARININ GÜVENLİKLEŞTİRİLMESİ 
BAĞLAMINDA BİRLEŞMİŞ MİLLETLER 

YENİ BARIŞI KORUMA 

Dr. Zeynep ARIÖZ 

ÖZ 

Bu çalışmanın amacı, insan hakları söylemi çerçevesinde, BM 
barışı koruma operasyonunun geçirdiği dönüşümün analiz edilme-
sidir. Çalışma kapsamında, barışı koruma operasyonların mutlak 
egemenlik ilkesiyle ilişkili genel prensiplerinin aşılması, Kopenhag 
Okulu’nun güvenlikleştirme teorisi çerçevesinde açıklanmıştır. Ça-
lışmada, insan haklarının güvenlikleştirilmesinin, egemenlik prensi-
bi ve BM barışı koruma operasyonları üzerinde dönüştürücü bir 
etkiye sahip olduğu varsayılmıştır. Böylece çalışmada, yeni barışı 
koruma operasyonları, Soğuk Savaş sonrasında uluslararası toplu-
mun insani ilkeler ve değerler adına giriştiği makro güvenlikleştir-
me süreci ile ilişkilendirerek değerlendirilmiştir. Bu bağlamda ça-
lışma boyunca BM geleneksel ve yeni barışı koruma operasyonları 
incelenmiş, rıza, tarafsızlık ve müdahale etmeme gibi temel ilkeler 
açısından farkları ortaya koyulmuştur. Çalışmada, insan hakları 
çerçevesinde yapılan güvenlikleştirmenin, BM operasyonları özelin-
de sert askeri önlemleri beraberinde getirdiği ve operasyonlara geniş 
bir yetki alanı açtığı tespit edilmiştir. 

GİRİŞ 

İnsan hakları konusu, Sovyet Bloğunun çözülmesi sürecinin 
uluslararası politikada yarattığı yeni atmosferde, uluslararası hukuk 
ve uluslararası ilişkiler gündeminin üst sıralarına taşınmış ve özün-
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adına aşılmasına yasal olmasa da meşru zemin kazandırmıştır. Gü-
venlikleştirme sürecinde insanlığa yönelik tehditler ile uluslararası 
barışa ve güvenliğe yönelik tehditler arasında doğrudan ilişki kuru-
larak BM’nin müdahalesi için hareket alanları açılmıştır. Bu süreçte 
BM, birçoğu devlet içinde olmak üzere bir dizi barışı koruma ope-
rasyonunu hayata geçirmiştir. Yeni nesil operasyonlarda ise barışı 
koruma güçleri, devlet içi çatışmalara güç kullanarak ve zorla dahil 
olmalarına iki temel gerekçe sunmuşlardır. BM Güvenlik Konseyi 
kararlarında da öne çıkan bu gerekçeler, çatışmaların, ağır insan 
hakları ihlallerine sebep olmaları ve aynı zamanda uluslararası barı-
şa ve güvenliğe tehdit oluşturmalarıdır. Çatışma alanlarının insani 
temelde güvenlikleştirilmesi, barışı koruma operasyonlarında gele-
neksel normların devre dışı bırakılmasını beraberinde getirmiş ve 
yeni operasyonlar esasında, mutlak egemenlik ve iç işlerine karış-
mama prensibinin sınırlarının zorlandığı örnekleri vermişlerdir. 
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5. BÖLÜM 

İNSAN HAKLARI VE GÜVENLİK PERSPEKTİFİNDEN 
İSRAİL’İN FİLİSTİNLİ VATANDAŞLARI 

Dr. N. Neşe KEMİKSİZ 

ÖZ 

İsrail’in 1948’de kurulmasından sonra bu devletin toprakları 
içinde kalan ve İsrail devletinin egemenliği altına giren Filistinliler, 
İsrail tarafından başından itibaren güvenlik sorunu olarak değer-
lendirilmişlerdir. Arap devletleri ile savaş halinin devam etmesi, 
İsrailli Arapların beşinci kol olarak görülmesini, İsrail’in “Yahudi 
devleti” olarak kurulması, Geri Dönüş Yasası’yla İsrail’e göçleri teş-
vik edilen Yahudi yurttaşlarına öncelik verilmesi sonucunu doğur-
muş, İsrailli Araplar toplumun kenarında ve askeri yönetim altında 
tutulmuştur. Zaman içerisinde sağlanan nispi gelişmeye rağmen 
İsrailli Araplar sosyal ve ekonomik haklardan tam olarak yararla-
namamakta, ülke yönetimine katılamamaktadır. İsrail-Filistin soru-
nunun parçası olarak görülmeyen, ancak bu sorunun nihai çözü-
münden etkilenme olasılıkları mevcudiyetini koruyan İsrailli Arap-
lar, ait oldukları ulus ile vatandaşı oldukları devlet arasında tercih 
yapmaya zorlanmak istememektedir. Bölgesel istikrarsızlık İsrail’in 
güvenlik algısını ve Filistinli vatandaşlarına yönelik tutumunu etki-
lemekte, kontrol edilmesi gereken bir topluluk olarak görülen İsrailli 
Arapların insan hakları güvenlikçi bakış açısından değerlendiril-
mekte, dahası İsrail’in Yahudi devleti karakterini güçlendirmek için 
gerekçe olarak kullanılabilmektedir. 

GİRİŞ 

İsrail’in Filistinli vatandaşları, İsrail devletinin eşit vatandaşları 
olarak görülmedikleri ve ayrımcılığa maruz kaldıkları söylemini 
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vam eden çatışmalar, Arap-Yahudi çatışmalarının İsrail devletinin 
kurulmasıyla sonuçlanmadığını, sadece yeni bir aşamaya girdiğini 
göstermektedir. “Düşman bir coğrafyada kuşatılmışlık” duygusu 
İsrail’in güvenlik algısını ve Filistinli vatandaşlarına bakış açısını 
etkilemektedir. Kontrol edilmesi gereken bir topluluk ve belki de iç 
tehdit unsuru olarak görülen İsrailli Arapların insan hakları bu gü-
venlikçi bakış açısından değerlendirilmekte, dahası İsrail’in Yahudi 
devleti karakterini güçlendirmek için gerekçe olarak kullanılabil-
mektedir. İnsan haklarının güvenliğin gerektirdiği durumlarda, belli 
şartlar dahilinde ve geçici olarak kısıtlanabileceği yaklaşımı, İsrail 
özelinde tamamıyla farklı bir nitelik arz etmekte, güvenlik endişele-
ri, İsrailli Arapların insan hakları ihlalleri için daimî bir gerekçe 
sunmaktadır. 
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6. BÖLÜM 

İNSAN HAKLARI VE GÜVENLİK BAKIŞ AÇISIYLA 
İRAN İSLAM CUMHURİYETİ 

Dr. Yeşim DEMİR 

ÖZ 

Herkesin doğuştan sahip olduğu hak ve özgürlükler anlamına 
gelen ve tüm dünyada kabul gören insan hakları konusu, ulusal ve 
uluslararası arenada belirleyici bir unsur olarak karşımıza çıkmak-
tadır. 1990’lı yıllarda önemi hızla artan insan hakları kavramı, dün-
yanın birçok ülkesinde kültüre, dine ve devletlerin yapısına göre 
değişim göstermektedir. 

1979 yılında kurulan ve İslami değerlere ağırlık veren İran İslam 
Cumhuriyeti, Batının kendi değerlerini dayatma amacıyla kullandı-
ğı bir araç olarak gördüğü insan hakları kavramına karşı çıkmıştır. 
İran Anayasası’nda, insan haklarını temel alan maddeler bulunma-
sına rağmen bu maddelerin insan haklarının temel ilkeleri ile uyu-
şup uyuşmadığı tartışılmaya devam etmektedir. İran Anayasası’nda 
temel hak ve özgürlüklere önemli yer verilmiş olsa da birçok uygu-
lamada İran’ın bu konuda başarısız olduğu görülmektedir. 

İnsan hakları temelinde birçok anlaşmaya taraf olan İran’ın in-
san haklarını ihlal etmesi aynı zamanda insan güvenliği için de teh-
dit oluşturmuştur. Bu tehdidin küresel boyuta ulaşması ile İran, 
sürekli olarak sözleşme maddelerini ihlal ettiği gerekçesiyle ulusla-
rarası camiada eleştirilmiş ve mahkûm edilmiştir. 

GİRİŞ 

Tüm dünyada kabul gören insan hakları konusu, ulusal ve ulus-
lararası arenada belirleyici bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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İnsan hakları ve güvenlik ayrılmaz bir bütün olsa da uygula-
mada başarısızlıklar olduğu görülmektedir. İnsan haklarına saygılı 
güvenli toplum yaratabilmek için, İnsan Hakları Örgütü ve diğer 
STK’ların, evrensel hakların tüm devletlerde uygulanabilmesi yö-
nünde çaba göstermesi gerekmektedir. Günümüz dünyasında her 
bireyin temel hakkı olan insan hakları, İran İslam Cumhuriyeti’nde 
tam anlamıyla uygulanabilir mi bunu zaman gösterecektir. 
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7. BÖLÜM 

DEPREMLERE DİRENÇLİ GÜVENLİK HAKKI(MIZ) 

Doç. Dr. Rüveyda KIZILBOĞA ÖZASLAN 

ÖZ 

İnsanların ihtiyaçlarından doğan haklar, değişmeyen tek şeyin 
değişim olduğu gerçeğine uygun olarak zaman içerisinde formas-
yona uğramaktadır. Değişimi tetikleyen sağlıksız ve kontrolsüz 
kentleşme ise bireyi birçok alanda olduğu gibi depremler karşısın-
da da çaresiz bırakmakta, bu durum neticesinde ise yaşam hakkını 
da destekleyen güvenlik hakkı talepleri oluşmaktadır. Bu kapsam-
da çalışmanın konusunu, doğal kaynaklı bir afet türü olan deprem-
ler karşısında insanların güvenlik hakkının ne denli önemli oldu-
ğunu değerlendirmek oluşturmaktadır. Amaç, insanın en temel 
hakkı olan yaşam hakkından yola çıkılarak, yaşam hakkını da gü-
vence altına alan güvenlik hakkının sağlanmasının özellikle nüfu-
sun yoğunlaştığı kentlerde ne derece önemli olduğunu ortaya 
koymaktır. Çalışma kapsamında literatürde birbiri yerine çokça 
kullanılan emniyet ve güvenlik kavramları ile ilgili ayrıntılı açık-
lamalar yapılarak güvenlik kavramının kullanımı tercih edilmek-
tedir. Güvenlik hem insan hakları hem de kentli hakları perspekti-
finde değerlendirilerek, deprem ve güvenlik hakkı arasında ilişki 
kurulmaktadır. Güvenlik hakkının tesisinde depreme dirençli 
kentlerin ve afet yönetiminin önemine vurgu yapılmaktadır. Çalış-
mada kapsamlı bir literatür taraması yapılarak konu çok yönlü bir 
biçimde teorik açıdan ele alınmaktadır. Literatürde çoğunlukla asa-
yiş ile ilişkilendirilerek incelenen güvenlik hakkının farklı bir pers-
pektifle ele alındığı bu çalışmanın literatüre ve okuyucuya katkı 
sunması hedeflenmektedir. 
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edilerek, toplumda depremle yaşama kültürü tesis edilmelidir. Belli 
aralıklarla yapılacak tatbikatlarla güvenliğe yönelik tedbirlerin alındığı 
imajının halka yansıtılması gerekir. Ayrıca her şeyi devletten bekleyen 
anlayıştan kurtularak gönüllülük projeleri desteklenmelidir. 

Özetle, eğer insanın en temel hakkı olan yaşam hakkına sahip 
olması hedefleniyorsa güvenlik hakkının koşulsuz olarak kendisine 
sunulması için gerekli tedbirlerin alınması gerekir. Bunların en ba-
şında da güvenli kentsel alanların tesisi ve bunun sürdürülebilirliği-
ni sağlayıcı afet yönetim sistemlerinin işler kılınması gelir. Güvenlik 
bir haktır, ancak bu hakkın sağlanmasının tarafların yükümlülükleri 
ve sorumluluklarını gerçekleştirmesi ile mümkün olacağı gerçeği 
unutulmamalıdır. Aksi takdirde sadece teoride var olan bir hak ol-
manın ötesine geçmek mümkün olmayacaktır.  
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8. BÖLÜM 

KENTSEL GÜVENLİK AÇISINDAN 
TÜRKİYE’NİN YENİ SORUNSALI: 

KENT MÜLTECİLERİ 

Dr. Kamil ÖZASLAN 

ÖZ 

Varoluş amacı huzurlu, istikrarlı ve güvenli bir hayatı güvence 
altına almak olan kentler hızla artan ve kontrol edilemeyen göç ha-
reketleri ile birlikte sürekli büyümüş ve günümüzde çok sayıda so-
runu ortaya çıkaran mekânlar haline gelmiştir. Dünyanın birçok 
ülkesinde güvenlik başta olmak üzere kentsel sorunların başlıca 
aktörleri ise mülteciler olarak görülmektedir. Ekim 2020 itibarıyla 
ülke nüfusunun %5’ine yaklaşan ve neredeyse tamamı kentlerde 
yaşar hale gelen Türkiye’de de mülteciler kentlerdeki güvenlik algı-
sını etkileyen birer aktör haline gelmiştir. Bunların çoğunluğunu ise 
Suriyeliler oluşturmaktadır. İnsan hakları temelinde önce misafirlik, 
ardından geçicilik üzerine inşa edilen Suriyelilere yönelik Türk göç 
politikası kentlerde toplumsal kabulü tesis edebilmiş olsa da geçici-
liğin kalıcılığa dönüşmeye başlaması ile mültecilere yönelik toplum-
sal bakış da değişmiştir. Bu kapsamda çalışmanın konusunu, Suriye-
liler ile birlikte Türkiye’de görünür hale gelen “Kent Mülteciliği” 
olgusunun kentsel bir hak olan güvenlik açısından değerlendirilme-
si oluşturmaktadır. Amacı mültecilerin kentsel güvenlik açısından 
sorun olarak görülüp görülmediğini ortaya koymak olan çalışmanın 
kapsamını ise “Suriyeli kent mültecileri” oluşturmaktadır. Çalışmada 
kapsamlı bir literatür taraması yapılmış, konu kavramsal ve teorik 
açıdan ele alınmıştır. Her geçen gün daha da kalıcı hale gelen mülte-
cilerin yakın gelecekte kentlerin en önemli konularından biri haline 
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Öz 

Mücbir sebep kavramı 4735 sayılı Kamu İhale Sözleşmeleri Kanu-
nu’nda tanımlanmamış olmakla birlikte, mücbir sebep teşkil edebilecek 
haller ve bunun koşulları aynı Kanun’un 10’uncu maddesinde hükme bağ-
lanmıştır. Bu çerçevede, “salgın hastalık” da anılan maddede, mücbir sebep 
teşkil edebilecek haller arasında sayılmıştır. Bu makalede, COVID-19 salgın 
hastalığı, kamu ihale sözleşmelerine etkisi açısından ele alınmıştır. 
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SALGIN HASTALIKLARIN KAMU İHALE  

SÖZLEŞMELERİNE ETKİSİ 

Dursun Ali DEMİRBOĞA* 

Öz 

Bir borç ilişkisinde tarafların temel amacı, borcun; konusuna uygun 
bir biçimde, sözleşmede kararlaştırılan zaman ve yerde ifa edilmesidir. Bu 
temel amaç, ifa yerine geçen edimlerin yerine getirildiği hallerde de gerçek-
leşir. Ancak bir borç ilişkisi, her zaman ifa veya ifa yerine geçen edimlerle 
sona ermez. Nitekim bazı hallerde ifanın gerçekleşmesini engelleyen hu-
suslar ortaya çıkabilir. 

Kamu ihale sözleşmelerinin kamu hizmetini sağlama boyutu, salgın 
hastalık dönemlerinde bu sözleşmelerin ifasına özel bir önem arz etmekte-
dir. Özel hukuk sözleşmesi niteliğinde olan kamu ihale sözleşmelerinde, 
(KİSK’in 10 uncu maddesinde) mücbir sebep halleri tahdidi olmayacak 
şekilde belirlenmiştir. Salgın hastalıklar bu sebeplerden biridir. Salgın has-
talığın usulüne uygun olarak ilan edilmesinden sonra, sözleşmenin ifasını 
etkileyecek bir durum varsa, yüklenici tarafından idareye başvuru üzerine 
idarece talebin kabulüne karar verilecektir. Ancak Covid 19 sebebiyle çıka-
rılan Cumhurbaşkanlığı Genelgesi, Kanunda öngörülen şartların dışında 
bir de Hazine ve Maliye Bakanlığının değerlendirmesini alma şartını ara-
mıştır. 

Salgın hastalığın mücbir sebep olarak kabul edilmesi durumunda yük-
lenici ile idare arasındaki kamu ihale sözleşmesi yaptırımsız feshedilecek 
veya süresinde ifa mümkün değil ise, mücbir sebeple orantılı bir süre veri-
lecektir. 

Anahtar Kelimler: Kamu ihale sözleşmesi, Mücbir sebep, Covid 19, 
Cumhurbaşkanlığı Genelgesi, Sözleşmenin feshi. 
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COVID-19 SALGINININ  

VERGİ HUKUKUMUZDAKİ MÜCBİR SEBEP 

BAĞLAMINDA YANSIMALARI 

Fatih POLAT* 

Öz 

Vergisel ödevlerin yerine getirilmesi ve vergisel hakların kullanılması 
vergi hukukumuzda belirli sürelere bağlanmıştır. Vergi yükümlülerinin, 
bu ödev ve haklar için belirlenen sürelere uyum göstermesi, olası yaptırım 
ve/veya hak kayıpları ile karşılaşmamaları bakımından oldukça önemlidir. 

Bununla birlikte, sözü edilen ödev ve hakların öznesi durumunda bu-
lunan mükellefler ile vergi sorumluları kendi iradeleri dışında gelişen bazı 
olayların olumsuz etkileri altında kalabilir ve bu nedenle, belirlenen sürele-
re uyum gösteremez. Böylesi durumlarda sorumluluğun mükelleflerde 
aranması beklenemez. Vergi hukukumuzda düzenlenen mücbir sebep kav-
ramı ile bu olumsuz etkinin yarattığı hukuki durumun telafi edilmesi 
amaçlanmaktadır. 

Diğer yandan, salgın hastalıklar, insanlık tarihi boyunca kitlesel insan 
ölümlerinin en önemli kaynaklarından biri olmuştur. Salgın hastalıklar, 
toplumların sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasal yapılarını bütünüyle 
etkileyerek insanlık tarihinin en büyük küresel sınamaları arasında yerini 
almıştır. 

İlk olarak Çin’de ortaya çıkan ve insandan insana bulaşarak kısa süre-
de tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 salgını ise, modern toplumun 
tüm kılcallarında derinden hissedilmekte ve hala insan sağlığı için büyük 
bir tehdit oluşturmaya devam etmektedir. İşte bu nedenle, bireyler ve hü-
kümetler etrafımızı çepeçevre saran bu tehdidin yayılma hızının ve yarattı-
ğı can kayıplarının azaltılması için olağan dışı tedbirlere başvurmak duru-
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KÜRESEL DÜZEYDE COVİD -19 İLE  

MÜCADELE KAPSAMINDA ALINAN EKONOMİK ve 

MALİ TEDBİRLER 

Doğan ALANTAR* 

Öz 

Covid -19 salgını küresel düzeyde gayri safi milli hasılaların düşmesi-
ne yol açmıştır. 1. çeyrekteki düşüşlerin 2. çeyrekte de devam edeceği ne-
redeyse kesindir. Çin dışında birçok ülkede 2020 yılının negatif büyüme ile 
sonuçlanacağını şimdiden söyleyebiliriz. Krizin gelişmiş ülkeleri gelişmek-
te olan ülkelere nazaran daha çok etkileyeceği tahmin edilmektedir. Küre-
sel düzeyde büyüme oranlarının düşmesi ve negatif olarak gerçekleşecek 
olması işsizlik oranlarında ciddi bir artışa yol açacaktır. Ülkeler tüm bu 
olumsuzluklara aktif maliye, para, işgücü ve kredi politikaları ile cevap 
vermektedirler. Her ülke kendi önceliklerine göre politikalarını detaylan-
dırmakla birlikte genel olarak vergi ve prim indirim ve istisnaları, kısa 
çalışma ödeneklerinin genişletilmesi, işsizlik yardımları ve sağlık sektörüne 
destekler temel maliye ve işgücü politikaları olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Para politikası alanında kredi hacminin arttırılması parasal genişlemenin 
sağlanması ve likidite sorunlarının giderilmesi temel önceliklerdir. Kredi 
politikaları ise garanti tutarlarının arttırılması, kredi geri ödemelerinin 
ertelenmesi ve yeni kredi imkânlarının tanımlanması şeklinde kurgulan-
maktadır. Tüm bu politikaların devlet bütçelerine ciddi etkileri olacağı 
açıktır. Çalışmamızın aşağıdaki bölümlerinde görüleceği üzere neredeyse 
tüm ülkelerde genel yönetim borçlanma gereği 2020 de dramatik şekilde 
yükselmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Salgın, Mali Tedbirler, Negatif Büyüme, 
İşsizlik, Destekler  
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EKONOMİDE DİJİTALLEŞME, TOPLUMSAL STRES 

DÖNEMLERİNDE KAMUSAL YÜKÜMLÜLÜKLERİN 

YERİNE GETİRİLMESİ VE DİJİTAL UYGULAMALAR, 

DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER 

Prof. Dr. Mustafa ÇOLAK* 

Öz 

Sermaye hareketlerinin serbestleşmesi ile başlayan, üretim ve pazar-
lama faaliyetlerinin küreselleşmesi ile devam eden yeni ekonomik düzen 
ciddi anlamda ekonomileri de etkilemektedir. Küreselleşme olgusu altında 
konsolide edilen bu yeni terminolojide uluslararası şirketler ve dijitalleşme 
temel sürükleyici faktörler işlevini görmektedir. Öyle ki dijitalleşme, ulus-
lararası şirketlerin faaliyetlerinin devamlılığını kolaylaştırmakta ve dönüş-
türmektedir. Gelinen noktada ciddi ölçüde ekonomik aktivitelerin artan 
oranlı bir kütlesi, bu yolla yürütülür hale gelmektedir. Özellikle ekonomi-
nin stres dönemlerinde test edilen dijitalleşme olgusunun, ülkelerin ve 
bireylerin ihtiyaç duydukları kamu hizmetlerine erişim ve zorunlu ihtiyaç-
larını yerine getirmede kritik bir rol üstlendiği yadsınamaz. 

Ülkemizde de 90 lı yıllardan itibaren başlayan dijitalleşme atılımının 
vergilendirme başta olmak üzere birçok alanda gelişimini görmek olasıdır. 
Bu anlamda, küresel gidişata uygun bir yapıda ekonomik faaliyetlerin dö-
nüşümü, geçmişten günümüze geçirdiği mutasyon ile birlikte etkileri ana-
liz edilmeye değerdir. Daha önemlisi, gerek toplumların gerekse ülkelerin 
dijitalleşme ve eşliğinde elektronik hizmet anlayışlarını hangi düzeyde 
benimseyecekleri ile ilgili gelişmeler olacaktır. Takdir edileceği üzere, dö-
nüşümün mükellef davranışları üzerine olduğu kadar ülke demokrasileri-
nin işlerliğine, toplumsal ve kültürel dönüşüme kadar geniş bir yelpazede 
analizi, gelecek dönüşümün anahtarı olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Dijitalleşme, elektronik ticaret, elektronik uygu-
lamalar, dijital hegemonya, vergileme. 

Jel Kodları: F02, F15, F23, F62, H20, H26,  
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İSLAMİ SİGORTACILIK (TEKAFÜL) BAĞLAMINDA 

TÜRKİYE’DE KATILIM SİGORTACILIĞI, HUKUKİ ve 

MALİ SORUNLARI 

Prof. Dr. İlhami SÖYLER* 

Öz 

Küreselleşmenin etkisiyle uluslararası ilişkiler yeni boyutlar kazanır-
ken bu durum dünya ekonomisinde dönüşüme yol açmaktadır. Öyle ki, 
son yıllarda yaşanan ekonomik ve finansal krizler ülkeleri yeni arayışlara 
itmektedir. Küresel ekonomik ve finansal krizlerin en önemli nedenlerin-
den birisi, fiktif finansal ürünleri çoğalmasıdır. Bunun karşısında ise varlı-
ğa dayalı finansal ürünler bulunmaktadır. Varlığa dayalı finansal ürünler, 
büyük ölçüde İslami finansal ürünlerdir. Bu ürünlerin başında, İslami ban-
kacılık, İslami tahvil(sukuk) ve İslami sigortacılık (tekafül) gelmektedir. Bu 
ürünler, bir varlığa dayanması nedeniyle, özellikle finansal krizlerin pan-
zehiri durumundadırlar.  

Finansal krizlerin İslam dünyasında yoğun olarak görülmemesi, görülse 
bile uzun sürmemesi, başta hedge fonlar olmak üzere bir varlığa dayanma-
yan, faiz, bono gibi fiktif finansal ürünlere itibar edilmemesidir. Diğer taraf-
tan varlığa dayalı İslami finansal ürünler, sadece İslam dünyasında değil, 
başta İngiltere olmak üzere birçok ülkede rağbet görmektedir. Öyle ki İngil-
tere’de İslami ürünler borsası kurulmuş ve bu ürünler için indeks oluşturul-
muştur. Bu çalışmada İslami finansal ürünler arasında sayılan tekafülün 
ülkemize özgü bir versiyonu olarak uygulanmasına başlanan katılım sigorta-
cılığının hukuki ve mali(vergisel) boyutlarının analitik bir bakış açısıyla de-
ğerlendirilerek mevzuat ve uygulama açısından eleştirilerde bulunulması ve 
bunlara yönelik çözüm önerileri sunulması hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tekafül, Karşılıklı Sigorta, Katılım Sigorta, Koo-
peratif, Anonim Şirket, Vergilendirme  

Jel Kodları: G10, G22, G23, H25, N20, H71 
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KAMU İDARELERİNDE MALİ RAPORLAMA ve  

MALİ TABLOLARIN DÜZENLENMESİ 

Ömer DAĞ* 

Öz 

Genel yönetim kapsamındaki kamu idareleri tarafından, bütçe imkân-
larının kullanılması ve bütçenin uygulanması sonucu mali raporlama kap-
samında temel mali tablolar ve diğer mali tablolar düzenlenmektedir. Anı-
lan tabloların düzenlenmesinde dikkat edilecek kriterlerin, gerek uygulayı-
cılar tarafından gerekse kamuoyu ve denetleyiciler tarafından bilinmesi, bu 
tabloların daha gerçekçi bir şekilde hazırlanması ve yorumlanmasına hiz-
met edecektir.  

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu uyarınca, “mali 
saydamlık” ve “hesap verme sorumluluğu” ilkeleri çerçevesinde çıkarılan 
Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği ile genel yönetim kapsamındaki 
kamu idarelerine, aylık ve yıllık olmak üzere belirlenen sürelerde mali 
tabloların hazırlanarak yayınlanması zorunluluğu getirilmiştir. Aynı şekil-
de, Sayıştay Başkanlığı tarafından da, kamu idarelerinden aylık ve yıllık 
olmak üzere belirlediği mali tablo ve belgeleri kendisine gönderilmesi is-
tenmektedir.  

Bazı kamu idareleri, mevzuatla belirlenen mali tabloları belirlenen sü-
relerde kamuoyuna açıklamamaktadır. Mali tabloları açıklayacak bazı ida-
relerde ise mali tablolar web sitelerinde kolayca bulunamamaktadır. Bu 
kapsamda düzenlenen mali tabloların “mali saydamlık” ve “hesap verme 
sorumluluğu” ilkeleri” çerçevesinde, ilgililerin kolayca erişebilmesi için 
gerekli tedbirlerin alınması gerekir. Hali hazırda yapılan devlet muhasebe-
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BAĞIMSIZ DENETİM, KAPSAMI, NİTELİĞİ ve  

SİSTEME KATKILARI, TASDİK HİZMETLERİ İLE 

MUKAYESESİ ve DEĞERLENDİRİLMESİ 

Hasan GÜL* 
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Öz 

Bağımsız denetçiler tarafından yürütülen bağımsız denetim ile yeminli 
mali müşavirler tarafından sunulan tasdik hizmetleri arasında denetlenen 
konular, uygulanan prosedür ve teknikler, toplanan kanıtlar açısından bazı 
benzerlikler bulunsa da benimsenen yaklaşımlar, amaç, yaptırma zorunlu-
luğu ve kapsam açısından önemli farklılıklar bulunmaktadır.  

Bu çalışmada, öncelikle bağımsız denetimin tanımı, tarihçesi, faydala-
rı, sağladığı güvence seviyesine ilişkin bilgi verilerek bağımsız denetim 
hakkında genel bir kanaat oluşması amaçlanmıştır. Daha sonra, yeminli 
mali müşavirlerce sunulan tasdik hizmetlerinin yasal dayanağı, kapsamı, 
uygulanan teknikler, sağladığı güvence seviyesine ilişkin bilgi verilerek 
tasdik hizmetleri hakkında genel bir kanaat oluşması amaçlanmıştır. 

Çalışmanın sonunda bağımsız denetim ile tasdik işlerinin genel özel-
likleri kapsam, amaç, ortaya konulan hususlar, ihtiyaç duyulma nedenleri, 
kimlerin bu denetimlere ihtiyaç duyduğu, denetim yöntemleri ve yaptır-
mamanın hükmü yönünden karşılaştırmalı olarak bir tabloda sunulmuş ve 
bu hususlar ayrıntılı bir şekilde tablonun altında başlıklar halinde açıklan-
mıştır.  

Ayrıca, sağlanan güvence seviyesi ve tasdik işlerinin herhangi bir de-
netim standardına göre yürütülüp yürütülemeyeceği hususu da irdelen-
miştir. Çalışmanın sonucunda, günümüz koşullarına ve uluslararası kabul 
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KAMU İDARELERİNDE İSTİHDAM USULLERİ ve 

YENİDEN NORM KADRO ÇABALARI ve GEREKLİLİĞİ 

ÜZERİNE BİR ANALİZ  

Recep BACI* 

Öz 

Kamu idarelerinde istihdam edilecek personelin statüsü, görev ve yet-
kileri, hukuki kaynakları farklılıklar ve özellikler taşımaktadır. 

İstihdam şekillerine bağlı olarak kadro/pozisyon ve görev sayılarının 
norm kadro ile ilişkilendirilmesine yönelik uzun bir dönemdir çalışmalar 
devam edegelmektedir. Bu bağlamda, norm kadro uygulamasına geçen 
idarelerin yönetmelik/yönerge örneklerinden alıntılar yapılarak gelecekte 
yapılacak çalışmalara katkı sağlaması amaçlanmıştır. Diğer yandan norm 
kadro çalışmasını tamamlayamayan kamu idarelerinden örnekler verilerek 
bu idarelerin gelişimlerini tanımlamak ve norm kadro çalışmalarına yöne-
lik diğer öneriler, çalışmada ele alınmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Kamu istihdam statüleri, norm kadro 

Jel Kodları: D73, M12, M54 
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MECELLE 1. MADDE DOĞRULTUSUNDA 
FIKIH, HUKUK, İSLÂM HUKUKU VE 

İSLÂM HUKUKÇUSU 
 

Ahmet AKMAN ∗ 

Mustafa ÜNAL ∗∗ 
 

“MADDE 1: İLM-İ FIKH MESÂİL-İ ŞER’İYYE-İ 
AMELİYYEYİ BİLMEKDİR.” 

  عِلْمٌ باِلْمَسَائِلِ الشَّرْعِيَّةِ الْعمََلِيَّةِ الْمُكْتسََبةَِ مِنْ ادَِلَّتهَِا التَّفْصِيلِيَّةِ :الَْفِقْهُ 

I. Genel Olarak Fıkıh Kavramı ve 1. Maddenin Kavramsal 
Çerçevesi 

Mecelle, külli kaidelere başlamadan önce fıkıh ilminin ne oldu-
ğunu açıklamıştır. Fıkıh kavramı sözlük anlamı itibariyle “bir şeyi 
bilmek, iyi ve tam anlamak, derinlemesine kavramak” manalarını karşı-
lamaktadır.1 Rağıb el-İsfehanî, fıkıh kavramının ilim kavramından 
                                                 
∗  Doç. Dr., Necmettin Erbakan Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, İslâm Hukuku 

Anabilim Dalı, email: aakman@erbakan.edu.tr, ORCID: 0000-0002-8697-1662. 
∗∗  Arş. Grv., Necmettin Erbakan Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, İslâm Hukuku 

Anabilim Dalı, email: mustafaunal@erbakan.edu.tr, 0000-0003-3454-9694. 
1  EL-BEYDÂVÎ, Kadı Nâsırüddîn Ebû Abdullah b. Ömer, el-Gâyetü’l-Kusvâ fî 

Dirâyeti’l-Fetvâ, c. 1, Dâru’l-Berâiru’l-İslâmiyye, Beyrut, 1429/2008, s. 206; EL-
GAZZÂLÎ, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Mu-
hammed b. Ahmed et-Tûsî, Mustasfâ (İslâm Hukukunun Kaynakları), çev. H. 
Yunus Apaydın, 2. Baskı, Klasik Yayınları, İstanbul, 2017, s. 36; BİLMEN, 
Ömer Nasuhi, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi, 
İstanbul, ty., c. 1, No. 9, s. 13; EBÛ ZEHRA, Muhammed, İslam Hukuku Metodo-
lojisi Fıkıh Usûlü, çev. Abdulkadir Şener, 13. Baskı, Fecr Yayınları, Ankara, 
2017, s. 19; Hacı Reşid Paşa, Ruhu’l Mecelle, Dâru’l Hilafet-i’l Âliye, İstanbul, 
1326, c. 1, s. 62; 40. Âtıf Bey, Mecelle-İ Ahkâm-ı Adliye, Mahmud Bey Matbaası, 
İstanbul, 1318, s. 2; KARAMAN, Hayreddin, “Fıkıh”, DİA, TDV Yayınları, c. 
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İslâm hukukçusu da bu anlamda fakih ile giderek eş anlamlı 
olarak kullanılmakta ve bu durum yaygınlık kazanmaktadır. Ancak 
özellikle İslâm hukuku kavramı ele alındığında fakihin bilmesi ge-
rekenden daha az bir kapsamı bilmesinin İslâm hukukçusu için ye-
terli olduğu kanaati paylaşılmaktadır. Bununla birlikte ülkemizde 
İslâm hukukçusunun nasıl yetiştirilmesi hangi yeterliliklere sahip 
olması gerektiği hususu tartışmalıdır. İslâm hukuku kavramının 
kapsamı düşünüldüğünde, İslâm hukukçusu olacak kişinin hukuk 
eğitimi alması gerektiği aşikârdır. Bununla birlikte yalnız başına 
hukuk eğitimi yeterli olmayıp İslâm hukukunun kaynaklarına ve 
usulüne yönelik temel bir eğitimi de İslâm hukukçusu olacak olan 
kişinin alması gerekmektedir. 
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MECELLE-İ AHKÂM-I ADLİYYE’NİN HUKUKİ DEĞERİ, 
YÜRÜRLÜĞÜ VE UYGULANMASI İLE İLGİLİ 

BAZI DEĞERLENDİRMELER 
 

Nuran KOYUNCU ∗ 

GİRİŞ 

Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye Osmanlı Devleti’ndeki Tanzimat 
sonrasında hukuk alanındaki değişimin önemli bir evresini temsil 
etmektedir. Söz konusu düzenleme ile fıkhi hükümlerin modern 
kanun tekniğine uygun olarak dizayn edilmesi ve bir kolaylık olarak 
bilhassa yargı mensuplarına, hukuk mektebine ve o dönemde hu-
kuk eğitimi veren okullara ve diğer ilgililere sunulması söz konusu-
dur1. Mecelle hem Türk hukuk tarihi hem de İslam hukuk tarihinin 
medeni hukuk alanında, mahkemelerde uygulanmaya dönük ya-
pılmış ilk kanun olması hasebiyle Tanzimat sürecinde başlayan ka-
nunlaştırma faaliyetlerinin en özel örneğini teşkil etmektedir2. Kısmi 
resepsiyon3 sürecinde neden böyle bir kanunlaştırma faaliyetine 
                                                 
∗  Doç. Dr., Necmettin Erbakan Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, Hukuk Tarihi Ana-

bilim Dalı, nuranaykoyuncu@hotmail.com, ORCID: 0000-0002-6696-9733. 
1  Cevdet Paşa hukuk mektebinin açılış dersinde Mecelle’yi tekrar etmiş, mektebin 

temel derslerinden birisi olan “Medeniye Hukuku” dersini ise Mecelle Cemiyeti 
azası güvendiği arkadaşı Karinâbatlı Ömer Hilmi Efendi’ye bırakmıştır. MAR-
DİN Ebul’ulâ, “Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa”, İstanbul Üni-
versitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, C.13, S. 4, Yıl 1947, s. 1402; Belgelerden de 
farklı eğitim kurumlarında da Mecelle derslerinin verildiği anlaşılmaktadır. 
BOA, MF.MKT., Nu. 431/77, 29.09.1285; BOA, MF.MKT, Nu. 49/131, 27.05.1295; 
BOA, MF.MKT., Nu. 151/113, 22.03.1310; BOA, MF.MKT., Nu. 176/119, 
18.01.1311; BOA, DH.MKT, Nu. 2122/8, 7.06.1316.  

2  AYDIN Mehmet Akif, “Mecelle’nin Hazırlanışı”, Osmanlı Araştırmaları IX, (edi-
törler: Halil İnalcık-Nejat Göyünç-Heath W. Lowry), İstanbul 1989, s. 3. 

3  Bu dönemde kanunlaştırma hareketleri iki yönlüdür. Birincisi mevcut fıkhi 
hükümlerin kanun olarak tedvin edilmesi, ikincisi batı kanunlarının resepsiyon 
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başka bir mahkemeye hatta aynı mahkemeye tekrar getirilmesi 
mümkün değildi. Bunun tek istisnası o dönemde üst mahkeme rolü 
üstlenmiş Divan-ı Hümayun’da mahkeme kararlarının yeniden ince-
lenebilmesi usulüydü. Mecelle şer’i mahkemeler için istinaf, temyiz 
ve muhakemenin iadesi usullerini düzenlemiş ancak hangi mercilerin 
bu görevi ifa edeceği açıklanmamıştır. Daha sonraki yıllarda yapılan 
düzenlemelerle yetkili merciler net olarak belirlenmiş ve nizamiye 
mahkemeleri ile şer’iyye mahkemeleri arasındaki kanun yolları ba-
kımından söz konusu olabilecek karışıklıklar giderilmiştir108. 
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MECELLE MADDE 2 BAĞLAMINDA 
DÜRÜSTLÜK KURALI VE 

HAKKIN KÖTÜYE KULLANILMASI 
 

Musa Süheyl BAYSAL ∗ 

I- MECELLE-İ AHKÂM-I ADLİYYE 2. MADDE 

A- Genel Olarak 

“Bir İşden Maksad Ne İse, Hükm Âna Göredir ( الامور
 ”(بمقاصدها

“Bir iş üzerine terettüb edecek hüküm, ol işden maksad ne 
ise ona göre olur” 

Bu madde pek çok hadis kitabının başında ilk hadis olarak kar-
şımıza çıkan “Ameller ancak niyetlere göre değerlendirilir. Her insan için 
de sadece niyet ettiği şey vardır...”1 hadisinin kaideleştirilmiş halidir. 
Hz. Peygamberin cevamiu’l-kelim yani az lafla çok manayı açıkladı-
ğı sözlerden biri olan bu hadis aynı zamanda hukukun da temelini 

                                                 
∗  Necmettin Erbakan Üniversitesi, Hukuk Fakültesi Öğrencisi, e-mail: 

musasuheyl@gmail.com; ORCID: 0000-0001-7148-5445. 
1  BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail, Sahîh-i Buhârî ve Tercemesi, Ötüken Neşriyat, 

İstanbul, 1987, (Çev. Mehmed Sofuoğlu), “Bed’u’l-Vahy”, 1; “İman”, 41; “İkrâh”, 
1; “Nikâh”, 5; “Talâk”, 11; “Menâkıbu’l Ensâr”, 45; “Itk”, 6; “Eyman”, 23; “Hi-
yel”, 1; MÜSLİM, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Sa-
hîh-i Müslim ve Tercemesi, İrfan Yayıncılık, İstanbul, 1988, (Çev. Mehmed So-
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MECELLE’NİN KÜLLÎ KAİDELERİNDE 
ZARURET HALİ 

 

Ensar KUM ∗ 

GİRİŞ 

Hukuk, ortaya koyduğu kurallar ile toplumsal düzeni sağlayan 
ve insanlar arasında oluşan ihtilafları adalet çerçevesinde çözmeye 
çalışan bir sistemdir. Bu sistemin devamlılığı için hukukun ortaya 
koyduğu kurallara aralıksız uyulmalı ve bu kurallardan sapılmama-
lıdır. Ancak insanlar hayatın olağan akışı içerisinde kendi ellerinde 
olmayan sebeplerden ötürü çeşitli sıkıntılar ile karşılaşabilirler. Bu 
sıkıntılar da insanların, hukukun koyduğu kurallara aralıksız bir 
şekilde uymalarını güçleştirebilir. İşte bu yüzden hukuk, insanların 
içinde bulundukları sıkıntıları ve zorlukları gözeterek zaruret hali 
kurumunu doğurmuştur. Zaruret hali, hukukun asli olarak koydu-
ğu kurallar karşısında insanların karşılaştıkları sıkıntılara ve zorluk-
lara binaen onların yine hukukun sınırları içinde kalarak daha ko-
laylaştırıcı hükümlerin kendilerine uygulanmalarını sağlar. 

İslam ve Osmanlı hukuku da koyduğu kurallarla birlikte insan-
ların dünyada daha rahat ve güvenli bir şekilde hayatlarını devam 
ettirmelerini amaçlar. Mecelle’nin de temelini oluşturan İslam ve 
Osmanlı hukuku, bu amacından dolayı kendi bünyesinde zaruret 
halini ciddi bir şekilde uygulamaktadır. 

Mecelle’nin küllî kaideler bölümünde de yer alan zaruret hali, 
insanların günlük hayatta karşılaştıkları sıkıntılara ve zorluklara 
karşın, hukukun kendilerine meşru bir çerçevede tanıdığı kolaylık-

                                                 
∗  Arş. Grv., Trabzon Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, e-mail: ensarkum@trabzon.edu.tr, 

ORCID: 0000-0001-8806-3898. 
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rardan kaçınması gerektiğini vurgulamıştır. Üçüncü olarak direk 
zaruret hali ile ilgili maddelerde ise, zaruret halinin normalde hu-
kuken yasak olan fiilleri yapılabilir hale getirdiğine değinmiştir. 
Bunun yanı sıra bu bölümde, zaruret haline binaen, hukuken yasak-
lanmış fiillerin işlenebilmesi için verilen izin iki açıdan sınırlanmış-
tır. Bunlardan ilki, zaruret halinde yasaklanmış fiillerin ancak zaru-
ret miktarınca işlenebileceğidir. İkincisi ise bir kişinin kendisine ve-
rilen zaruret ruhsatını ancak zaruretin varlığı süresince kullanabile-
ceğidir. Ayrıca her ne kadar zaruret haline binaen meşakkat altında 
olan kimseler başkalarına zarar verseler de zarara uğrattıkları kişile-
rin zararlarını tazmin edeceklerdir. 
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MECELLE BAĞLAMINDA 
İSLAM-OSMANLI HUKUKUNDA 

KARI-KOCA ARASINDA EŞYA İHTİLAFI 
 

Samed ATASOY * 

GİRİŞ 

Eşlerin mal konusundaki ihtilafları genellikle boşanma veya 
ölüm halinde ortaya çıkmaktadır. Ancak İslam hukukunda eşlerin 
evlilik birliği içerisinde mal konusundaki ihtilafları hususunda da 
düzenleme bulunmaktadır.1 Gerek eşler arasında gerek eşlerin ölü-
mü durumunda varisler arasında meydana gelen eşya ihtilaflarında 
muhakeme hukukuna dair düzenlemeler bulunmaktadır. İslam hu-
kukçuları da bu hususta ispat vasıtalarında delil ve yemin hususuna 
dair detaylı kurallar ortaya koymuşlardır. Hangi durumda hangi 
tarafın delilinin kabul edileceği, delil bulunmaması halinde hangi 
tarafın sözünün kabul göreceği gibi hususlar karı-koca2 arasındaki 
eşya ihtilafı konusunun temelini teşkil etmektedir. 

Kapsam itibariyle aile hukuku ve muhakeme hukuku ile ilişkili 
olan ev eşyası ihtilafı konusu klasik fıkıh kitaplarında genellikle 

                                                 
*  Arş. Grv., Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Tarihi Anabilim Dalı 

Araştırma Görevlisi, E-mail Adresi: samedatasoy1109@hotmail.com, ORCID ID: 
0000-0002-5379-3978  

1  Bu düzenlemeler evlilik birliğinin devamı içerisinde, eşlerin eşyalar üzerinde 
tasarrufta bulunma yetkisi üzerinde önem arz etmektedir. Zira taraflar evli olmak-
la beraber kendisine ait mal üzerinde tasarruf hakkı yalnızca hak sahibi eşe aittir. 
Diğer eş hak sahibi olmadığı eşya üzerinde tasarrufta bulunamaz. Bu sebeple eşler 
evlilik birliği içerisindeyken de eşya üzerinde ihtilaf meydana gelebilmektedir. 

2  Makalemizde zaman zaman “karı” ifadesinin yerine “kadın”, “koca” ifadesinin 
yerine ise “erkek” ifadesi kullanılmıştır. Bu ifadeler birbirlerinin yerlerine kul-
lanılmış ve aynı anlamı ihtiva edecek şekilde değerlendirilmiştir. 
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erkeğe, her iki cinse de uygun olarak değerlendirilebilecek niteliğe 
haiz olması durumunda ise erkeğin görüşünün kabul edildiği anla-
şılmaktadır. Ancak delilin örfe üstünlüğü dolayısıyla delil getiren 
tarafın hak sahibi olacağı da Mecelle’de yer almaktadır. 

Karı-koca arasındaki eşya ihtilafında muhakeme usulünde te-
mel husus örfen hangi malın kime ait olarak değerlendirildiği nok-
tasındadır. Klasik fıkıh kitaplarında yer alan ifadelerde eşya ihtila-
fında örfe atıf yapılmaktadır. Günümüz açısından bu hususta örfte 
değişimin meydana geldiği ifade edilebilir. Bu durum, günümüzde 
örfe dayalı olarak hangi eşyanın hangi tarafın kullanımına uygun 
olduğunun ayrıca belirlenmesini zaruri kılmaktadır. Zamana ve 
mekana göre şekillenen örf hususunda bu belirleme eşya ihtilafında 
büyük önem taşımaktadır. 

Aslen bu durumların çekişmeye sebep olmaması ve mahkeme-
ye başvurulmadan tarafların kendi iradeleri ile sonuçlanması, bu 
durumun mümkün olmaması halinde bir arabulucu veya hakem 
tarafından sulh yolu ile çözüme kavuşturulması gerekmektedir. 
Ancak bu şekilde problemin çözülmesinin mümkün olmadığı du-
rumlarda mahkemeye başvurulması gerekmektedir. Klasik dönem 
Osmanlı uygulamasına bakıldığında ise eşya ihtilaflarının genellikle 
sulh yoluyla çözüme kavuştuğu ve bu sebeple nadiren dava yoluna 
gidildiği ifade edilebilir. Bu ihtilafların kadı sicillerinde yer alması 
ise sulh yoluyla çözülen problemlerin ilam niteliği kazanmasını sağ-
lamak amacını taşımaktadır. 
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MECELLE’NİN KÜLLİ KAİDELERİNİN 
VERGİ HUKUKU MÜESSESELERİNE 

UYGULANABİLİRLİĞİ SORUNU 
 

Çağrı BAYER ∗ 

GİRİŞ 

Kısaca “Mecelle” şeklinde ifade edilen Osmanlı Medeni Kanu-
nu’nun tam adı “Mecelle-i Ahkam-ı Adliye”dir. İsminden de anla-
şıldığı gibi mecelle, ülül-emr’in yasama yetkilerine binaen borçlar, 
eşya ve usul hukuku ile ilgili fıkıh kitaplarında yer alan mevcut şer’i 
hükümleri derleyen bir kanundur1. Bu nedenle temelde bu Kanun’a 
“İslam Medeni Kanunu” ismi verilse de yalnızca Osmanlı Devleti’nde 
hazırlandığı ve yalnızca Hanefi fıkhına ilişkin kanunlaştırma yapıl-
dığı için “Osmanlı Medeni Kanunu” olarak isimlendirilmesi daha 
makbul görülmüştür2. Tanzimat döneminde ortaya çıkan sosyal ve 
iktisadi boyuttaki değişikliklerin hukuki değişiklikleri de beraberin-
de getirmesinin doğurduğu krizin yeni bir medeni kanun ile aşılabi-
leceği düşünülmüştür3. Mecelle ile o vakte kadar icra edilen, fıkıh 
                                                 
∗  Arş. Grv. Necmettin Erbakan Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, cbayergal@gmail.com, 

ORCID ID: 0000-0003-0420-4652. 
1  AKDÜNDÜZ, Ahmet, Karşılaştırmalı Mecelle-i Ahkam-ı Adliye, Osmanlı Araştır-

maları Vakfı, İmak Ofset Basım Yayın, 2. Baskı, İstanbul 2017, s. 25; KAŞIKÇI, 
Osman, İslam ve Osmanlı Hukukunda Mecelle, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayın-
ları, No:16, İstanbul 1997, s. 5, 23; KOCAGÖZ, Erdoğan, Yöneten ve Yönetilen 
Bağlamında Mecelle’nin 58. Maddesinin (Raiyye Üzerine Tasarruf Maslahata 
Menuttur) İncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2019, s. 4.  

2  KAŞIKÇI, Osman, “Osmanlı Medeni Kanunu: Mecelle”, Adalet Kitabı, Editörler; 
Halil İnalcık, Bülent SARI, Selim ASLANTAŞ, Kadim Yayınları, 1. Baskı, Anka-
ra 2012, s. 300.  

3  KOYUNCU, Nuran & YILMAZ, Yasin, “Osmanlı’nın Son Yüzyılında Hukuk 
Düşüncesinin Dönüşümü ve Dönemin Başlıca Tartışma Konuları”, Selçuk Üni-
versitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C.26, S.2, 2018, s.77-109. 
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SONUÇ 

Giriş bölümünde de ifade edildiği gibi İslam hukuku anlayışına 
göre oluşturulmuş olan külli kaideler, mantık ve tutarlılık, evrensel-
lik gibi hususiyetleriyle hukukun gelişmesinde ve hukuk mantığının 
oluşmasında başvurulması gerekli hukuk kaynaklarından biridir. 
Özellikle külli kaideler, hemen her dönemde hukuk pratiğinde uy-
gulanması mümkün ve dinamik nitelikte olan kurallardır. Mecel-
le’nin birçok hükmü doğrudan veya dolaylı olarak kamu hukukun-
da ve alt dallarından biri olan vergi hukukunda uygulanması, vergi 
hukukunun genel ilkeleri ve diğer başka müesseselerinin yorum-
lanmasında külli kaidelerden yararlanılması mümkündür. 

Çalışmamızda vergi hukukunda faydalanılabilecek olan Mecel-
le hükümlerinin çok küçük bir kısmına değindik. Mecelle’de günü-
müz vergi hukuku ve kamu hukuku için başvurulabilecek daha bir-
çok kaide bulunduğu aşikardır. Ancak bunun tespiti, ayrıntılı ve 
geniş kapsamlı başka bir çalışma konusu olabilir. 
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MECELLE VE HUKUK MUHAKEMELERİ 
KANUNU’NDA DAVA ŞARTLARI 

 

Mervenur DEMİREL* 

GİRİŞ 

Dava, yargılama hukukunun temel konularından hatta yargı-
lama hukukunun varlık sebebi olan konulardan biridir. Dava, hakkı 
bir başkası tarafından elinden alınan ya da zarar gören kimsenin 
yargı mercilerine başvurarak hukuki koruma talep etmesidir1. 

Hakkın korunması talebi ile yargı yoluna başvuru bir hak olma-
sı sebebi ile kişi bu hakkını kullanmaktan menedilemez. Lakin sade-
ce bu hakka dayanarak yargı mercilerinin gereksiz yere meşgul 
edilmesine de müsaade edilemez. Hukuk sistemlerince yargısal faa-
liyetlerin bir düzen içerisinde yapılabilmesi, daha basit, hızlı ve adil 
bir şekilde gerçekleşebilmesi için belirli kurallar ve ilkeler öngörül-
müştür2. Mahkeme önüne gelen talebin dava olarak kabul edilmesi 
ve esası hakkında incelemeye geçilebilmesi belirli şartların varlığına 
bağlanmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin tabi olduğu İslam Hukuku da dava konu-
suna büyük önem vermiştir. Yargılama hukukuna ilişkin hükümler 
klasik fıkıh eserlerinin dava, edeb’ül-kâdi, kaza bölümlerinde detay-
lı bir şekilde düzenlenmiştir. İslam yargılama hukukunda da dava-
nın mahkeme tarafından görülebilmesi belirli şartlara bağlanmıştır. 
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m1707nur@gmail.com 
1  ARSLAN, Ramazan, YILMAZ, Ejder, TAŞPINAR AYVAZ, Sema, Medenî Usul 

Hukuku, 2. Baskı, Yetkin Yayınları, Ankara, 2016, s. 240. 
2  KURU, Baki, ARSLAN, Ramazan, YILMAZ, Ejder, Medenî Usul Hukuku Ders 
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rılabileceği hükmü yer almıştır. Yine Nizamiye mahkemelerinin 
kuruluşu, Şeriyye mahkemelerinin görev alanının kısıtlanmasına ve 
iki mahkeme arasında görev konusunda ve yargılama işlemlerinde 
yeni düzenlemelere ihtiyaç duyulmasına sebep olmuştur. Bu vesile 
ile Mecelle’den sonra mahkemelerin görevleri için nizamnameler 
çıkarılmış ve yargılamaya yönelik de Usul-i Muhakeme-i 
Hukukiyye Kanun-ı Muvakkati düzenlemesi getirilmiştir. Kanun 
Mecelle’nin ilgili hükümlerine de atıflar yaparak usul hükümleri 
açısından bir bütünlük sağlanmaya çalışılmıştır. 

Dava şartlarının yer aldığı son başlık olan dava konusuna iliş-
kin hükümler de ise hukuk sistemlerinin birbirinden farklı düzen-
lemeleri kendilerini göstermektedir. Mecelle’de bulunan ve İslam 
Hukukunun da temel dava şartları arasında yer alan tenakuz konu-
su Türk hukuk sisteminde mevcut olmayan bir kurumdur. Yine 
derdestlik konusunun da Mecelle’de ve Osmanlı hukukunda mev-
cut olmadığını söyleyebiliriz. 
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İSLAM HUKUKUNDA YARGILAMANIN 
TEMEL İLKELERİ VE MECELLE’YE YANSIMASI 

 

Büşra GÖK∗ 

GİRİŞ 

İnsanların huzurlu ve düzenli yaşayabilmeleri için, belirli kâide 
ve kurallara ihtiyaç duyulur1. İnsanlar arasında çıkan uyuşmazlıkla-
rın, meydana gelen adaletsizliğin giderilmesi ve sulhun sağlanarak 
toplumun daha huzurlu ve sağlıklı olabilmesinin başında adaletin 
tesis edilmesi gelir. Haliyle uyuşmazlıkların çözümü de, toplumsal 
hayatın zorunlu kıldığı bir gereklilik olarak karşımıza çıkar. Her hak 
sahibinin kendisine yapılan haksızlığı bizzat gidermeye (ihkak-ı 
hak) çalışarak adaletin sağlanması, toplumda bir çekişme ve karga-
şayı da beraberinde getirir. Bu durum toplum hayatını yaşanılamaz 
ve çekilmez bir hal almasına sebep olur. Dolayısıyla devlet gücü ile 
desteklenen zorlayıcı bir yargılama sisteminin gerekliliğinin kaçı-
nılmaz olduğu aşikârdır. Hakların hem kurucusu hem de koruyucu-
su konumundaki devlet; adaleti tesis etme işinin kişilerin kendi ara-
larında çözüme kavuşturmasını beklemeden, huzur ve güveni sağ-
lamak, adaleti temin etmekle yükümlüdür2. Bu da ancak ve ancak 
yargı ile mümkün olabilir. O halde bir arada yaşayan toplum üyeleri 
için yargı, ortak bir ihtiyaçtır. Bu açıdan değerlendirildiğinde; Mecel-

                                                 
∗  Arş. Grv., Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İslâm Hukuku 
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istekli olurlar. Bunu içinde bulunduğu çağın çok ötesinde bir algıla-
yış ile kavrayan ve özümseyen İslam hukukçuları, yargılamaya ha-
kim olan temel ilkeleri öngörmüş ve uygulamıştır. Evrensel nitelik 
taşıyan bu ilkeler doğrultusunda yargı işleyiş ve usulünü devam 
ettirerek, adalet tesis etmeye çalışmışlardır. Bu birikimin ışığında 
Usul hukukuna hakim olan bu temel ilkeler; Osmanlı Devleti’nin 
son yüzyılında yaşanan kanunlaştırma süreciyle beraber yazılı hale 
getirilerek Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye ‘de hüküm altına alınarak uy-
gulanmaya devam etmiştir. 
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ALİ HAYDAR’IN MECELLE TADİLİNE İLİŞKİN 
GÖRÜŞLERİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Samed ATASOY * 
Yasin YILMAZ ** 

GİRİŞ 

Mecelle-i Ahkam-ı Adliye bilindiği gibi oldukça kısa bir zaman 
diliminde hazırlanmıştır ve dolayısıyla tam ve eksiksiz bir medeni 
kanun özelliği taşımaktan uzaktır. Resepsiyon baskıları üzerine 
Ahmet Cevdet Paşa’nın himmetleriyle hazırlanıp yürürlüğe konulan 
Mecelle’nin henüz hazırlık aşamalarında dahi bu eksiklik ifade 
edilmiştir. Bu sebeple Mecelle’yi tadil ve tamamlama çalışmaları 
yapılmıştır. Bu bağlamda ilk çalışma bizzat Mecelle Cemiyeti tara-
fından yapılmıştır. 1916 yılında Kanun-ı Medeni Komisyonu’nun 
çalışmalarından beklenen sonuç elde edilemeyince 1923 yılında 
Ukûd ve Vacibat ile Ahkam-ı Şahsiye isimleriyle iki komisyon ku-
rulmuştur. Cumhuriyet ilan edildikten sonra bu komisyonların üye-
leri yenilenmiş ve çalışmalar devam etmiştir. Ali Haydar (Özkent), 
bu tadil çalışmalarını 1921-1922 yılllarında yazmış olduğu yazı dizi-
sinde eleştirmiş ve çeşitli önerilerde bulunmuştur. Bu bölümde Ali 
Haydar’ın Mecelle tadili hakkındaki görüşleri ele alınmış ve değer-
lendirilmiştir. 
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ketimizin kendine has özelliklerini göz önüne alarak, kültür ve ana-
neye bağlı kalınmasının gerekliliğini defaatle ifade etmiştir. O, bu 
konuda asrın zaruretlerini ihmal etmemekle birlikte eski ananevî 
sistemi alt üst etmekten kaçınmak gerektiğini de sözlerine eklemiş-
tir.55 Cumhuriyet sonrasında kanunların iktibas edilmesinin ardın-
dan ise artık bu görüşlerini sürdürmesine mahal kalmamıştır. Ez-
cümle İslam hukukunun hükümlerinin değil ama Ali Haydar’ın 
görüşlerinin zamana göre değiştiğini söyleyebiliriz. 
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CANLI VERİCİDEN 
ORGAN VE DOKU NAKLİ 

Prof. Dr. Erdoğan SÖZÜER∗ 

15 Mart 2019’da Erciyes Üniversitesi, Hukuk Fakültesi tarafın-
dan düzenlenen ‘Organ ve Doku Naklinde Hukuki ve Cezai Sorun-
lar’ Panelinde sunulmuştur.  

I. GİRİŞ 

Hasta insanı iyileştirme, yaşama süresini uzatabilme, nitelikli 
bir yaşam sağlayabilme, insanlığın sürekli üstünde durduğu, daha 
iyisini amaçladığı bir konudur. Tıp ve teknolojide yaşanan gelişme-
ler insanların daha uzun ve kaliteli yaşamasına olanak sağlamakta-
dır. Bu gelişmelerden etkilenen sağlık konularından biri de organ 
naklidir. Organ nakli ile hastalar daha sağlıklı ve daha uzun yaşama 
şansını elde etmektedir. Kronik organ yetmezliği içinde bulunan 
hastalar için, organ nakli bazen yaşamda kalabilmek için tek ve ka-
çınılmaz bir tıbbi yöntemdir. Ancak tıp ve nakil alanındaki gelişme-
lere paralellik göstermeyen konulardan biri nakledilebilecek yeterli 
organ sayısının olmayışıdır, ancak organ bağışı, tıp ve teknoloji ala-
nında meydana gelen gelişmelerin çok gerisinde kalmıştır. 1 

Organ veya doku naklinin, insan hayatını kurtarma amacı güt-
mesi, ceza hukukunda bir hukuka uygunluk nedeni olarak görül-
mesini gerektirmiştir. Ancak organ ve doku bağışlayanın rızası şart-
tır ve bu rıza olmadan yapılan nakiller suç teşkil etmektedir. Çünkü 
bağışlayanın beden bütünlüğüne ve dolayısı ile kişilik haklarına 
müdahale söz konusudur. 

                                                 
∗  Erciyes Ü. Tıp Fakültesi, Genel Cerrahi ve Cerrahi Onkoloji Anabilim Dalı Başkanı 
1  Özlem Koçak, Sümer TBB Dergisi, Sayı 73, 2007. 
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RAHİM (UTERİS) NAKLİ: 
HUKUKÎ GÖRÜNÜMLER VE ETİK GERÇEKLER 

Av. Cahid DOĞAN∗ 

1- Genel Olarak Üreme Hakkı 

Üreme hakkı; evrensel insan hakları kapsamında, çiftler ve bi-
reyler çocuklarının sayısı ve doğum aralığını özgürce ve sorumlu bir 
şekilde karar vermeleri için gereken bilgiye sahip olabilme; en yük-
sek standartlarda üreme ve cinsel sağlık hizmetlerine erişme; üre-
meyle ilgili kararlarını şiddet, baskı ve ayrımcılıkla karşılaşmaksızın 
verebilmedir1. 

İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi2, üreme haklarının temel 
dayanağını düzenler. Beyannamenin yaşam hakkının korunmasına 
ilişkin 3’üncü, özel hayatın ve aile yaşamının korunmasına ilişkin 
12’nci, evlenme hakkı ve özgürlüğüne ilişkin 16’ncı, düşünce, vicdan 
ve kanaat özgürlüğüne ilişkin 18’inci, ifade özgürlüğüne ilişkin 
19’uncu, tıbbî bakım ve sağlık hizmetlerinden yararlanma hakkına 

                                                 
∗  Türkiye İlaç ve Tıbbî Cihaz Kurumu Başkanlığı Hukuk Müşaviri, Ankara Hacı 

Bayram Veli Üniversitesi İktisadî ve İdarî Bilimler Fakültesi Sağlık Yönetimi Bö-
lümü Sağlık Hukuku Öğretim Görevlisi. 

1  SERT, Gürkan: Vakıalarla Türkiye’de Üreme Hakları, İnsan Kaynağını Geliştir-
me Vakfı, İstanbul-2012, s.4. 

2  http://www.unicankara.org.tr/doc_pdf/h_rigths_turkce.pdf, Not: Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulu'nun 10 Aralık 1948 tarih ve 217 A(III) sayılı Kararıyla 
ilan edilmiştir. 6 Nisan 1949 tarih ve 9119 Sayılı Bakanlar Kurulu ile "İnsan Hak-
ları Evrensel Bildirgesi'nin Resmi Gazete ile yayınlanması yayımdan sonra okul-
larda ve diğer eğitim müesseselerinde okutulması ve yorumlanması ve bu Bil-
dirge hakkında radyo ve gazetelerde münasip neşriyatta bulunulması" kararlaş-
tırılmıştır. Bakanlar Kurulu Kararı 27 Mayıs 1949 tarih ve 7217 Sayılı Resmi Ga-
zete'de yayınlanmıştır. Kaynak (TBMM İnsan Hakları Komisyonu). 
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yerine, yaşama bağlayan(yaşam motivasyonu sağlayan) nakil kabul 
edilmelidir. Bu durumda organ ya da dokuları; yaşam kurtarıcı, 
yaşam kurtarıcı olmayıp yaşam kalitesini artıran (kompozit organ 
ya da doku nakli) ve yaşama bağlayan olarak sınıflandırabiliriz. Ra-
him nakli ise, yaşama bağlayan (yaşam motivasyonu sağlayan) 
nakillerdendir. Bu nedenle devlet negatif statü hakkı olması nede-
niyle rahim nakli masraflarını karşılamalıdır.  

Rahim bağışlayıcının menfaati olmamakla beraber, rahmini ver-
diğinden bir daha kendi bünyesinde çocuk yapma kabiliyetini kay-
betmektedir. Rahim nakli, hayati olmayan organ ve naklidir. Bağışla-
yıcı açısından, yarar/ zarar dengesinde büyük zararları olduğu gö-
rülmektedir. Alıcı açısından ise, gebe kalma ve çocuk sahibi olma 
yönüyle yaşam kalitesinde yükselme olacak ve doğumdan sonra nak-
ledilen rahim bağışıklığı baskılayıcı ilaçların zararlarına fazla maruz 
olmaması için alınacaktır. Diğer taraftan, taşıyıcı annelik ve evlat 
edinme yöntemleriyle evlat sahibi olma sorunları yaşamayacaktır.  
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KOMPOZİT DOKU NAKLİ 

Dr. Ömer Fazıl BİLGİN∗ 

Kompozit Doku Nakli 
Kompozit kelime olarak birden fazla yapı içeren, kompozisyon 

anlamındadır. Kompozit doku ise homojen bir yapıya sahip olma-
yan farklı, çoklu doku ve organ parçalarından meydana gelen yapı 
anlamına gelmektedir. Yüz, el, ayak, rahim, gırtlak, bağırsak, karın 
duvarı gibi dokular kompozit dokulara örnektir. Örneğin elde deri, 
kas, kemik, sinir gibi farklı doku türleri mevcuttur ve bunların hepsi 
kompozit dokunun içinde yer alır. 

Kompozit doku nakli; vücut bütünlüğünü bozan ve fonksiyon 
kaybına yol açacak şekilde kompozit doku kaybı olan hastalara form 
ve fonksiyon restorasyonu amacıyla yapılan ve yaşam kalitesini ar-
tırmak amacıyla uygulanan kompozit doku nakli ameliyatıdır (1). 

 Kompozit Doku Nakli Tarihçesi: 
Bu nakiller böbrek, karaciğer gibi solid organ nakillerine göre 

daha yeni uygulamalardır. İlk böbrek nakli 1954, ilk karaciğer nakli 
1967 yılında yapılmıştır. Kompozit doku nakli ise doksanlı yıllarda 
uygulanmaya başlamıştır. 1998 yılında Fransa’da ilk kez el nakli ya-
pılmış, daha sonra ABD’de yine bir el nakli gerçekleşmiştir. 2005 yı-
lında Fransa’da yüz nakli, 2006 yılında Çin ve ABD’de yüz nakli ya-
pılmış ve daha sonra birçok ülkede bu ameliyatlar yaygınlaşmıştır. 

Türkiye’de ise ilk kez 2010 yılında Akdeniz Üniversitesinde çift 
kol nakli yapılmış ve Prof. Dr. Ömer Özkan ve ekibi bu uygulamala-
ra öncülük etmiştir. 2011 yılında rahim, 2012 yılında bir hastaya yüz, 
bir hastaya çift kol, tek bacak nakli yine Akdeniz Üniversitesinde 
gerçekleştirilmiştir. 
                                                 
∗  Kayseri Devlet Hastanesi Genel Cerrahi Uzmanı 
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yakınlarının imzaladığı bağış formunda kompozit dokuların bağış-
landığı ayrı bir madde olarak belirtilmiş olmalıdır. 

Kompozit doku nakli neticesinde alıcının parmak izleri veya 
yüz görünümü gibi teşhis bilgileri değişirse bu durum hastane ida-
resince nakil tarihinden itibaren 30 gün içerisinde ilgili valilik ve 
emniyet müdürlüğüne bildirilir. 

 Endikasyon Listesi: 

Ekstremite nakillerinde üst ekstremite için el bileği – dirsek ara-
sında 2 taraflı nakil, dirsek ile omuz arasında 1 taraf ampute ise diğer 
taraf dirsek ile bilek arasında ise dirsek altına tek taraflı nakil yapılabi-
lir. Sabit organ nakli planlanıyorsa tek taraflı nakil uygulanır. Alt 
ekstremitede 2 taraflı üst eksterimet amputasyonlarına ilave alt 
ekstremitelerde 1 veya 2 taraflı amputasyon mevcut ise; diz altından 
itibaren tek veya 2 taraflı nakil yapılabilir. Bağırsak nakillerinde çocuk-
larda bağırsakların %15’i görev yapıyorsa, erişkinlerde granulomatöz 
hastalıklarda, vaskuler sebepli olgularda 70 cm’den kısa bağırsaklarda, 
iyi huylu tümör olgularında ve emilim bozukluklarında yapılabilir (7). 

SONUÇ 

Kompozit doku nakilleri form ve fonksiyon kaybı olan olgularda 
hayat kalitesini artıracak ama hayat kurtarıcı veya hayatı uzatıcı olma-
yan nakillerdir. Nakil ameliyatları ve sonrasındaki süreç birtakım haya-
ti riskler içermekte, uzun dönem rehabilitasyon süreleri ve hayat boyu 
sürecek bağışıklık sistemini baskılayan ilaçların alımını gerektirmekte-
dir. Hastalara alternatif tedavi yöntemleri uygulandıktan sonra bu na-
killere başvurulmalı, hastalar süreçle ilgili aydınlatılıp yazılı onamları 
alınmalı, hastalara psikolojik ve sosyal destek sağlanmalıdır. Ayrıca bu 
nakillerle ilgili yönerge veya yönetmelik düzeyinde değil kanun düze-
yinde hukuki bir düzenlemeye ihtiyaç duyulmaktadır (8). 
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ÖLÜ VERİCİDEN  
ORGAN VE DOKU NAKLİ∗ 

Prof. Dr. Murat DOĞAN∗∗ 

GİRİŞ  

Organ ve doku nakli, bir insanın görevlerini yerine getirmez ha-
le gelmiş organ, doku veya hücrelerinin çıkarılarak yerine yenileri-
nin yerleştirilmesini ifade eden bir tıbbi müdahale türüdür. Genel-
likle başka yolla tedavisi mümkün olmayan hastalıklarda bu müda-
haleye başvurulmaktadır.  

Bu hususta Türk Hukukunda 2238 sayılı Kanunla 1979 yılında 
düzenleme yapılmış ve gerek canlı vericiden gerekse ölmüş bir kim-
seden organ ve doku nakli yapılması sıkı şartlara bağlanmıştır. Bu 
tebliğde, ölü vericiden organ ve doku naklinin şartları ve sonuçları 
ele alınmaya çalışılacaktır.  

I. ORGAN VE DOKU KAVRAMLARI 

Organ, canlı bir organizmanın, dokulardan oluşan, belirli bir 
görevi olan ve sınırları kesin olarak tespit edilebilen kısmıdır. Orga-
nın az çok belirli bir görevi vardır. Örneğin, midenin görevi sindi-
rim yapmak, akciğerin görevi solunumu sağlayarak bu yolla kanı 
temizlemektir. Buna göre, böbrek, kalp, pankreas, karaciğer, akciğer, 
bağırsak, dalak, mide, rahim, deri birer organdır. 

                                                 
∗  Bu tebliğ, büyük ölçüde, 7 Mayıs 2012 tarihinde Lefke Avrupa Üniversitesi 

tarafından düzenlenen “4.Sağlık Hakkı ve Sağlık Hukuku Sempozyumu”nda 
sunulan “Organ ve Doku Nakli” başlıklı tebliğden yararlanılarak hazırlanmıştır.  

∗∗  Erciyes Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dekanı, Medeni Hukuk Ana Bilim Dalı 
Öğretim üyesi 
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Ölümünden sonrası için organ bağışının şekli bakımından, daha 
kolay bir sistemin getirilmesi, belirli resmi işlemleri yapanların dol-
duracakları bir matbu belgeyle organ bağışında bulunmalarına im-
kân sağlanması, bu işlemi yapabilmesi için belirli kurumlara yetki 
verilmesi de bağışı artırmayı sağlayacak hukuki düzenlemeler ara-
sında sayılabilir.  
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OSMANLI DEVLETİ 

Prof. Dr. Zeki TEKİN∗ 

1. Osmanlı Devlet Anlayışı ve Merkezi Yapı 

1.1.  Osmanlı Ülkesi 

Osmanlı Devletinin altı asrı aşkın bir süre nasıl ayakta kaldığını anla-
mak için oluşum safhalarını bakmak, bu safhayı anlayabilmek için ise; ku-
ruluş öncesi Anadolu’nun fethe nasıl hazırlandığının, fetihle beraber bu 
bölgelere Türk boylarının nasıl yerleştirildiklerinin ve ayrıca iskân faaliyet-
lerinin niteliklerinin izah edilmesi gerekmektedir.  

Büyük Selçuklu Devleti’nin kudretli Sultanı Tuğrul Bey’in sınırlarını 
genişleterek Azerbaycan Cephesi üzerinden Bizans topraklarına yaptırdığı 
akınlar ve ilk büyük karşılaşma kabul edilen elli bin kişilik Bizans ordusu-
nun mağlup edildiği Pasinler Muharabesi (18 Eylül 1048) neticesi Türkler, 
Van Gölü’nden Trabzon havalisine kadar yayılmışlardı.1 1054 yılında Doğu 
Anadolu’ya bir sefer daha düzenleyen Tuğrul Bey, Malazgirt’e kadar gel-
diyse de Malazgirt’i almak yeğeni Sultan Alparslan’a nasip olacaktı. Tuğrul 
Bey’in yerine geçen Alparslan Anadolu’nun fethine önem vermiş ve Ana-
dolu içlerinde ilerlerken, Doğu Bölgesindeki Türk tehdidini iyi anlayan 
İmparator Romanos Diogenes, meseleyi kökten çözmek için büyük bir ordu 
ile sefere çıkmıştı. Neticede iki ordu Malazgirt Meydan muharebesine tutu-
şarak büyük bir savaş yaptılar. 26 Ağustos 1071 tarihinde kazanılan büyük 
zafer ile Bizans’ın Anadolu’da ki müdafaa setti yıkılmış oldu.2  

Anadolu topraklarının aralıksız süren fethi sayesinde Ege sahillerine 
kadar her bölge yoğun Türkmen iskânına sahne olmaktaydı. Tuğrul Bey 
zamanından başlayarak Türk boylarının Anadolu’ya yerleşmeleri uzun bir 
süre devam etmiş ve Anadolu coğrafyası Türkleşmiş ve Darü’l- İslam özel-
liği kazanmıştır. Türkiye Selçukluları Devleti'nin siyaset sahnesinden çe-

                                                            
∗  İzmir Bakırçay Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi Dekanı, Tarih Bölümü. 
1  İbrahim Kafesoğlu, Selçuklu Tarihi, İstanbul 1992, s.23. 
2  Age, s.40. 
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ARNAVUTLUK 

Eren BAYRAM∗ 

1. Osmanlı’dan Günümüze Arnavutluk 

Balkanlar’da Osmanlı’dan bağımsızlığını kazanan son devlet olan Ar-
navutluk’ta Osmanlı hakimiyeti 14. yy’ın ikinci yarısından başlayarak pey-
derpey kurulmuş olup, 15. yy’ın ikinci yarısında tamamlanmıştır. Fatih 
Sultan Mehmet döneminde Arnavutluk’un ulusal kahramanı İskender 
Bey’e (Georg Kastriota)1 karşı uzun mücadeleler sonunda İskender Bey’in 
ölümünün (17 Ocak 1468) ardından Arnavutluk’ta Osmanlı hakimiyeti tam 
olarak ancak 1479’da sağlanabilmiştir.2 Arnavutluk’un Balkanlar’da Os-
manlı’dan bağımsızlığını en son ilan eden devlet olmasında birbiriyle bağ-
lantılı iki sebepten bahsedilebilir. İlki, diğer Balkan milletlerinin aksine 
nüfusunun büyük bölümünün müslüman olması Osmanlı Devleti’nin be-
nimsenmesine yol açmıştır. İkincisi müslüman Arnavutların Osmanlı asker, 
sivil bürokrasisinde yükselmiş olmaları ve bu imtiyazı kaybetmemek adına 
milliyetçilik arayışlarından uzak durmuş olmalarıdır.3 Buna karşın, 1877-
1878 Osmanlı Rus savaşı sonrası Arnavut nüfusun yoğun yaşadığı yerlerin 
başka Balkan devletlerine verilme ihtimali Arnavut milliyetçiliği için bir 
dönüm noktası olmuştur.4 Arnavut milliyetçiliği diğer Balkan milliyetçilik-
lerinin aksine Osmanlı’ya karşı gelişmekten ziyade diğer bölge milliyetçi-
liklerine karşı gelişmiştir.5 Burada Arnavut milliyetçiliğinin Slavların Ar-
                                                            
∗  Araş. Gör., Yalova Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, Milletlerarası Kamu Hukuku Anabilim Dalı. 
1  Arnavutluk’un bağımsızlığı sonrası tekrar gün yüzüne çıkacak İtalyan şehir devletleriy-

le(Napoli, Venedik) ittifakları ve detaylı bilgi için bknz. Johann Wilhelm Zinkeisen, Os-
manlı İmparatorluğu Tarihi (1453-1574), Çeviren Nilüfer Epçeli, (editör) Erhan Afyoncu, 
İstanbul, Yeditepe, 2011, s. 278-284  

2  Mehmet İnbaşı, “Arnavutluk Olayları”, Osmanlı Tarihi El Kitabı, (editör) Tufan Gündüz, 
Ankara, Grafiker Yayınları, 2012, s. 74 

3  Halil Özcan, “TBMM Hükümeti ile Arnavutluk Hükümeti Arasında İmzalanan Gizli 
Anlaşmanın Sebep ve Sonuçları”, İGÜ Sos. Bil. Derg., 4(2) 2017, s. 120 

4  Özcan, a.g.m. s.120 
5  Nuray Bozbora, Osmanlı Yönetiminde Arnavutluk ve Arnavut Ulusçuluğunun Gelişi-

mi, 1. bs, İstanbul, Boyut Kitapları, 1997, s. 54 
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AZERBAYCAN 

Mevlüt GÖL∗ 

1. Osmanlı’dan Günümüze Azerbaycan 

Kafkasya geçidinde önemli bir konuma sahip olan Azerbaycan, As-
ya’yı Avrupa’ya bağlayan bir köprü vazifesi görmekte, askeri, stratejik ve 
ticari açıdan önemli geçiş yolları üzerinde bulunmaktadır.1 Tarihi ipek yo-
lunun geçtiği coğrafyalardan biri olan bölge, çağlar boyunca doğu ile batı, 
kuzey ile güney arasında geçiş noktalarından biri olması dolayısıyla da 
birçok kavmin uğrak yeri olmuştur. Bu nedenle, Azerbaycan tarihi, Oğuz-
lardan başlayarak Türklerin, Selçukluların, Moğolların, Arapların, İranlıla-
rın, Osmanlıların, Türkiye’nin ve Rusların tarihinden bağımsız incelene-
mez. Rus hâkimiyeti boyunca Azerbaycan, birçok istiklal hareketine öncü-
lük etmesi dolayısıyla da Kırım, Türkistan, İdil-Ural ve diğer Türk yurtla-
rının istiklal mücadeleleri ile birlikte zikredilmektedir.2 

Kafkaslar 19. yüzyılda, özellikle Rusya ile İran arasında tam bir hâ-
kimiyet mücadelesine sahne olmuş, İran’da Nadir Şah’ın öldürülmesin-
den sonra Azerbaycan’da siyasi birlik kurulamamış ve Azerbaycan siyasi 
tarihinde “Hanlıklar Dönemi” olarak anılan süreç başlamıştır.3 Ayrıca bu 
yüzyıl Osmanlı-Rusya ve Osmanlı-İran arasında da mücadelelerin oldu-
ğu bir yüzyıl olmuş ve Azerbaycan bölgesi bu devletlerarasındaki çatış-
ma ve savaşların yoğunlaştığı alanlardan biri olmuştur. Bu dönemde 
Osmanlı Devleti’nin Kafkas cephesindeki başarısızlıklarına rağmen, özel-
likle Azerbaycan Türkleri arasında yapılan Rus karşıtı propaganda etki-
sini göstermiş ve 1806-1812 Osmanlı-Rus Savaşı esnasında Kafkasya 
                                                            
∗  İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Anayasa Hukuku Ana Bilim Dalı Araştırma Görev-

lisi. İletişim; mevlutgol@gmail.com 
1  Orhan Alizade, “18. Yüzyılın İlk Yarısında Rusya’nın Kafkasya’da İşgalcilik Politikası”, 

Akademik Bakış Cilt 4, Sayı 7, Kış 2010, s. 106 
2  Hacer Göl, “Geçmişten Günümüze Azerbaycan”, Bitlis Eren Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, C.5, S.1, 2016, s.156. 
3  Okan Yeşilot, “Türkmençay Antlaşması ve Sonuçları” Atatürk Üniversitesi Türkiyat 

Araştırmaları Dergisi, S. 36, Erzurum 2008, s. 188. 
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BOSNA-HERSEK 

Dr. Senada ZATAGIC∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Bosna-Hersek 

Osmanlı Devleti’nin hakimiyeti altında en uzun süre kalan ülkelerden 
birisi Bosna-Hersek’tir. 1463 yılında Osmanlı Devleti tarafından fethedilen 
bu Balkan ülkesi, 1878 Berlin Kongresi’nde Avusturya-Macaristan İmpara-
torluğu’nun himayesine bırakılıp, 1908 yılında bu imparatorluğa ilhak 
edilmiştir. Böylece, Bosna-Hersek’te yaklaşık beş asır süren Osmanlı dö-
nemi sona ermiştir. Elbette, bu büyük olayların sebepleri, etkenleri ve so-
nuçları çetrefilli olup yıllarca sayılı kitaplarda ve makalelerde tartışılmıştır. 
Ancak özet olarak bunun sebebi Osmanlı Devleti’nin 16. yüzyıldan itibaren 
başlayan zayıflama süreci1 ve büyük güçlerin Balkanlarda yayılma hedefle-
ri olduğu söylenebilir2. 

Berlin Kongresi’nin ardından, Avusturya-Macaristan İmparatorluğu 
1878 yılında Bosna-Hersek’e girip kendi hakimiyetini ve hükümetini kur-
mak istemiş, ama yerli halk bu süreçte kendilerine fikir sorulmadığından 
direnmeye başlamıştır3. Avusturya-Macaristan İmparatorluğu bu direnişi 
kırarak ülkeyi hakimiyeti altında almış ve 1908 yılından sonra hakimiyetini 
pekiştirerek ülkede pekçok reform yapmıştır. Kısa süren bu dönem Bosna-
Hersek için çok önemlidir, çünkü Bosna-Hersek modern devlet sisteminin 
temelleri bu kısa denilebilecek zaman aralığında atılmıştır. Bu dönem 1914 
yılında Saraybosna’da başlayan Birinci Dünya Savaşı’yla sona ermiştir. 

Savaştan sonra Balkanlar’da kurulan ve kısa süren Sırp-Hırvat-Sloven 
Krallığı’nın ardından kurulan Yugoslavya Krallığı’nın içerisine Bosna-
Hersek de yer almış ve İkinci Dünya Savaşına kadar varlığını bu devlet 
içerisinde sürdürmeye devam etmiştir. Bu dönem Bosna-Hersek için iyi bir 
dönem olarak anılmaz. Ayrı bir halk olarak tanımlanmayan Boşnaklar (o 
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2009, s. 126-141. 
2  Sander, a.g.e., s. 321.  
3  Barbara Jelavich, Balkan Tarihi: 20. Yüzyıl, 1. bs., İstanbul, Küre Yayınları, 2006, s. 62. 
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BULGARİSTAN  

Gülnihal Ahter YAKACAK∗  / Hikmet ÖZTUNÇ∗ 

1. Osmanlı’dan Günümüze Bulgaristan Cumhuriyeti 

Osmanlı Devleti’nin uzun yıllar Balkan coğrafyasında hüküm sürmesi-
nin bir sebebi olarak, Osmanlı’nın kuruluşta kendisine misyon olarak batıya 
doğru ilerleme fikrini benimsemiş olması vardır. Viyana kapılarına kadar 
dayanan Osmanlı ordusu, bu akınlarda en çok desteği yine balkanlardan al-
mıştır. Bu aynı zamanda Osmanlı’nın bu bölgede izlediği iskân siyasetinin de 
bir neticesidir. Kitlesel yer değişiklikleri sonucu bölge de artan Türk ve Müs-
lüman sayısı uzun yıllar bölgenin yönetimini kolaylaştıran etkenlerden biri-
dir. Günümüz ülke sınırları düşünüldüğünde Osmanlı’nın Trakya yarımada-
sından sonra balkanlara açılan iki kapısından birisi Bulgaristan’dır.  

Osmanlılar, Bulgaristan topraklarına ilk defa 14. yüzyılda akınlar dü-
zenlemiştir. Sultan II. Murat zamanında yavaş yavaş Bulgaristan toprakla-
rına iskân politikası kapsamında yerleştirilen akıncılar zamanla o bölgenin 
tamamının Osmanlı toprağı olmasına da katkı sunmuştur.1 Günümüz Bul-
garistan toprakları 1392 yılında fethedilmiş ve Bulgar isyanı ile bağımsızlık 
ilan edilen 1908 yılına kadar 512 yıl Osmanlı hâkimiyeti altında kalmıştır. 
Bu mutlak hâkimiyet ilk defa 1877-1878 Osmanlı-Rus savaşı neticesinde 
imzalanan Berlin Anlaşması ile Bulgaristan’ın, Osmanlıya vergi ile bağlı 
özerk bir prenslik statüsüne erişmesi ile sarsılmıştır.2 Bulgarlar bu tarihten 
itibaren Rusların güdümü ile hareket etmeye başlamıştır. O dönem için en 
önemli Rus politikası olan “Panslavizm” ‘in adeta balkanlarda savunucusu 
Bulgarlar olmuştur.3 Bu dönemde imzalanan Berlin Anlaşması ile Bulgar 
Prensliği hâkimiyeti altında yaşayan Türkler azınlık olarak kabul edilmeye 
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∗  Arş. Gör. Yalova Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
1  Erdoğan Özünlü - Emine Ayşe Kayapınar, 1472 ve 1560 Tarihli Akıncı Defterleri, Ankara 

2017, s. 7-13. 
2  Tevfik Bıyıklıoğlu, Trakya’da Milli Mücadele, I .Cilt, Türk Tarih Kurumu Basımevi, An-

kara, 1987, s. 35–40. 
3  Kader Özlem, “Bulgaristan Türklerinin Tarihsel Süreç İçerisinde Dönüşümü, AB Üyelik Süreci 
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GÜNEY KIBRIS RUM CUMHURİYETİ 

Dr. Mehmet ÖZYÜREK∗  

1.  Osmanlı’dan Günümüze Kıbrıs ve Güney Kıbrıs Rum Cumhuriyeti 
(GKRC) 

Mitolojik öğeleri ve doğal güzelliğiyle turistlerin ilgisini çeken bir yer 
olarak bilinse de, Kıbrıs adası stratejik konumu açısından birçok medeniye-
tin uğrak noktası olmuştur. 300 yıldan fazla bir süre Osmanlı egemenliğin-
de kalan ada I. Dünya Savaşı’nın ardından Birleşik Krallık’ın kontrolü altı-
na girmiştir.1 1930’lu yıllardan itibaren adadaki Rumlar Yunanistan’a bağ-
lanmak konusundaki isteklerini yüksek bir sesle dile getirmişlerdir. 1950’li 
yıllara gelindiğinde ise artık Rumlar İngilizlere karşı silahlı direniş örgütle-
rini kurmuşlardı bile. Kıbrıs 1960 yılında İngiltere’den bağımsızlığını ka-
zandı.2 Yunanistan, Türkiye ve İngiltere’yi garantör ülke olarak betimleyen 
Zürih ve Londra antlaşmaları Kıbrıs’ın İngiltere’den bağımsızlığını kazan-
masında önemli rol oynadı.3 Bu husus 1960 yılında kabul edilen Anayasada 
da yer aldı.4 1960 Anayasası devlet aygıtlarını etnik temeller üzerine kur-
duğundan karar alma aşamalarında Kıbrıslı Rumlar ve Türkler arasında 
problemler yaratıyordu. Zaten papaz Macarios liderliğindeki Rumlar Yu-
nanistan’la bütünleşmek (Enosis) için kıyasıya bir uğraş içindeydi. Kısacası 
Kıbrıs’ın bağımsız bir ülkeye dönüşmesi sorunlara çare olmamıştı. Rumlar 
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hurriyet.com.tr/dunya/rum-meclisine-turk-aday-4364499, 12 Ağustos 2019 

Calamur, Krıshnadev, “The Tax Havens at the Heart of the Manafort 
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2018/12/07/eski-rum-bakan-kyriacou-kibris-sondaj-calismalari-savas-ve-
baris-arasinda-bir-tercih, 22 Haziran 2019 

European Justice Portal, “Member State law – Cyprus”, (Çevrimiçi) https://e-
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images/media/assetfile/Syntagma_TU.pdf, 19 Haziran 2019 

Law on the Establishment and Function of Administrative Court (L.131(I)/2015), 2015 
Laulhe-Shaelou, Stephanie, “The Cypriot Constitution under the Impact of EU law: 

An Asymmetrical Formation”, (editör) Anneli Albi; Samo Bardutzky 
National Constitutions in European and Global Governance: Democracy, 
Rights, the Rule of Law, T.M.C. Asser Press, The Hague 2019, s. 1373-1432 

Manuel Álvarez-Rivera, “Election Resources on the Internet: Parliamentary 
Elections in Cyprus- House of Representatives Results Lookup”, (Çevrimiçi) 
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(Çevrimiçi) https://www.theguardian.com/world/2018/nov/04/turkey-warns-
oil-companies-against-drilling-near-cyprus, 22 Haziran 2019 

The Guardian, “Welcome to Limassolgrad: the city getting rich on Russian Money”, 
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GÜRCİSTAN 

Dr. Mehmet Emin ERENDOR∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Gürcistan 

Gürcistan, Kafkasya bölgesinde yer alan ve siyasal anlamda en köklü 
Kafkas halklarından birisi olmakla beraber nüfus anlamında da diğer Kaf-
kas ülkelerinden büyüktür.1 Gürcistan da Türkiye gibi önemli bir coğrafi 
konuma sahiptir. Hem tarihi kervan ve ticaret yolları üzerinde bulunması 
hem de Asya ve Avrupa’yı Türkiye gibi birbirine bağlaması ya da bir köp-
rü görevi görmesi nedeniyle önemli bir yere sahiptir.2 Aynı zamanda bu 
coğrafi durum enerji kaynaklarının Asya ve Kafkasya’dan özellikle de Rus 
enerji kaynaklarını Avrupa’ya götürülmesinde daha da önem kazanmıştır. 
Tarihsel süreç içerisinde değerlendirildiğinde her ne kadar bağımsız Gür-
cistan devletinden 1990 sonrası yani Sovyetler Birliği’nin dağılmasından 
itibaren bahsediliyor olsa da, Nodia ve Scholtbach’ın (2006) bahsettiği gibi 
aynı zamanda hem çok genç hem de çok yaşlı bir ritüele sahiptir.3 
Hristiyanlığı resmi devlet dini olarak kabul eden ilk devletlerden birisi 
olarak nitelendirilen Gürcistan aynı zamanda en verimli yıllarını ya da 
diğer bir ifadeyle Altın Çağını 11 ve 12. yüzyıllarda yaşamıştır.4 Fakat daha 
sonra tarihsel süreç içerisinde çok fazla savaşa ve istilaya ev sahipliği ya-
pan Gürcistan yine Nodia ve Scholtbach’ın bahsettiği gibi çağdaş Gürcistan 
topraklarının yeniden birleştiği ilk siyasi şemsiye Rusya İmparatorluğu 
olmuştur.5 

Osmanlı Devleti’nin 1461 yılında Trabzon’u fethetmesiyle birlikte Gür-
cistan ile Osmanlı Devleti sınır komşusu olmuş ve iki devlet arasındaki 
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HIRVATİSTAN 

Hikmet ÖZTUNÇ∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Hırvatistan  

8 Ekim 1991 yılında bağımsız Hırvatistan Cumhuriyeti’ni kuran Hır-
vatların tarihi oldukça eskilere dayanır. Slavların bir kolu olan Hırvatların 
Balkanlar'daki temelleri 7. yüzyılda bölgeye yerleşmesine dayanmaktadır1. 
Dokuzuncu yüzyıla kadar Bizanslıların ve Frenklerin akınlarına direnen 
Hırvatlar, Kral Tomislav önderliğinde 925 yılında Hırvatistan Krallığını 
kurmuştur. Krallıklar dönemi olarak da bilinen (period of Croatian kings) 
925-1091 yılları arasında altın çağını yaşayan Hırvatlar bu dönemde 
Hristiyanlıkla tanışmıştır. Hırvatlar IV. Petar Kresimir döneminde en geniş 
sınırlarına ulaşsa da Macarlar tarafından toprakları işgal edilmiş ve 1102 
yılında Macaristan Krallığı ile birleşmiştir2.  

1444 tarihli Varna Savaşı ve 1448 tarihli İkinci Kosova savaşları ile gü-
nümüz Hırvatistan´ın güneyini hakimiyet altına alan Osmanlı Devleti 1526 
tarihli Mohaç Meydan Savaşı sonucunda Hırvat topraklarının büyük bö-
lümünü kendi topraklarına katmıştır. 16. yüzyılda Osmanlı sancak beyleri 
tarafından idare edilen Hırvatistan 1583´te eyalet durumuna getirilerek 
beylerbeylerinin idaresine verilmiştir3. II. Viyana Kuşatmasından başarısız-
lıkla dönen Osmanlı Devletinin durumundan faydalanan Avusturya, 1697 
yılında Hırvatistan topraklarını işgal etmiştir. 1699 Karlofça ve 1718 
Pasarofça Antlaşmalarıyla Hırvatistan’daki son topraklarını da kaybeden 
Osmanlı Devleti böylelikle Hırvatistan´daki hâkimiyeti de sona ermiştir. 
                                                            
∗   Araş. Gör., Yalova Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, İdare Hukuku Anabilim Dalı, 
1  Tvrtko Jakovina, “The History of Croatiabetween Periodisationand Problematisation”, s.61, 

(Çevrimiçi), https://www.academia.edu/32460986/HISTORY_OF_CROATIA.pdf,12.4.2019. 
2  Tamara Pavasovic Trost, Dealing with the Past: History and Identity in Serbia and Croatia, 

Harvard University, Massachusetts,2012 s.44. Bu birlik döneminde kendi parlamentosu (Sabor) 
bulunan Hırvatların idaresinden “Ban” adı verilen Macar kralın yerel temsilcisi sorumluydu. Bkz. 
Hırvatistan Parlamentosu (Sabor) resmi sitesi, (Çevrimiçi) https://web.archive.org/web/201204 
28013806/http://www.sabor.hr/Default.aspx?sec=404, 12.4.2019. 

3  Andrew Archibald Paton, Researches on the Danube and the Adriatic, London, 1862, s.219, 
(Çevrimiçi) https://archive.org/stream/cu319 24031265485#page/n7/mode/2up, 29.4.2019. 
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KARADAĞ 

Batuhan USTABULUT∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Karadağ Ülkesi 

İsmini Sırp-Hırvat dilindeki Crna Gora ve İtalyanca’daki 
Montenegro isimlerinin Türkçeye yapılan tercümesinden alan Karadağ1, 
ilk defa Padişah I. Murad döneminde2 1385’te Osmanlı Devleti ile karşı 
karşıya gelmiş olmakla birlikte Karadağ topraklarının fethedilmeye baş-
lanması Fatih Sultan Mehmed dönemine rastlamaktadır.3 Karadağ top-
raklarında Osmanlı Devleti tarafından kurulan ilk idare de yine Fatih 
Sultan Mehmed döneminde söz konusu olmuştur.4 Öncelikle İşkodra 
Sancağına bağlanan fethedilen Karadağ toprakları 1514’te Osmanlı Dev-
leti tarafından eğitime tâbi tutulmuş olan İskender Bey’in idaresi altına 
verilerek Karadağ Sancağının kurulması sağlanmıştır.5 Elverişsiz top-
rakları nedeniyle tarım geliri düşük olan Karadağ, vergisini ödemek 
kaydıyla Osmanlı Devleti tarafından iç işlerinde serbest bırakılmıştır.6 
Her ne kadar Osmanlı Devleti ile Karadağ arasındaki hukukî ilişki tam 
mânâsıyla bilinmiyor olmakla beraber Osmanlı Devleti’nin, Karadağ’ın 
dış işlerinde bağımsız bir devlet gibi hareket etmesine müsaade ettiği 
bilinmektedir.7 Ayrıca Osmanlı Devleti’nin Karadağlıların yaşayışlarına 
müdahale etmediği de belirtilmektedir.8 

                                                            
∗  Araş. Gör. Kocaeli Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, Anayasa Hukuk Anabilim Dalı. 
1  Nenad Moačanin, “Karadağ”, İslâm Ansiklopedisi, C. 24, 2001, s. 384 
2  Adnan Pepiç, “Podgorica’nın Kısa Bir Tarihçesi”, Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi 

Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, S.18, 2005, s. 276 
3  Vahit Cemil Urhan, “Karadağ’da Osmanlı Hâkimiyetinin Zayıflaması (17. ve 18. Yüzyıl-

lar)”, Balkan Araştırma Enstitüsü Dergisi, C.4, S.2, 2015, s. 116 
4  Moačanin, a.g.m., s. 384 
5  Moačanin, a.g.m., s. 384 
6  Urhan, a.g.m., s. 119 
7  Zafer Gölen, “1862 Karadağ Askerî Harekâtı ve Sonuçları”, Belleten, C.75, S.273, 2011, s. 

503, 2. dipnot 
8  Moačanin, a.g.m., s. 384 
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versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2013 

Sputnik Türkiye, “Sırbistan ve Karadağ 2025’ten önce AB üyesi olabilir”, 2018, 
(Çevrimiçi) https://tr.sputniknews.com/avrupa/201802061032136499-
sirbistan-karadag-2025ten-once-ab-uyesi-olabilir/, 30 Kasım 2019 

T.C. Dışişleri Bakanlığı Avrupa Birliği Başkanlığı, “Karadağ”, 2019, (Çevrimiçi) 
https://www.ab.gov.tr/karadag_45465.html, 30 Kasım 2019 

Türk, Hikmet Sami, “Seçim, Seçim Sistemleri ve Anayasal Tercih”, Anayasa 
Yargısı Dergisi, S.23, 2006, s. 75-113 

Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, “Karadağ: Genel Bilgiler”, 2019, (Çevrimiçi) 
https://ticaret.gov.tr/yurtdisi-teskilati/avrupa/karadağ/ulke-profili/genel-
bilgiler, 28 Kasım 2019 

Uluşahin, Nur, “Türkiye’de Mevcut Hükümet Sisteminin Niteliği ve Rejimin 
Başkanlık Sistemine Kaymasının Getireceği Tehdit ve Tehlikeler”, Hukuk 
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KOSOVA 

Dr. Ali Osman KARAOĞLU∗  

1.  Osmanlı’dan Günümüze Kosova 

Kosova hakkındaki araştırmalar temel itibariyle bölgeye ilk olarak Ar-
navutların ataları olan İliryalılar’ın yerleştiğini göstermektedir. Jelavich’e 
göre de Slav kökenli bir halk olan Sırpların Balkan bölgesine gelişi M.S. VII. 
Yüzyıl civarındadır.1 Malcolm daha öncesinde bazı Slav kabilelerin Balkan-
lara geldiğini ancak daha çok kuzey bölgesine yerleştiğini, Kosova’ya yer-
leşmediklerini tespit etmektedir. Yazara göre Sırpların bölgeye gelişinden 
Osmanlı hakimiyetine kadar olan yaklaşık 800 yıl içerisinde Sırplar en fazla 
250 yıl Kosova’ya hâkim olmuşlardır. Bu anlamda tarihçilere göre Sırpların 
iddia ettiği şekilde Kosova en eski Sırp yurdu değildir.2  

Roma hakimiyeti döneminde Dardania eyaleti içerisinde kalan Koso-
va’nın Osmanlı hakimiyeti altına girmesi ise XIV. Yüzyılın sonlarına rast-
lamaktadır. 28 Haziran 1389 tarihli 1. Kosova Savaşı’nda Osmanlılar Sırpla-
rın önderlik ettiği Hıristiyan ittifakını mağlup etmiştir. Tılıç’a göre Kosova 
mağlubiyeti Sırp Milliyetçiliği’nin oluşumunda da derin izlere sahiptir. 
Yazarın aktardığına göre Sırplar açısından bu olay ‘Büyük Sırbistan’ hayal-
lerine ket vuran en önemli olaylardan biridir ve Sırplar 28 Haziran gününü 
anarak milli duygularını perçinlemektedirler.3 Kosova 1389 yılından 1912 
yılına kadar Osmanlı yönetiminde kalmıştır. Yaklaşık 524 yıllık Osmanlı 
hakimiyeti boyunca Kosova yenilgisini hatırlayan Sırplar ancak 1912’den 
sonra tekrar Kosova üzerinde hakimiyet kurma şansı yakalamışlardır. Os-
manlı’nın imparatorluk yönetimi esas itibariyle adem-i merkeziyetçi bir 
anlayışa dayanmaktadır. Bu anlamda Osmanlıların Balkan yönetimi de 
aynı prensipler vasıtasıyla mümkün olmuştur ancak Balkan bölgesi hem 
Osmanlı Devleti’nin Avrupa’ya açılan kapısı hem de kavimlerin temel göç 
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KUZEY KIBRIS TÜRK CUMHURİYETİ 
(KKTC) 

Ömer TEMEL∗ 

1.  Osmanlı'dan Günümüze Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 

Akdeniz’in en büyük 3. adası olan Kıbrıs, Akdeniz de yer alan en bü-
yük ada devletidir. Afrika-Orta Doğu-Avrupa üçgeninde, birbirlerine en 
çok yaklaştıkları konumda Kıbrıs Adası yer almaktadır. Bu jeopolitik ko-
numu Kıbrıs’ı, kimsenin vazgeçemediği bir ada yapmaktadır. Ada üzerin-
de Rumların yoğun yaşadığı kesimde Güney Kıbrıs Rum Cumhuriyeti, 
Türklerin yoğun yaşadığı yerde ise Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti olmak 
üzere iki devlet mevcuttur. Adanın bu iki devlete aynı anda ev sahipliği 
yapması dahi önemine dikkat çekmek adına yeterlidir. Osmanlı dönemin-
de ada bütünüyle Osmanlı toprağıydı. Osmanlı Devleti adanın stratejik 
konumunun farkındaydı. Denizcilik alanında gelişmelerin ve Osmanlı Do-
nanmasının artık güç kazanmasından sonra Akdeniz de elde edilen en 
önemli kazanımlardan birisi 1571 yılında Kıbrıs Adasının fethedilmesidir.1 
Evvelden beri Akdeniz’de egemenlik kurmak isteyen bütün devletlerin 
Kıbrıs’a özel bir ilgisi olmuştur. Osmanlı 1878 yılına kadar ada üzerinde 
egemenliğini sürdürdükten sonra 1878 yılında ada Büyük Britanya İmpara-
torluğuna kiralanmıştır. Osmanlı Devleti ile Britanya arasında imzalanan 
Berlin anlaşması ile amaçlanan, Rusların Akdeniz’e inmesinin önüne geç-
mek ve Osmanlı’nın 1839 Tanzimat Fermanı ile boğuştuğu siyasal kriz or-
tamında olası Rusya saldırısı ile Akdeniz’i kaybetmesini önlemekti.2 Ancak 
öyle olmadı, Osmanlı’nın en uzun yüzyılı olarak tanımlanan3 19. yüzyıl 
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KUZEY MAKEDONYA  

Ömer TEMEL∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Kuzey Makedonya Cumhuriyeti 

Kuzey Makedonya, batısında Arnavutluk, kuzeyinde Kosova ve Sır-
bistan, doğusunda Bulgaristan ve güneyinde Yunanistan ile çevrili bir 
Balkan ülkesidir. Tarih boyunca pek çok imparatorluğun hüküm sürdü-
ğü bu topraklar, medeniyet açısından da oldukça zengin bir geçmişe 
sahiptir. Roma ile Bizans’ı birbirine bağlayan “Via Egnatia”1 yolu Make-
donya topraklarını sürekli kültürel ve ticari etkileşimin merkezi olarak 
tutmuştur.  

Roma İmparatorluğu, Doğu Roma İmparatorluğu (Bizans), Osmanlı 
Devleti bölgenin hem kültürel hem de siyasi gelişiminde önemli miraslar 
bırakmıştır. Osmanlı Devleti Makedonya topraklarını Sultan I. Murat’ın 
devrinde fethetmeye başlamıştır. 1364 yılında meydana gelen Sırpsındığı 
savaşı sonrası elde edilen galibiyet Osmanlı’nın Balkan coğrafyasında fetih-
lerini hızlandırmasını sağlamıştır.2 Sırpsındığı zaferinden sonra gerçekle-
şen 1372 İkinci Çirmen savaşında Osmanlı güçleri Makedonya toprakların-
da hüküm süren Sırp Devleti birliklerini yenerek aynı zamanda Makedon-
ya’nın fethine giden yolu da açmış oldu.3 Daha sonraki süreçte 1392 yılında 
bugünkü başkent olan Üsküp’ün alınmasına kadar ki süreçte bölgeye pek 
çok sefer yapılmış olup, Üsküp’ün alınmasıyla Osmanlı iyice Makedon-
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MACARİSTAN 

Ömer TEMEL∗ / Abdurrahman TEKİN∗ 

1. Osmanlıdan Sonra Macaristan 

Avrupa’nın adeta ortasında yer alan Macaristan Cumhuriyeti, stratejik 
olarak oldukça önemli bir yerdedir. Avusturya, Slovakya, Ukrayna, Ro-
manya, Sırbistan, Hırvatistan ve Slovenya ile çevrili olan Macaristan, doğu 
Avrupa ile batı Avrupa arasında bir geçiş noktasıdır. Günümüzde yoğun 
göç dalgası ile doğrudan muhatap olmasının bir sebebi de bu geçiş noktası 
üzerinde önemli bir yerde bulunmasındandır.  

Macaristan ile Osmanlı Devleti arasında ilk temas 1389 I. Kosova sava-
şından sonra elde edilen zafer ile Osmanlıların Macaristan topraklarının 
tümüne birden başlattığı akınlar ile olmuştur. 1 1526 Mohaç Savaşı ile Os-
manlı Devleti, Macar İmparatorluğuna karşı kesin bir zafer elde etmiş ve 
Macar İmparatoru II. Lajos savaş esnasında Tuna nehrinde boğularak öl-
müştür. Macaristan tarihinde bu savaş oldukça önemli bir yere denk gel-
mektedir. Uzun yıllar Macaristan’da sürecek olan Osmanlı egemenliği bu 
savaş neticesinde kurulmuştur.2 

Osmanlı Devleti’nin Macaristan topraklarında egemenliği, komşusu 
pek çok Balkan Devletinde olduğu gibi 19. yüzyıla kadar sirayet etmemiş-
tir. Osmanlı Devleti bölgede yaklaşık 170 sene kadar egemenlik sürmüştür. 
1699 yılında imzalana Karlofça Anlaşması ile Macaristan bölgesi Avustur-
ya’ya bırakılmıştır.3 Macarların bağımsızlık için mücadele edecekleri 19. 
yüzyıl başına kadar geçen zaman dilimi Habsburg Hanedanı dönemi ola-
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MOLDOVA  

Dr. Volkan ASLAN* 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Moldova 

Doğu Avrupa’da, Romanya ile Ukrayna’nın arasında yer alan Moldo-
va Cumhuriyeti, 33.846 kilometrekare yüzölçümüne sahip olup, komşula-
rına göre nispeten küçük bir devlettir.1 Sovyetler Birliği’nin (SSCB) dağıl-
masının ardından 23 Haziran 1990 tarihinde bağımsızlığını ilan eden bu 
devlet, uzun yıllar Osmanlı İmparatorluğu’na bağlı kalmış Boğdan Prensli-
ği’nin topraklarında yer almaktadır. 18. yüzyıldaki savaşlar ve anlaşmalar-
dan sonra günümüzde Moldova sınırları içinde kalan topraklar İmparator-
luk’tan kopmuş;2 1806-1812 yılları arasında vuku bulan Osmanlı-Rus Sava-
şı’nın ardından imzalanan Bükreş Anlaşması ile Besarabya Bölgesi Rus-
ya’ya bırakılmıştır.3 Böylelikle günümüzde Moldova’nın egemenliğinde 
bulunan topraklar Osmanlı İmparatorluğu’nun kontrolünden çıkmıştır. 
Sonrasında bölge, belli süre Rusya egemenliğinde kalmış, sonrasında ise 
Romanya ile birleşmiştir.4 SSCB’nin Besarabya’yı işgal etmesinin ardından 
ise Moldova, SSCB’nin içinde yer almıştır.5 SSCB döneminde bölgeye yo-
ğun Rus göçü olmuş ve ülkenin etnik yapısı değişikliklere uğramıştır.6 Gü-
nümüzde Moldova nüfusunun %75,1’i Moldova, %6,6’sı Ukrayna, %4,1’i 
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ROMANYA 

Dr. A.Burak DARICILI∗ 

1. Osmanlıdan Günümüze Romanya 

Balkanlar’ın kuzeyinde, Avrupa’nın ise güneyinde yer alan Romanya, 
21 Milyon nüfusu ve 238.391 km.²’lik yüzölçümü ile bölgesinin en önemli 
ülkelerinden biri konumundadır. Romanya, Aşağı Tuna Havzası olarak 
tanımlanan bölgede yer almaktadır. Romanya’nın Karadeniz kıyısında 234 
kilometre mesafelik sahil şeridi bulunmaktadır. Romanya’nın komşuları ise 
Ukrayna, Macaristan, Moldavya, Bulgaristan ve Sırbistan’dır. Batı Avrupa 
ülkelerine olan yakınlığının yanı sıra, bu ülkelere geçiş yapmaya imkân 
veren, ülkesinden transit yollar geçen, ayrıca Karadeniz’e olan çıkışı, Ro-
manya’ya coğrafi avantajlar sağlamaktadır.1 Romanya laik bir devlet yapı-
sına sahiptir. Ülkenin resmi bir dini yoktur. Romanya’nın %86.7'si Orto-
doks’tur. Nüfusun %4.7 ise Katoliklik’tir. Bunları %3.7 ile Protestanlık, 
%1.5 ile Pentekostallık takip eder. İslam’ın, Romanya tarihinde önemli bir 
yeri olmasına rağmen, Müslümanlık sadece Dobruca'da yaşayan 67,000 
Türk ve Tatarlar arasında yaygındır.2 

Osmanlı İmparatorluğu, 1418 yılında Dobruca'yı fethederek bölgedeki 
etkisini hissettirmeye başlamıştır. 1526 Mohaç Savaşı’nın ardından Osmanlı 
İmparatorluğu’nun bölgedeki hakimiyeti kesinleşmeye başlamıştır. XV. 
Yüzyıllın başından itibaren Osmanlı İmparatorluğu’nun nüfuzu bölgede 
tamamen hakim olmuş, Besarabya ve Transilvanya Osmanlı hakimiyetine 
alınmıştır. 93 Harbi (1877-78 Rus-Osmanlı Savaşları) sonrasında Osmanlı 
İmparatorluğu’nun bölgede yüzyıllardır devam eden egemenliği sona er-
miştir. 1878 yılında ise Romanya, bağımsızlığını elde etmiştir. Romanya’nın 
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1.  Osmanlı’dan Günümüze Sırbistan 

Osmanlı Devleti’nin Balkanlara yerleşmesiyle birlikte edindiği yeni 
komşulardan birisi de Sırplar olmuştur. Sırp Kralı’nın gözünün Bizans top-
raklarında olması ve bulduğu her fırsatta Bizans topraklarına saldırması, 
Osmanlı ile Sırbistan’ı karşı karşıya getiren önemli bir sebep olmuştur. 
Sırpların Selanik’i kuşatması üzerine Bizans, Bizans İmparatoru’nun da-
madı olan Osmanlı padişahı Orhan’dan yardım istemiş ve burada Sırplar 
ile ilk savaş yaşanmıştır.1 Bizans’ı korumak için birbiri ardına yapılan 8-9 
savaşın sonunda kazanan taraf her daim Osmanlı olmuş ve Rumeli’deki 
hakimiyetin sağlam temelleri böylece atılmıştır. Sırpların, Haçlı Seferlerine 
öncülük etme arzusu ve her savaş sonunda kaybedilen toprakların Osman-
lı’dan geri alınma gayreti ile yapılan savaşların neredeyse tamamını Os-
manlı’nın kazanması ile Sırplar üzerindeki Osmanlı Hakimiyeti iyice art-
mıştır. Savaşlar sonrasında yapılan barışın evlilik yoluyla perçinleşmesi ile 
iki hanedan adeta birleşmiş ve I. Beyazıt savaşçı bir milletin müttefikliğini 
elde etmiştir.2  

İki millet arasındaki sıcak ilişkiler zamanla yıpranmaya başlamıştır. 
Sırpların Macarlar ile bir araya gelerek Osmanlı aleyhinde tutum sergile-
mesi sebebiyle iki devlet arasında pek çok savaş daha yaşanmış ve bunun 
sonucunda Sırbistan toprakları tamamen Osmanlı egemenliğine girmiştir.  

İlerleyen yüzyıllarda Habsburgların desteği ile Sırplar defalarca kez 
isyan ettirilmiştir. Bölge toprakları belli zamanlarda el değiştirmiş ve Sırp-
lar 18. yüzyılda müstakil bir devlet kurmuştur. Her ne kadar Osmanlı bu 
bölgelerdeki hakimiyetini geri kazanmış olsa da bölge halkının gönlünde 
her daim milliyetçilik ve bağımsız Sırbistan düşüncesi olagelmiştir.  
                                                            
∗  Yalova Üniversitesi, Hukuk Fakültesi, Anayasa Hukuk Anabilim Dalı, tekinabdurrahman 

@hotmail.com. 
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SLOVAKYA 

Batuhan USTABULUT∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Slovak Ülkesi 

1993 yılında bağımsızlığını kazanan bir devlet olan Slovakya ve Slo-
vakların tarihi oldukça eski zamanlara kadar gitmektedir.1 Osmanlı Devle-
ti’nin 1541’de Budin’i fethetmesi ile bugünkü Slovakya toprakları Macar 
Krallığı’nı oluşturmuştur. Estergon’un Osmanlı Devleti’nin eline geçmesi 
sonrasında Estergon Sancağı oluşturulmuş, 16. yüzyılın sonlarına doğru 
Eğri Kalesi dolayında kurulan vilayet kuzeyde bugünkü Slovakya’ya bağlı 
toprakları da içermiştir.2 Köprülü Fazıl Ahmed Paşa’nın 1663-1664 yılların-
da çıktığı Uyvar Seferi sonrasında imzalanan 1664 tarihli Vasvar 
Andlaşması ile Slovakya’nın bugün sahip olduğu bazı topraklar üzerinde 
Uyvar Beylerbeyliği kurulmuştur.3 

18. yüzyılda Osmanlıların Macaristan’dan çekilmesi sonrasında Slo-
vakya4 üzerinde Avusturya-Macaristan İmparatorluğu egemenliğini sağ-
lamıştır. 1848-1849 ihtilalinde Slovaklar, Macaristan’dan ayrılmak için 
Avusturya İmparatoru’nu desteklemiş olsalar da başarılı olamamışlar ve 
Avusturya-Macaristan İmparatorluğu tarihten çekilene kadar Macarlaş-
tırma politikasına maruz kalmışlardır.5 Slovakların ulusal bilinçlenmesi, 
Çek kültürel etkisi altında ortaya çıkmış ve Orta Slovakya ağzı, Slovak 
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2  Sándor Papp, “Slovakya”, İslâm Ansiklopedisi, C. 37, 2009, s. 337 
3  Sadık Müfit Bilge, “Macaristan’da Osmanlı Hakimiyetinin ve İdarî Teşkilatının Kuruluşu 
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Šipos ̌, Gabriel, “Slovakia”, Media Ownership and Its Impact on Media 
Independence and Pluralism, Ed. by. Brankica Petković, Ljubljana, 
SEENPM, 2004, s. 448-461 

Slovak Anayasası, 1992, (Çevrimiçi) https://www.prezident.sk/upload-
files/46422.pdf, 18 Eylül 2018 

Slovak Siyasî Partiler ve Siyasî Hareketler Kanunu, 2005, (Çevrimiçi) 
www.legislationline.org/documents/id/19696, 8 Ekim 2018 

Slovakya Cumhuriyeti Ulusal Konsey Seçimleri Hakkında Kanun, 2004, (Çevrimiçi) 
http://aceproject.org/ero-en/regions/europe/SK/Election_Law_slovakia. 
pdf, 5 Ekim 2018 

Teziç, Erdoğan, Anayasa Hukuku, 20. Baskı, İstanbul, Beta Yayınları, 2016 



Batuhan USTABULUT 542 

The Slovak Spectator, “Čaputová vs. Šefčovič: Presidential election is now 
narrowed down to two candidates”, 2019, (Çevrimiçi) https://spectator. 
sme.sk/c/22077003/presidential-election-first-round-results-caputova-
sefcovic.html, 4 Haziran 2019 

Türkiye Cumhuriyeti Bratislava Büyükelçiliği, “Slovakya Hakkında Temel 
Bilgiler”, 2017, (Çevrimiçi) http://bratislava.be.mfa.gov.tr/Mission/ShowInfo 
Note/121322, 8 Eylül 2018 

Uluşahin, Nur, “Türkiye’de Mevcut Hükümet Sisteminin Niteliği ve Rejimin 
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SLOVENYA 

Gülnihal Ahter YAKACAK∗ 

1.  Osmanlı'dan Günümüze Slovenya  

Orta Avrupa’nın güneyinde yer alan Slovenya’nın, batısında İtalya, 
kuzeyinde Avusturya, doğusunda ise Hırvatistan ve Macaristan yer alır. 
1991 yılında bağımsızlığını kazanan Slovenya’nın tarihi, oldukça eskiye 
dayanmakta olup Slovenya dilinde “Slavların ülkesi” anlamına gelmekte-
dir.1 Slovenya uzun bir süre Kutsal Roma Germen İmparatorluğu ve 
Hapsburg Hükümdarlığı hakimiyetinde kalmıştır. 1566 yılında Osmanlı 
hakimiyetine giren Slovenya toprakları, kısa bir süre sonra tekrar Avustur-
ya-Macaristan İmparatorluğu tarafından ele geçirilmiştir.2 Bu dönemden 
sonra sık sık bu bölge için Avusturya-Macaristan İmparatorluğu ve Os-
manlı İmparatorluğu arasında hakimiyet mücadelesi başlamıştır. Sınır böl-
geleri Osmanlı hakimiyetinde kalırken, iç bölgeler Avusturya-Macaristan 
İmparatorluğu hakimiyetine girmiştir.3 Bazı kaynaklarda Slovenya’nın 
yaklaşık 200 yıl Osmanlı hakimiyetinde kaldığı belirtilse de4 bu teknik açı-
dan çok doğru değildir. Osmanlı İmparatorluğu, özellikle Kanuni Sultan 
Süleyman döneminde sık sık batı seferleri düzenlemiştir. Bugün Slovenya 
topraklarında kalan bölgeye de seferler düzenlese de karşılıklı mücadele-
den öteye geçmemiştir. Osmanlı akınlarının Sloven topraklarına da ulaş-
masından sonra buradaki köylüler akınlara karşı koyabilmek için “Tabor” 
adı verilen tahkimat merkezleri inşa etmeye ve kiliseleri yüksek yerlere 
yapmaya başlamışlardır.5 
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Dr. İlyas Fırat CENGİZ∗ 

1.  Osmanlı'dan Günümüze Ukrayna  

Orta Dinyeper havzası, günümüz Beyaz Rusya’nın sınırları içinde ka-
lan Pripet nehri ve Polonya’nı sınırlarında kalan Vistül nehrine kadar uza-
nan coğrafya Slavların ana yurdu olarak kabul edilmiş bu alanda slavların 
siyasi egemenliği sağlamaları ancak 880 yılında kurulan Kiyef Prensliği ile 
olmuştur. V. Yüzyıldan itibaren Türk asıllı İdil Bulgarları, VI. Yüzyıldan 
sonra Avarlar ve daha sonrasında ise Hazarlar, Peçenekler, Uzlar ve Ku-
manlar Ukrayna coğrafyasında etkin olmuşlardır. Altın Orda hanlığı tara-
fından 1240 yılında Kiyef Presnliği sonlandırılmış ve dağılan prenslik deği-
şik yerlerde farklı prenslerin (knez) hüküm sürdüğü bir döneme girmiştir.1  

Ukrayna coğrafyasına Osmanlı Devleti’nin varlığı Kırım Hanlığı ile ilişki-
lerini geliştirmesiyle başlamıştır. Bu nedenle Kırım hanlığının ortaya çıkışı 
önemlidir. 1391 yılında Timur’un saldırıları sonrası Altın Orda devleti parçala-
ra ayrıldı ve yeni Tatar güç merkezleri teşekkül etmiştir. Yeni kurulan bu Tatar 
hanlıkları kuzeyde Kazan, güneyde Kırım ve doğuda Astarhan ile Nogay Or-
da’dan ibaretti. Bu Tatar ulusları kendi aralarında iktidar için amansız bir mü-
cadele içine girmişler, her birisi kendisinin Altın Orda’nın gerçek varisi oldu-
ğunu iddia etmişlerdir. Büyük Orda merkez bölge ile birlikte payitaht Saray 
şehrini ifade ederek iken yeni Tatar güç merkezleri bunun aksini yani Or-
da’nın hakiki halefi oldukları gerekçesiyle birbirlerine karşı mücadele içerisin-
deydiler2. Kırım Hanı Mengli Giray’ın son Altın Orda Hanı Şeyh Ahmed’in 
ordusunu yendiği 1502 Altın Orda devletinin ortadan kalkmasını sağlamıştır.3 
Bunun dışında Kırım Hanlığının kurulduğu 1420’lerden itibaren Kırım’da 
başka bir güç odağı olarak Cenevizlilerle mücadele etmek zorunda kalmışlar-
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Dr. Abdurrahman TEKİN∗ 

1.  Osmanlı’dan Günümüze Yunanistan  

Osmanlı Devleti, günümüz Yunanistan toprakları üzerinde yaklaşık 
400 yıl süren hâkimiyeti boyunca siyasi ve kültürel manada derin etkiler 
bırakmıştır. Pek çok farklı dil ve dine sahip milletleri barış içerisinde asır-
larca bir arada tutan Osmanlı Devleti’ne Yunanlıların da sadakati had saf-
halarda olmuştur. XIX. yüzyıla kadar kayda değer bir Yunan isyanından 
bahsedilmemesi de bu yargıyı destekler niteliktedir. Ancak Osmanlı Devle-
ti, Fransız İhtilali ile gelen milliyet temelli ayrılıkçı akımlara hazırlıksız 
yakalanmıştır.1 Yunan isyancılar tarafından 1821’de Mora Yarımadası’nın 
güneyinde başlayan isyan hareketi, Tripoliçe’nin ele geçirilerek 10-15 bin 
müslüman sivil halkın acımasızca katliamıyla hızlı bir şekilde tüm coğraf-
yaya yayılmıştır.2 Osmanlı tarafından büyük askeri kuvvetlerin gönderil-
mesiyle bastırılmaya çalışılan isyan hareketi, batılı devletlerin de desteği ile 
daha da büyümüştür. Osmanlı, Mısır Valisi Kavalalı Mehmet Ali Paşa’nın 
ordusunun da desteği ile isyanı 1825 yılında bastırabilmiştir. Ancak Akde-
niz’de tek güçlü bir devlettense batıya muhtaç bir Yunan devleti ile zayıfla-
tılmış bir Osmanlı görmek isteyen İngiliz, Rus ve Fransız kuvvetleri ortada 
hiçbir savaş ilanı olmamasına rağmen Osmanlı ve Mısır eyaletinin donan-
malarını Navarin’de yakmışlar ve bastırılmış olan isyanın ateşini tekrar 
alevlendirmişlerdir.3 Sebepsiz bir saldırı ile donanmasını kaybeden Osman-
lı’nın boğazları Ruslar’a kapatması ile 1828’de Osmanlı Rus savaşı başlamış 
ve Osmanlı Mora yarımadası, Balkanlar ve Kafkaslar’da savaşmak mecbu-
riyetinde kalmıştır. Savaşı Rusya’ya karşı kaybeden Osmanlı, 1829 yılında 
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i Umumiye Evrakı (DH.İ.UM.EK), 119/90”, (14.05.1920). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti İdare 
Evrakı (DH.İD), 122/20”, (25.09.1913). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti İdare 
Evrakı (DH.İD), 185/35”, (20.04.1915). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti İdare 
Evrakı (DH.İD), 32/26”, (20.03.1911). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mebani-i Emiriye-Hapishaneler Müdüriyeti Müteferrik Ev-
rakı (DH.MB.HPS.M), 46/43”, (10.06.1921). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mebani-i Emiriye-Hapishaneler Müdüriyeti Müteferrik Ev-
rakı (DH.MB.HPS.M), 49/52”, (27.06.1922). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mebani-i Emiriye - Hapishaneler Müdüriyeti Müteferrik Ev-
rakı (DH.MB.HPS.M), 23/33”, (03.02.1916). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2346/9”, (07.05.1900). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2355/124”, (06.06.1900). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2516/39”, (30.07.1901). 



Kaynaklar 318 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2608/100”, (23.05.1905). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2680/77”, (12.12.1908). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2718/80”, (24.01.1909). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 2721/59”, (27.01.1909). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 319/61”, (18.12.1894). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 407/20”, (05.08.1895). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti 
Mektubî Kalemi (DH.MKT), 75/9”, (27.06.1893). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti Tesrî-i 
Muamelât ve Islahat Komisyonu (DH.TMIK.S), 25/84”, 
(31.12.1896). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Dâhiliye Nezâreti Tesrî-i 
Muamelât ve Islahat Komisyonu (DH.TMIK.S), 66/6”, 
(25.12.1906). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Belg-
rat Sefareti (HR.SFR.3), 481/137”, (24.12.1899). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti İstan-
bul Murahhaslığı (HR.İM), 64/59”, (30.12.1922). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti İstan-
bul Murahhaslığı (HR.İM), 88/24”, (08.11.1923). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti İstan-
bul Murahhaslığı (HR.İM), 93/68”, (30.12.1923). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Sofya 
Sefareti (HR.SFR.04), 293/57”, (16.11.1896). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Sofya 
Sefareti (HR.SFR.04), 568/9”, (27.05.1907). 



Kaynaklar 319 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Sofya 
Sefareti (HR.SFR.04), 700/20”, (25.01.1886). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Sofya 
Sefareti (HR.SFR.04), 761/161”, (27.12.1898). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Ter-
cüme Odası Evrakı (HR.TO), 195/89”, (21.06.1897). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Ter-
cüme Odası Evrakı (HR.TO), 263/6”, y.y. 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti Ter-
cüme Odası Evrakı (HR.TO), 459/106”, y.y. 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hariciye Nezâreti 
Umur-ı Hukuk-ı Muhtalita Müdüriyeti (HR.UHM), 124/53”, 
(16.05.1913). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
126/5204”, (29.08.1791). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
1298/50482”, (09.11.1820). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
1313/51167”, (07.10.1820). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
1390/55408”, (09.09.1790). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
1390/55430”, (09.09.1790). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
1401/56482”, (18.08.1792). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
239/13313”, (18.08.1792). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
542/26753”, (21.06.1830). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
684/33246”, (19.08.1837). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 
975/41442”, (07.01.1813). 



Kaynaklar 320 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Hazine-i Hassa Defter-
leri (HH.d), 27421”, (01.10.1887). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Adliye 
(İE.ADL), 1/9”, (09.05.1605). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Askeriye 
(İE.AS), 17/1648”, (20.01.1667). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Askeriye 
(İE.AS), 7/622”, (27.07.1678). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Dâhiliye 
(İE.DH), 1144/89267”, (22.07.1889). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Dâhiliye 
(İE.DH), 19/1815”, (18.03.1700). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Dâhiliye 
(İE.DH), 6/557”, (23.08.1675). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Dâhiliye 
(İE.DH), 7/649”, (27.03.1603). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Darphane 
(İE.DRB), 1/52”, (07.05.1691). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Ensab 
(İE.ENB), 2/238”, (13.09.1673). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Hariciye 
(İE.HR), 3/248”, (11.07.1689). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Hariciye 
(İE.HR), 6/545”, (12.03.1699). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Hatt-ı Hü-
mayun (İE.HAT), 1/16”, (21.10.1675). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Meadin 
(İE.MDN), 1/24”, (18.06.1623). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Meadin 
(İE.MDN), 1/27”, (10.05.1633). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Müsted’iyat 
(İE.MT), 2/125”, (14.02.1676). 



Kaynaklar 321 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Müsted’iyat 
(İE.MT), 2/165”, (08.03.1688). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Müsted’iyat 
(İE.MT), 3/302”, (21.04.1714). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Şükr ü Şika-
yet (İE.ŞKRT), 1/34”, (04.03.1840). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Şükr ü Şika-
yet (İE.ŞKRT), 2/113”, (11.07.1690). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Tevcihat 
(İE.TCT), 19/2059”, (11.03.1709). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Vakıf 
(İE.EV), 24/2830”, (28.11.1693). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Vakıf 
(İE.EV), 56/6152”, (23.12.1719). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İbnülemin Vakıf 
(İE.EV), 7/793”, (13.03.1668). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), İrâde Dâhiliye (İ.DH), 
1200/93906”, (09.11.1890). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Maârif Nezâreti 
Mektubî Kalemi (MF.MKT), 10/138”, (07.06.1873). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Maârif Nezâreti 
Mektubî Kalemi (MF.MKT), 634/33”, (13.06.1902). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Maârif Nezâreti 
Mektubî Kalemi (MF.MKT), 999/54”, (13.06.1907). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meclis-i Vâlâ Evrakı 
(MVL), 196/14”, (18.10.1849). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meclis-i Vâlâ Evrakı 
(MVL), 371/82”, (15.08.1861). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meclis-i Vâlâ Evrakı 
(MVL), 441/99”, (20.04.1864). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meclis-i Vâlâ Evrakı 
(MVL), 525/30”, (24.02.1867). 



Kaynaklar 322 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meclis-i Vâlâ Evrakı 
(MVL), 574/12”, (06.08.1858). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Meşihat Fetvalar 
(MŞH.FTV), 1/93”, (30.08.1798). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 10/307”, (15.01.1572). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 15/1520”, (17.11.1571). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 17/6”, (19.06.1571). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 19/234”, (14.06.1572). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 2/1075”, (05.07.1556). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 2/1569”, (18.10.1556). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 21/389”, (12.03.1573). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 3/911”, (27.03.1560). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 30/17”, (09.04.1577). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 34/142”, (01.04.1578). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 43/306”, (11.08.1580). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 45/764”, (20.07.1581). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 5/564”, (22.11.1565). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 5/721”, (29.12.1565). 



Kaynaklar 323 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 55/396”, (18.03.1585). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 58/495”, (24.06.1585). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Mühimme Defterleri 
(A.{DVNS.MHM.d), 69/558”, y.y. 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ar-
zuhaller (TFR.I.ŞKT), 121/12096”, (31.07.1907). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ar-
zuhaller (TFR.I.ŞKT), 157/15672”, (02.07.1908). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ar-
zuhaller (TFR.I.ŞKT), 5/490”, (19.03.1903). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ar-
zuhaller (TFR.I.ŞKT), 6/570”, (29.03.1903). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ar-
zuhaller (TFR.I.ŞKT), 6/596”, (24.04.1907). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Def-
terleri (TFR.I.d), 221”, y.y. 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Rumeli Müfettişliği Ko-
sova Evrakı (TFR.I.KV), 25/2416”, (15.07.1903). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Divan Kalemi 
Evrakı (A.}DVN), 10/23”, (09.01.1845). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Eyalet-i 
Mümtaze Bulgaristan Evrakı (A.}MTZ <04>), 139/33”, 
(10.04.1906). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Evrakı 
(A.}MKT), 106/51”, (29.12.1847). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Evrakı 
(A.}MKT), 133/89”, (12.06.1848). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Evrakı 
(A.}MKT), 89/54”, (13.07.1847). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Deavi Kataloğu (A.}MKT.DV), 1/5”, (02.12.1842). 



Kaynaklar 324 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Deavi Kataloğu (A.}MKT.DV), 122/38”, (07.01.1858). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Meclis-i Vâlâ Evrakı (A.}MKT.MVL), 69/24”, (20.11.1854). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Nezâret ve Deavi Evrakı (A.}MKT.NZD), 391/24”, 
(12.01.1862). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Nezâret ve Deavir (A.}MKT.NZD), 94/29”, (09.10.1853). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mektubî Kalemi 
Umum Vilayet Evrakı (A.}MKT.UM), 382/10”, (29.11.1859). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Sadâret Mühimme Ev-
rakı (A.}DVN.MHM), 2/94”, (13.07.1846). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet (ŞD), 
2977/60”, (18.11.1896). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2859/46”, (06.07.1871). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2867/35”, (13.05.1872). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2872/16”, (18.01.1873). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2874/59”, (26.06.1873). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2885/6”, (17.01.1876). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2929/40”, (23.03.1889). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 2933/29”, (17.04.1890). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Şûrâ-yı Devlet Evrakı 
(ŞD), 3197/65”, (27.03.1909). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Esas Evrakı 
(Y.EE), 24/4”, (20.09.1872). 



Kaynaklar 325 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Esas Evrakı 
(Y.EE), 38/134”, (1881). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Maruzat Defterle-
ri (Y.MRZ.d), 7625/”, y.y. 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Mütenevvi Ma-
ruzat Evrakı (Y.MTV), 52/38”, (16.07.1891). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Perakende Evrakı 
Askeri Maruzat (Y.PRK.ASK), 177/87”, (02.12.1901). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Perakende Evrakı 
Müfettişlikler ve Komiserlikler Tahriratı (Y.PRK.MK), 20/77”, 
(30.12.1904). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Sadâret Hususi 
(Y.A.HUS), 267/16”, (27.11.1892). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Yıldız Sadâret Hususi 
(Y.A.HUS), 286/74”, (18.12.1893). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Zabtiye Nezâreti Evrakı 
(ZB), 603/45”, (17.06.1909). 

“Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (COA), Zabtiye Nezâreti Evrakı 
(ZB), 709/88”, (01.02.1908). 
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ANONİM ŞİRKETLERDE GENEL KURULUN  
AZINLIK TARAFINDAN TOPLANTIYA ÇAĞRILABİLMESİ 

Prof. Dr. Şaban KAYIHAN* 

Özet 

Sermaye şirketi niteliğindeki anonim şirketlere bir dizi ilkeler hâkimdir. Bunlardan 
biri de çoğunluk ilkesidir. Çoğunluk ilkesinden kast edilen ortak çoğunluğu olmadığı gibi, 
mutlak sermaye ve pay çoğunluğu da değildir. Bu ilke özellikle pay sahibinin genel kurulda 
şirket işlerine ilişkin haklarını kullanırken önem kazanır ve genel olarak oyların şirketteki 
sermaye payı oranına göre kullanılmasıyla kararlarların alınacağı esasına dayanır. Bu ilke 
kural olmakla birlikte, sermaye çoğunluğuna sahip ortak veya ortakların bu ilkeye güvene-
rek şirkette her istediklerini her zaman yapabilecekleri anlamına gelmemektedir.  

İşte çoğunluk ilkesinin yumuşatılması amacıyla Kanunkoyucu, belirli miktarlardaki 
paylara sahip paydaşların korunması yani çoğunluğun azınlığı her zaman ezmesini engel-
lemek için bir takım düzenlemeler öngörmüştür. Bu yönde yapılan en önemli düzenleme 
azınlık haklarıdır. TTK. kural olarak kapalı tip anonim ortaklıklarda esas sermayenin yüzde 
onuna, halka açık anonim ortaklıklarda ise esas sermayenin yüzde beşine karşılık gelen 
paya sahip olan paydaşlara azınlık demiş ve bu azınlığa önemli haklar sağlamıştır. Böylelik-
le çoğunluk hâkimiyeti ilkesinin etkisinin yumuşatılması hedeflenmiştir. Bu orandaki azın-
lığa temin edilen diğer haklarla beraber anonim şirket genel kurulunu bazı durumlarda 
toplantıya çağırma imkânı da bahşedilmiştir. Biz bu tebliğimizde özellikle bu husus üze-
rinde durmayı amaçladık.  

 

Anahtar Kelimeler: Anonim şirket, paydaş, çoğunluk ilkesi, azınlık hakları, yönetim 
kurulu, genel kurul toplantısı. 

                                                 
*  T.C. Yalova Üniversitesi Hukuk Fakültesi Ticaret Hukuku ABD Öğretim Üyesi. 
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ANONİM ORTAKLIKLARDA GENEL KURULU TOPLANTIYA ÇAĞIRMA 
İSTEMİ YÖNETİM KURULUNCA REDDOLUNAN YA DA KANUNDA 

ÖNGÖRÜLEN SÜRE İÇİNDE OLUMLU CEVAP VERİLMEYEN AZLIĞIN 
MAHKEMEYE BAŞVURUSU ÜZERİNE DEĞERLENDİRMELER 

Dr. Öğr. Üyesi Ece Deniz GÜNAY* 

Dr. Gözde Engin GÜNAY** 

Özet 

Genel kurul kararları toplantıya katılsın ya da katılmasın tüm pay sahipleri için bağ-
layıcı niteliği haiz olduğundan gerek genel kurulların toplanması gerekse karar alınması 
belirli düzenlemelere tabi tutulmuştur. Anonim ortaklıklarda pay sahipliğine ilişkin hakla-
rın en etkin kullanıldığı yer genel kuruldur. 6102 sayılı TTK m. 412 ile eski TTK’dan farklı 
olarak, azlığa fazla prosedür öngörmeksizin genel kurulun toplantıya çağırılması istemi ile 
mahkemeye başvurma imkânı getirilmesi, pay sahipliği haklarının etkinleştirilmesi çabası-
na örnek teşkil eder. Bu bağlamda makalemizde TTK m. 412 düzenlemesiyle ilgili iki husus 
ele alınmaktadır. 

İlk husus, azlığın genel kurulu toplantıya çağırma isteminin, yönetim kurulu tarafın-
dan reddedildiği ya da isteme yedi iş günü içerisinde olumlu cevap verilmediği takdirde 
mahkemeye yaptığı müracaatın ticaret hukukundaki çekişmesiz yargı işlerinden biri olarak 
nitelendirilip nitelendirilemeyeceği hususudur. 

İkinci olarak, genel kurulu toplantıya çağırmak üzere mahkemenin üçüncü bir kişiyi 
atamak yerine çağrıyı bizatihi kendisinin yapmasının mümkün olup olmayacağı hususu 
hakkında değerlendirmede bulunulacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Azlık hakları, çekişmesiz yargı işi, yönetim kurulunun devredile-
mez görev ve yetkileri, ikincil hak, genel kurulu toplantıya çağırma 
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TTK M. 434.2 BAĞLAMINDA ANONİM ŞİRKET PAY SAHİPLERİNİN OY 
SAYISININ SINIRLANDIRILMASININ ŞARTLARI VE SONUÇLARI 

Dr. Öğr. Üyesi Özlem İLBASMIŞ HIZLISOY* 

Özet 

TTK m. 434.1, c. 1 gereğince, anonim şirket pay sahiplerinin oy hakkında kural olarak 
sermayeye dayalı oransallık ilkesi geçerlidir. Oy hakkında geçerli olan oransallık ilkesinin 
ilk istisnası, TTK m. 434’ün ikinci fıkrasında düzenlenmektedir. TTK m. 434.2’de, her pay 
sahibinin sadece bir paya sahip olsa da en az bir oy hakkına sahip olduğu belirtildikten 
sonra birden fazla paya sahip olan pay sahiplerine tanınacak oy sayısının esas sözleşmeyle 
sınırlandırılabileceği hüküm altına alınmıştır. 

Bu çalışmada, pay sahiplerinin oy sayısının geçerli olarak sınırlandırılabilmesi için ge-
rekli şartların neler olduğu belirlenecektir. Bu kapsamda, sınırlandırmanın esas sözleşme 
hükmüyle yapılması, pay sahiplerinin asgari oy hakkını ihlâl etmemesi, eşit işlem ilkesine 
aykırı olmaması ve anonim şirketin temel yapısına aykırı olmaması şartları ele alınacaktır. 
Bu bağlamda, pay sahiplerinin oy sayısının sınırlandırılabilmesi için sınırlandırmanın şirket 
menfaati gereği olmasının veya pay sahiplerinin birden fazla paya sahip olmalarının şart 
olup olmadığı hususları da tartışılacaktır. Ardından şartlara uygun sınırlandırmanın sonuç-
larının neler olacağı mercek altına alınacaktır. Bu kapsamda özellikle sınırlamaya tabi 
olduğu için oy hakkı donan payların genel kurul toplantı veya karar nisabının hesaplan-
masında dikkate alınıp alınmayacağı sorununa ilişkin değerlendirmeler yapılacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Oy Hakkı, Sınırlandırma, Esas Sözleşme, Oransallık İlkesi, Eşit İş-
lem İlkesi 

                                                 
*  Erciyes Üniversitesi Hukuk Fakültesi, Ticaret Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 



TTK m.434.2 Bağlamında AŞ. Pay Sahiplerinin Oy Sayısının Sınırlandırılmasının Şartları ve Sonuçları 141 

KAYNAKÇA 

Akın, Murat Yusuf: Anonim Ortaklıkta Bağlı Nama Yazılı Hisseler, İstanbul, 2014. 

AktG, Kommentar zum Aktiengesetz: (Hrsg. Thomas Wachter), 2. Auflage, Köln, 
2014. 

Aktiengesetz Kommentar: (Hrsg. Wolfgang Hölters), 3. Auflage, München, 2017. 

Arslanlı, Halil: Anonim Şirkette Pay ve Pay Sahipliği, İÜHFM, C. XXIII, S. 3-4, Y. 1958. 

Arslanlı, Halil: Anonim Şirketler I, Umumî Hükümler, İstanbul, 1960. 

Arslanlı, Halil: Anonim Şirketler II-III, Anonim Şirketin Organizasyonu ve Tahviller, 
İstanbul, 1960. 

Ayhan, Rıza/Çağlar, Hayrettin/Özdamar, Mehmet: Şirketler Hukuku, Genel Esaslar, 
Ankara, 2019. 

Bahtiyar, Mehmet: Ortaklıklar Hukuku, 13. Baskı, İstanbul, 2019. 

Basler Kommentar, Obligationenrecht II: (Hrsg. Heinrich Honsell/Nedim Peter 
Vogt/Rolf Watter), 5. Auflage, Basel, 2016. 

Bilgili, Fatih/Demirkapı, Ertan: Şirketler Hukuku Dersleri, Bursa, 2018. 

Böckli, Peter: Das Aktienstimmrecht und seine Ausübung durch Stellvertreter, Basel, 
1961. 

Böckli, Peter: Schweizer Aktienrecht, 4. Auflage, Zürich Basel Genf, 2009. 

Bürgi, F. Wolfhart: Kommentar zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch, V. Band: Obli-
gationenrecht, 5. Teil: Die Aktiengesellschaft, b/1: Rechte und Pflichten der Ak-
tionäre (Art. 660-697), Zürich, 1957. 

Çeker, Mustafa, Anonim Ortaklıkta Oy Hakkı ve Kullanılması, Ankara, 2000. 

Çelikyurt, Faruk: Anonim Ortaklıkta Pay Sahibinin Oy Hakkının Donması, İstanbul, 
2018. 

Eminoğlu, Cafer: Anonim Şirket Pay Sahipleri Açısından “Eşit Şartlarda Eşit İşlem” 
İlkesi, TFM, 2015/1. 

Erdem, H. Ercüment: Türk ve İsviçre Hukuklarında Eşit İşlem İlkesi, Türk Ticaret Ka-
nunu İle İlgili Makaleler (2009-2016), İstanbul, 2017. 

Forstmoser, Peter/Meier-Hayoz, Arthur/Nobel, Peter: Schweizerisches Aktienrecht, 
Bern, 1996. 

Gesellschaftsrecht: (Hrsg. Martin Henssler/Lutz Strohn), 3. Auflage, München, 2016. 

Hirş, E.: Notlu Ticaret Kanunu Birinci Kitap, Ankara-İstanbul, 1946. 

Hirş, E.: Ticaret Hukuku Dersleri, İstanbul, 1948. 



Dr. Öğr. Üyesi Özlem İlbasmış Hızlısoy 142 

Hüffer, Uwe / Koch, Jens: Aktiengesetz, 12. Auflage, München, 2016. 

İmregün, Oğuz: Anonim Şirketlerde Pay Sahipleri Arasında Umumî Heyet Kararların-
dan Doğan Menfaat İhtilâfları ve Bunları Telif Çareleri, İstanbul, 1962. 

İmregün, Oğuz: Anonim Ortaklıklar, 4. Baskı, İstanbul, 1989. 

Kendigelen, Abuzer: Anonim Ortaklıkta Yönetime Katılma Haklarında İmtiyaz, İstan-
bul, 1999. 

Kendigelen, Abuzer: Anonim Şirketlere İlişkin Hükümlerde Benimsenen Bazı Ağırlaş-
tırılmış Nisaplar Bilinçli Bir Tercihin Ürünü mü?, Banka ve Ticaret Hukuku Araş-
tırma Enstitüsü 60. Yıl Armağanı, Ankara, 2015. 

Kendigelen, Abuzer: Türk Ticaret Kanunu, Değişiklikler, Yenilikler ve İlk Tespitler, 2. 
Baskıdan 3. Tıpkı Baskı, İstanbul, 2016. 

Kırca, İsmail / Şehirali Çelik, Feyzan Hayal / Manavgat, Çağlar: Anonim Şirketler 
Hukuku, C. 1, Temel Kavram ve İlkeler, Kuruluş, Yönetim Kurulu, Ankara, 2013. 

Kırca, İsmail / Şehirali Çelik, Feyzan Hayal / Manavgat, Çağlar: Anonim Şirketler 
Hukuku, C. 2/2, Genel Kurul Kararlarının Hükümsüzlüğü, Ankara, 2016. 

Kommentar zum Aktiengesetz, Band 1, §§1-149: (Hrsg. Gerald Spindler/Eberhard 
Stilz), 3. Auflage, München, 2015. 

Moroğlu, Erdoğan: Anonim Ortaklıkta Genel Kurul Kararlarının Hükümsüzlüğü, 8. 
Baskı, İstanbul, 2017. 

Nomer, N. Füsun: Anonim Ortaklıkta Eşit Davranma (Eşit İşlem) İlkesi, Prof. Dr. Oğuz 
İmregün’e Armağan, İstanbul, 1998. 

Omağ, Merih Kemal: Anonim Şirketler Hukukunda Eşit İşlem İlkesi, Hukuk Araştırma-
ları, C. 1, Sa. 1, Ocak-Nisan 1986. 

Poroy, Reha / Tekinalp, Ünal / Çamoğlu, Ersin: Ortaklıklar ve Kooperatif Hukuku, 12. 
Baskı, İstanbul, 2010. 

Poroy, Reha / Tekinalp, Ünal / Çamoğlu, Ersin: Ortaklıklar Hukuku I, Yeniden Yazıl-
mış 13. Baskı, İstanbul, 2014. 

Poroy, Reha / Tekinalp, Ünal / Çamoğlu, Ersin: Ortaklıklar Hukuku II, Yeniden Yazıl-
mış 13. Baskı, İstanbul, 2017. 

Pulaşlı, Hasan: Anonim Şirketlerde Esas Sözleşme İle Oy Hakkının Sınırlandırılması, 
Buna İlişkin Yöntemler ve Oyun Donduğu Haller, Batider, Yıl:2017, C.XXXIII, Sa. 3. 

Pulaşlı, Hasan: Şirketler Hukuku Şerhi, C. I, 3. Baskı, Ankara, 2018. 
Pulaşlı, Hasan: Şirketler Hukuku Şerhi, C. II, 3. Baskı, Ankara, 2018. 

Raiser, Thomas / Veil, Rüdiger: Recht der Kapitalgesellschaften, 5. Auflage, 
München, 2010. 

v. Salis, Ulysses: Beschränkung der Stimmkraft der Aktionäre durch Höchststimmk-
lauseln, Neues zum Gesellschafts- und Wirtschaftsrecht, Zum 50. Geburtstag 
von Peter Forstmoser, Zürich, 1993. 



TTK m.434.2 Bağlamında AŞ. Pay Sahiplerinin Oy Sayısının Sınırlandırılmasının Şartları ve Sonuçları 143 

Schleiffer, Patrick: Der gesetzliche Stimmrechts-ausschluss im schweizerischen Ak-
tienrecht, Bern, 1993. 

Schluep, Walter René: Die wohlerworbenen Rechte des Aktionärs und ihr Schutz 
nach schweizerischem Recht, Zürich und St.Gallen, 1955. 

von Steiger, F.: Das Recht der Aktiengesellschaft in der Schweiz, Zürich, 1970. 

Şehirali Çelik, Feyzan Hayal: Anonim Şirketlerde Çıkar Çatışmaları Ekseninde Şirket 
Ele Geçirmelerine Karşı Önlemler, Ankara, 2008. 

Şener, Oruç Hami: Teorik ve Uygulamalı Ortaklıklar Hukuku, 4. Baskı, Ankara, 2019. 

Şirketler Hukuku: (Ed. Sami Karahan), 1. Baskı, Konya, 2012. 

Tandoğan, Halûk: Yeni Ticaret Kanununa Göre Anonim Şirketlerde Hissedarların 
Sahip Olacağı Rey Sayısının Tahdidi, Ankara Barosu Dergisi, S. 1, 1957. 

Tandoğan, Halûk: Anonim Şirketlerde Hissedarların Umumî Heyete İştirak ve Rey 
Haklarının Esas Mukavele İle Tahdidi, Ticaret ve Banka Hukuku Haftası (27 Ni-
san-3 Mayıs 1959) Tebliğler-Müzakereler-Yabancı Dilde Hülâsalar, Ankara, 1960. 

Tekinalp, Ünal: Anonim Ortaklıkta Yeni Bağlam Sisteminin Esasları Pay Defteri Huku-
ku ile, İstanbul, 2012. 

Tekinalp, Ünal: Sermaye Ortaklıklarının Yeni Hukuku, İstanbul, 2015. 

Teoman, Ömer: Anonim Ortaklıkta Pay Sahibinin Oy Hakkından Yoksunluğu, İstanbul, 
1983. 

Teoman, Ömer: Türk Ticaret Kanunu Tasarısı’na Göre Anonim Ortaklıkta Pay Sahibi-
nin Oy Hakkı, Batider, Yıl: 2009, C. XXV, Sa. 3. 

Teoman, Ömer: Ticaret Sicili Müdürü Anonim Ortaklık Genel Kurulunun İptal Edilebi-
lir Bir Kararını Tescilden Kaçınabilir mi?, Prof. Dr. Rona Serozan’a Armağan, Cilt: 
II, İstanbul, 2010. 

Uzel, Necdet: 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu ve 6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanu-
nuna Göre Anonim Ortaklıkta Esas Sözleşmesel Bağlam, İstanbul, 2013. 

Üçışık, Güzin / Çelik, Aydın: Anonim Ortaklıklar Hukuku, C. I, Ankara, 2013. 

Yanlı, Veliye / Okutan Nilsson, Gül: Türk Ticaret Kanunu’nun 198. Maddesi Uyarınca 
Bildirim Yapılmamasının Anonim Şirketteki Oy Haklarına Etkisi, Prof. Dr. Hamdi 
Yasaman’a Armağan, İstanbul, 2017. 

Yıldız, Şükrü: Anonim Ortaklıkta Pay Sahipleri Açısından Eşit İşlem İlkesi, Ankara, 
2004. 

 

 



6102 SAYILI TTK’YA GÖRE PAY SAHİBİNİN TEMEL KÂR PAYI HAKKI VE 
YEDEK AKÇELER İLE İLİŞKİSİ 

Dr. Öğr. Üyesi Zehra Badak* 

Özet 

Bu çalışmada 6102 sayılı TTK’da anonim şirket pay sahibinin temel kâr payı hakkı ta-
nımlanarak, kanunun düzenlemeleri çerçevesinde yedek akçeler ile ilişkisi ortaya konma-
ya çalışılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Temel Kâr Payı Hakkı, Yedek Akçeler, Pay Sahibinin Kar Payı 
Hakkı 

Abstract 

Under the scope of this article, the primary divident right of the shareholder of a 
joint stock company and its relationship with company’s reserve funds is tried tobe 
analysed. 

 

Key Words: Primary Divided Right, Reserve Funds, The Dividend Right of the Share-
holder 
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ANONİM ORTAKLIKLARDA İBRA KARARI BAĞLAMINDA OY 
HAKKINDAN YOKSUNLUĞA DOĞRUDAN AYKIRILIĞIN YAPTIRIMI VE 

TARTIŞMALI BAZI HUSUSLAR  

Dr. Öğr. Üyesi Ali Haydar Yıldırım∗ 

Özet  

Bu çalışmada, anonim ortaklık yönetim kurulu üyelerinin ibrasında oydan yoksunluk 
bakımından önem taşıyan bazı sorunlara değinilmiştir. Bu kapsamda ilk olarak, oy yasağı-
na aykırılığın yaptırımı hususuna temas edilmiştir. Yargıtay’ın farklı yönde kararları bu-
lunmasına rağmen oy yasağına aykırılığın yaptırımı iptal edilebilirliktir. İkinci olarak, genel 
kurulda kullanılan tüm oylar oy yasağına tabiyse, oy yasağını düzenleyen Türk Ticaret 
Kanunu (TTK) madde 436/2 uygulanmaz. Aksi halde genel kurulun karar alınması olanak-
sız hale gelir. Düzenleme azınlık pay sahiplerini korumayı amaçlamaktadır. Tüm pay sahip-
lerinin ortaklık yönetiminde yer aldığı durumda, korunması gereken azınlık pay sahiple-
rinden söz etmek olanaklı değildir. Üçüncü olarak, oy yasağına aykırı olarak kullanılan 
oylar nedeniyle alınan ibra kararı iptal edilebilir. İptal kararı yanında, olumlu tespit davası 
açması da olanaklıdır. Bu dava, genel kurul kararlarının iptali davasında öngörülen şartla-
ra tabidir. Dava sonucunda mahkemenin olumlu kararı tüm pay sahipleri bakımından 
hüküm ve sonuç doğurur. Bu çalışmada son olarak temas edilen husus, oy yasağına uyul-
maksızın alınan genel kurul kararının iptali nedeniyle meydana gelen zarardan kimin 
sorumlu olacağıdır. Bu noktada oy yasağına uymadan oy kullanan pay sahibiyle genel 
kurul toplantı başkanının sorumluluğu gündeme gelebilecektir.  

 

Anahtar Kelimeler: 1. Anonim ortaklık 2. Oy hakkı 3. İbra 4. Oydan yoksunluk 5. 
Olumlu tespit davası  
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ANONİM ORTAKLIKLARDA PAY SENEDİ BASTIRILMA ZORUNLULUĞU 
VE AZINLIĞIN PAY SENEDİ BASTIRILMASINI  

TALEP HAKKI 

Dr. Öğr. Üyesi Nuri Erdem* 

Özet 

6772 sayılı ETK’da (Eski Ticaret Kanununda) pay senetlerinin bastırılma zorunluluğu-
na ilişkin özel bir düzenleme bulunmamaktaydı. Ancak öğretide özellikle pay sahiplerinin 
talep etmesi halinde pay senedi bastırılması gerektiği, pay sahiplerinin bu konuda huku-
ken korunmaya değer menfaatleri bulunduğu kabul edilmekteydi. 6102 sayılı TTK’da, 
hamiline yazılı pay senetleri bakımından bedelleri tamamen ödendikten sonra 3 ay içeri-
sinde bastırılma zorunluluğu getirilmiş, nama yazılı pay senetlerinin bastırılması ise azınlı-
ğın talep etmesine bağlı olarak zorunlu tutulmuş gözükmektedir. Talebe bağlı olarak 
çıkarılacak nama yazılı senetler bakımından ise yasada bir süre öngörülmemiştir. Yine 
talepte bulunabilecek azınlık pay sahipleri oranının belirtilmemesi, gerekçede mahkeme-
ye başvurulmasından söz edilmesine karşılık hükme aykırılığa ilişkin pozitif düzenleme 
bulunmaması, düzenlemenin eleştirilen ve değerlendirilmesi gereken yönleridir. Halka 
açık şirketlerde ise SerPKan (Sermaye Piyasası Kanunu) 13 kapsamında kaydi sistem öngö-
rüldüğünden hükmün halka açık şirketlere uygulanma kabiliyeti bulunmadığı kabul edil-
mektedir. Çalışmamızda yeni bir azınlık hakkı olarak ihdas edilen pay senedi bastırılmasını 
talep hakkı, pay senedi bastırılma zorunluluğu ile bağlantılı olarak tüm yönleri ile ele 
alınmaktadır.  
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HALKA AÇIK ANONİM ŞİRKETLERDE YÖNETİM KURULU ÜYELERİNİN 
GENEL KURUL TARAFINDAN SEÇİLMESİNİN İSTİSNALARI OLARAK 

KOOPTASYON VE SERMAYE PİYASASI KANUNU MADDE 128/1/K 
HÜKMÜ 

Doç. Dr. Cafer EMİNOĞLU* 

Kemalettin Ahmet AKSOY** 

Özet 

Çalışmamızın konusunu, halka açık anonim ortaklıklarda yönetim kurulu üyelerinin 
genel kurul tarafından seçilmesinin istisnaları olan kooptasyon ve SPK m. 128/1/k hükmü 
oluşturmaktadır. Bu kapsamda, kooptasyonun halka açık anonim ortaklıklar açısından 
uygulamasının belirlenmesinin yanı sıra, somut bir ihtiyaca cevaben kanuna eklenen 
SerPK m. 128/1/k’nın uygulama alanı ve sebep olabileceği olası sorunlara çözüm önerileri 
tespit edilmeye çalışılmıştır.  

SerPK m. 128/1/k’ya göre yönetim kurulunun toplantı yeter sayısını kaybetmesinin 
ardından 30 gün içinde toplantı yeter sayısını sağlayacak sayıda yönetim kurulu üyesi 
seçmek üzere genel kurulun toplanmaması halinde SPK re’sen atama yapmaktadır. Mez-
kûr düzenleme, uygulamasının sadece bir defa gerçekleşmesinin de etkisiyle birçok soru-
yu cevapsız bırakmaktadır. Bu çalışmada özellikle kooptasyon ve SerPK m. 128/1/k ara-
sındaki ilişki, düzenlemenin sebep olacağı olası sorunlar kapsamında incelenmektedir. 
SPK’ya tanınan yetkinin sınırları, sebep olacağı sorumluluk rejimi, kurulan düzenin şirket-
ler hukukunun temel ilkeleriyle olan uyumluluğu tartışma konusu yapılmış ve özellikle tek 
bir olaya yönelik kanuni düzenleme yapmanın sebebiyet vereceği sorunlar ortaya koyul-
maya çalışılmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Kooptasyon, halka açık anonim ortaklıklarda yönetim kurulu, 
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GİRİŞ  

Konumuz, anonim şirketlerde genel anasözleşme değişikliği (TTK. 
452-455) olup, özel değişikliklere kural olarak değinilmeyecektir. Özel 
değişiklikler olarak ifade edilen esas sermaye artırımı ve esas sermaye 
azaltımı (TTK. 456-475) birçok çalışmaya konu yapılmış bulunmakla bir-
likte, uygulamadaki önemine ve yol açtığı teorik sorunlara rağmen, genel 
değişikliklerin nispeten daha az incelendiği görülmektedir. Öte yandan, 
genel değişiklikler konusunda 6102 Sayılı TTK.’nın getirdiği başlıca yeni-
liklerin de ele alınmasında yarar vardır. İlgili ikincil mevzuatta da sorunlu 
bazı düzenlemelere rastlanmaktadır. Bu gerekçeler, konuyu seçerek sizle-
re sunmama neden olmuştur.  

Aşağıda, sırasıyla önce anasözleşme değişikliği kavramına ve deği-
şiklik nedenlerine değinilecek, sonra, değişiklik konusunda karar ver-
meye münhasıran yetkili organ olan genel kurulun yetki sınırlarına işa-
ret edilip, değişiklik aşamaları açıklanacaktır. Daha sonra, TTK. 452 kap-
samında değişikliğin anasözleşme ile yasaklanıp yasaklanamayacağı 
sorunu ile yine bu maddede sözü edilen müktesep ve vazgeçilemez hak 
kavramları ve aralarındaki farklar ele alınacak, nihayet, değişikliğe iliş-
kin bazı sorunlar hakkında, ayrı başlıklar altında değerlendirmeler yapı-
lacaktır.  

                                                 
*  Erciyes Üniversitesi Hukuk Fakültesi tarafından 25.04.2019 tarihinde düzenlenen 

“Özel Hukukun Güncel Meseleleri-Türk Ticaret Kanunu’nun Yürürlüğünün 7. Yı-
lında Anonim Şirketler Hukuku” Sempozyumunda sunduğumuz tebliğin metnidir. 
Öncelikle böyle kapsamlı ve önemli bir sempozyumu düzenledikleri ve davet ettikleri 
için Sayın Dekan Prof. Dr. Murat DOĞAN’a ve değerli meslektaşım Doç. Dr. Burak 
ADIGÜZEL’e teşekkür ediyorum. 

**  Yeditepe Üniversitesi Hukuk Fakültesi Ticaret Hukuku Öğretim Üyesi.  
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TÜRK TİCARET KANUNU VE SERMAYE PİYASASI KANUNU  
KAPSAMINDA ANONİM ŞİRKETLERDE İÇ KAYNAKLARDAN  

SERMAYE ARTIRIMI 

Doç. Dr. Aslı Gürbüz Usluel* 

 

Sermaye artırım yöntemlerinden biri olan iç kaynaklardan sermaye 
artırımının hukuki niteliğine ilişkin yabancı ve Türk öğretisinde çeşitli 
görüşler ileri sürülmüştür. Bu görüşlerin değerlendirilmesi anılan serma-
ye artırım yönteminin ayrıntısıyla incelenmesi bakımından önem taşımak-
tadır.  

Söz konusu sermaye artırımında kullanılabilecek iç kaynakların kap-
samının belirlenmesi, TTK m. 462/3 kapsamında özellikle “fon” kavramı-
nın anlamı, kapsamı, yedek akçelerle bağlantısı ve iç kaynaktan sermaye 
artırımında kullanılabilecek yedek akçeler özgün bir incelemeyi gerekli 
kılmaktadır.  

Anılan konunun 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nda ilk defa düzen-
lenmesi, bunun yanında, Sermaye Piyasası Kanunu’nda, Vergi Kanunla-
rında ve Sermaye Piyasası Kurulunca çıkarılan ikincil düzenlemelerde 
konuya ilişkin hükümlerin bulunması, bu düzenlemeler arasındaki farklı-
lıklar ve yaratılan tereddütler, nihayet uygulamaya ilişkin işlemler bu 
konunun önemini artırmaktadır. Anılan konunun öğretide az sayıda 
eserde incelenmiş olması da bu konunun ayrıntılı değerlendirmesi gere-
ğini doğurmaktadır. Bu sunum kapsamında özellikle TTK m. 462 ile Ser-
maye Piyasası Kanunu m. 19/4 ve Sermaye Piyasası Kurulu tarafından 
çıkarılan VII-128.1 sayılı Pay Tebliği m. 16, II-19.1 sayılı Kâr Payı Tebliği 
ile VIII-3 sayılı Yeniden Değerleme Yapan Anonim Ortakların Sermaye 
Piyasası Kanunu Açısından Uyacakları Esaslar Tebliği ve ilgili diğer Vergi 
Kanunlarının hükümlerinin değerlendirilmesi suretiyle düzenlemeler 
arasındaki farklar ortaya koyulup, konuya ilişkin görüşlerin açıklanması 
planlanmaktadır. 

                                                 
*  Bilkent Üniversitesi Hukuk Fakültesi Ticaret Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi E -

posta: aslielif@bilkent.edu.tr 
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olsa da pay sahipliği haklarının oluşma zamanını, kural olarak sermaye 
artırımının iç ilişkide tamamlandığı an olarak tespit etmeliyiz. Sermaye 
azaltım kararının pay sahipliği haklarına etkisi konusunda da benzer bir 
sonuca ulaşmakla birlikte kararın icrası ve bu kapsamda sermayenin pay 
sahiplerine iade edilmesi hususunda şirketin bunu en erken sermaye azal-
tım kararının tescilinin sicil gazetesinde yapılacak ilânından sonra gerçek-
leştirmesi gerektiği kabul edilmelidir.  
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EMREDİCİ HÜKÜMLER İLKESİ (TTK md. 340) ÇERÇEVESİNDE ESAS 
SÖZLEŞME VE PAY SAHİPLERİ SÖZLEŞMESİ HÜKÜMLERİNDE 

GEÇERLİLİK SORUNU 

Dr. Öğr. Üyesi Elif Cemre HAZIROĞLU∗ 

Özet 

TTK md. 340 hükmü, Kanun’un anonim ortaklıklara ilişkin hükümlerinin emredici ni-
telikte olduğunu, esas sözleşmede bunlara aykırı düzenleme yapılamayacağını hükme 
bağlar. Dolayısıyla, ortaklığın kişiselleştirilmesi bağlamında, ortaklık esas sözleşmesinde 
Türk Ticaret Kanunu (TTK) hükümlerine aykırı herhangi bir düzenlemenin yapılamayacağı, 
esas sözleşme serbestisinin oldukça sınırlı olduğu sonucuna varılabilir. 

Pay sahipleri sözleşmesi, yalnızca sözleşme taraflarını bağlayan bir borçlar hukuku 
sözleşmesidir. Dolayısıyla, esas sözleşmenin tâbi olduğu sıkı şekil koşullarına bağlı değil-
dir. Kanunda özel bir şekil düzenlenmemiş olduğundan, TBK md. 12 gereği şekil serbestisi 
uygulama alanı bulur. Bununla birlikte bu sözleşme de, diğer tüm sözleşmeler gibi, emre-
dici hükümlere, ahlaka ve kamu düzenine aykırı olamayacaktır (TBK md. 27). Pay sahipleri 
sözleşmesinin emredici hükümlere aykırı olamaması, içerik serbestisi açısından oldukça 
kısıtlayıcıdır. Zira TTK md. 340 uyarınca anonim ortaklıklara ilişkin bütün hükümler emre-
dici niteliği haiz bulunduğundan, pay sahipleri sözleşmesi de TTK hükümlerinden ayrılan 
düzenlemeler içeremeyecektir. Esas sözleşme ile düzenlenemeyeceği öngörülen bir hük-
mün pay sahipleri sözleşmesi ile nasıl düzenlenebileceği sorusunun cevabı, anılan sözleş-
menin olağan içeriği değerlendirilirken emredici hükümlerin özellikleri tespit edilmek ve 
dikkate alınmak suretiyle verilebilir. 

 

Anahtar Kelimeler: anonim ortaklığın kişiselleştirilmesi, emredici hükümler, esas 
sözleşme, pay sahipliği hakları, pay sahipleri sözleşmesi.  
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ANONİM ŞİRKETLERDE TASFİYEDEN DÖNMEYİ DÜZENLEYEN TTK 548. 
MADDENİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

Dr. Süleyman KIRAN* 

Özet 

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun (TTK’nın) yürürlüğünden önce tasfiyeden dön-
meyi açıkça düzenleyen bir mevzuat hükmü bulunmamaktaydı. Bununla birlikte, anonim 
şirketler tarafından tasfiyeden dönme uygulanmakta, yargı kararlarında ve uygulamada 
çoğunlukla bu müessese reddedilmemekteydi. TTK m. 548 ile birlikte tasfiyeden dönme 
mevzuatta açıkça ilk defa kendine düzenleme alanı bulmuştur. 

Tasfiyeden dönmeye ilişkin düzenleme birçok sorunu da beraberinde getirmiştir. 
Düzenlemenin mehazını Alman Paylı Ortaklıklar Kanunu (Aktiengesetz-AktG) § 274 hük-
mü oluşturmaktadır. Ancak TTK m. 548’in AktG § 274’ten farklılaştığı noktalar da bulun-
maktadır. Bu çalışmada anonim şirketlerde tasfiyeden dönmeyi düzenleyen TTK m. 548 
hükmü çeşitli açılardan ele alınacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Tasfiye, Tasfiyeden Dönme, Genel Kurul Kararı, İflasın Kaldırıl-
ması 

 

                                                 
*  Arş. Gör.; Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, Hukuk Fakültesi Ticaret Hukuku Ana-

bilim Dalı. 



AŞ.lerde Tasfiyeden Dönmeyi Düzenleyen TTK 548. Maddenin Değerlendirilmesi 443 

KAYNAKÇA 

Al Kılıç; Şengül: Anonim Şirketlerde Tasfiyeden Dönme, Ankara 2017. 
Alışkan, Murat: “Anonim Şirketlerde Sicil Kaydının ve Tasfiyenin Yeniden Açılması 

(İhya)”, Bahçeşehir Üniversitesi Hukuk Fakültesi Kazancı Hukuk Dergisi, S. 59-60, 
2009, s. 7-47. 

Ansay, Tuğrul: “İnfisah Eden Bir Anonim Şirket Ana Sözleşmesinin Değiştirilebilmesi 
Sorunu”, Ticaret Hukuku ve Yargıtay Kararları Sempozyumu- III, 14-15 Şubat 
1986, s. 189-207. 

Arslanlı, Halil: “Anonim Şirketlerde İnfisahın Hukuki Neticeleri”, BATİDER, C. I, 1969, 
s. 301-319. 

Arslanlı, Halil: Anonim Şirketler: IV. Kısım Anonim Şirketin Hesapları- V. Kısım Ano-
nim Şirketin İnfisahı ve Tasfiyesi, Ankara 1961. 

Aytulun, Metin/ Toroslu, M. Vefa: İçtihatlı ve Uygulamalı Anonim Şirketlerde Tasfi-
ye, İstanbul 2014. 

Bahtiyar, Mehmet: Ortaklıklar Hukuku, 11. Baskı, İstanbul 2016. 
Bilge, Mehmet Emin: “Anonim Şirketin Sona Ermesi ve Tasfiyesi”, Erzincan Üniversi-

tesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C. XVI, S. 3–4, 2012, s. 261-294. 
Bilgili, Fatih / Demirkapı, Ertan: Şirketler Hukuku Dersleri (Şirketler), 6. Baskı, Bursa 

2018. 
Bilgili, Fatih / Demirkapı, Ertan: Şirketler Hukuku, 9. Baskı, Bursa 2013.  
Buz, Vedat: Borçlunun Temerrüdünde Sözleşmeden Dönme, Ankara 1998. 
Çevik, Orhan Nuri: “Anonim Şirketlerde Sona Erme Halinden Dönülebilir Mi?”, Anka-

ra Barosu Dergisi, S. 3, 1987, s. 354-367. 
Demirsatan, Barış: “Hukuka Aykırı Tasfiyenin Tüzel Kişiliğe Etkisi”, İÜHFM, C. LXXIV, 

S. 2, 2016, s. 685-708. 
Dinç, Serhan: “6102 Sayılı Kanuna Göre Anonim Şirketlerde Sona Erme”, Yıldırım 

Beyazıt Hukuk Dergisi, S. 2, 2016, s. 223-248. 
Eren, Fikret: Borçlar Hukuku Genel Hükümler, 19. Baskı, Ankara 2015. 
Eşgin, Osman: Ortaklıklarda Tasfiye İşlemlerinin Türk Vergi Sistemi Açısından İnce-

lenmesi, İstanbul 2017. 
Füller, Thomas Jens, (Bürgers, Tobias/ Körber, Torsten (Heausgeber)): Aktiengesetz, 

3. Auflage, München 2014. 
Güven, Şirin: “6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu Çerçevesinde Anonim Şirketlerin Sona 

Ermesi ve Tasfiyesi”, Çankaya Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, S.1, C. 1, 
2016, s. 35-63. 

Hirschmann, Jörn/ Hölters: Wolfgang (Herausgeber), Aktiengesetz Kommentar, 3. 
Auflage, München 2017. 



Dr. Süleyman Kıran 444 

İlbasmış Hızlısoy, Özlem: Anonim Şirketin Haklı Sebeple Feshi, Ankara 2016. 
Kaderoğlu, Murat: Anonim Şirketin İnfisahı (Dağılması), İstanbul 2017. 
Karahan, Sami: “Anonim ve Limited Şirketlerde Ek Tasfiye”, Prof. Dr. Ömer Teoman’a 

55. Yaş Günü Armağanı, C. I, İstanbul 2002, s. 445-456. 
Karahan, Sami: “Anonim ve Limited Şirketlerde İhya ve Tasfiyeden Dönme- Karar 

Tahlili” (Karar Tahlili), Prof. Dr. Fahiman Tekil’in Anısına Armağan, İstanbul 2003, 
s. 277-293. 

Karahan, Sami: Anonim Şirketlerde Tasfiye, Konya 1988. 
Karaman Coşgun, Özlem: Anonim Şirketin Tasfiyesi, Ankara 2015. 
Kendigelen, Abuzer: Türk Ticaret Kanunu Değişiklikleri Yenilikler ve İlk Tespitler, 2. 

Baskı, İstanbul 2012. 
Kervankıran, Emrullah: Anonim Şirketlerin Tasfiyesi, İstanbul 2015. 
Kırca, İsmail/ Şehirali Çelik, Feyzan Hayal/ Manavgat, Çağlar: Anonim Şirketler Hu-

kuku, C. 1, Ankara 2013. 
Koch, Jens: Münchener Kommentar zum Aktiengesetz, 4. Auflage, München 2016. 
Moroğlu, Erdoğan: 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu Değerlendirme ve Öneriler, 7. 

Baskı, İstanbul 2012. 
Moroğlu, Erdoğan: Anonim ve Limited Ortaklıklarda Fesih Kararının Geri Alınması” 

(Fesih Kararı), Prof. Dr. Ömer Teoman’a 55. Yaş Günü Armağanı, C. I, İstanbul 
2002, s. 563-575. 

Oğuzman, Kemal: Borçlar Hukuku Genel Hükümler, Cilt: I, 14. Baskı, İstanbul 2016. 
Poroy, Reha/ Tekinalp, Ünal/ Çamoğlu, Ersin: Ortaklıklar Hukuku I, 13. Baskı, İstan-

bul 2014. 
Pulaşlı, Hasan: Şirketler Hukuku Şerhi, C. II, 2. Baskı, Ankara 2014. 
Songur, Damla: “Türk Hukukunda Şirketlerin İhyası- Yargıtay Kararları Işığında TTK 

Geçici 7. Madde Üzerine Değerlendirmeler”, Prof. Dr. Sabih Arkan’a Armağan, 
İstanbul 2019, s. 1003-1031.  

Şener, Oruç Hami: Anonim Ortaklıkta Ek Tasfiye (İhya) (Ek Tasfiye), Ankara 2015. 
Şener, Oruç Hami: Teorik ve Uygulamalı Ortaklıklar Hukuku Kitabı, 3. Baskı, Ankara 

2017. 
Tekil, Müge: “Genel Kurulun Anonim Şirketin Feshi Kararını Geri Alması-İsviçre Fede-

ral Mahkemesinin 18 Haziran 1997 Tarihli Yeni İçtihatı”, İÜHFM, C. LVI, S. 1-4, s. 
319-327. 

Yasaman, Hamdi: “Anonim Ortaklıkta Tasfiyeden Dönme”, İsviçre Borçlar Kanu-
nu’nun İktibasının 80. Yılında İsviçre Borçlar Hukuku’nun Türk Ticaret Hukuku’na 
Etkileri, İstanbul 2009, s. 735-747. 

Yıldız, Şükrü: “6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu'nun 548. Maddesine Göre Tasfiyeden 
Dönme”, İstanbul Ticaret Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 30, 2016, s. 131-
148. 

 



TÜRK EKONOMİSİNDEKİ GELİŞMELER ÇERÇEVESİNDE ANONİM 
ŞİRKETLERİN SERMAYE KAYBI VE BORCA BATIKLIĞIN HUKUKİ 

SONUÇLARI∗ 

Prof. Dr. Mehmet Özdamar** 

Özet 

Yürürlükten kaldırılan 6762 sayılı önceki Kanun’da olduğu gibi mevcut 6102 sayılı 
Türk Ticaret Kanunu’nda1 da anonim şirket yönetim kurulunun görevleri arasında sayılan 
şirketin mali durumunu inceleme ve bu konuda gerekli tedbirleri alma çerçevesinde şirke-
tin sermayesinin kaybı ve borca batıklık halinde yönetim kuruluna görev ve sorumluluk 
yüklenmiştir. Eski Kanuna göre bazı değişiklik ve yenilikler ile kaleme alınan TTK m. 376 
hükmünde, anonim şirketin ekonomik olarak zor duruma düşmesi halinde yönetim kuru-
lunun yapması gereken işlemler ve alması gereken önlemler düzenlenmiştir. Söz konusu 
düzenlemenin ekonomik daralmanın yaşandığı dönemlerde özel sektör şirketleri için ciddi 
sıkıntılar doğurması sebebiyle Ticaret Bakanlığı tarafından ikincil bir düzenleme ile Kanun 
hükmünün uygulaması ilave birtakım şartlara bağlanmıştır. Çalışmamızda güncel gelişme-
ler çerçevesinde hükmün uygulanma sorunu ele alınmıştır. 

Abstract 

Within the scope of the inspecting the company’s financial standing and taking pre-
cautions, which are accepted as duties of a board of management of a joint stock com-
pany, responsibility and duty belongs to the board in case of capital loss and going into 
debt, stated in the Turkish Commercial Code No. 6102 as in the abrogated Turkish Com-
mercial Code No. 6762. In the Act. 376 of the new Turkish Commercial Code, which is 
novel and different compared to old code, the precautions and proceedings a company 
must take if the company struggles with financial manners. Enforcing of act is bounded to 
extra conditions by a regulation made by Ministry of Trade since the act cause serious 
problems for private sector in the times of financial depression. In this study, the prob-
lem of the enforcing the act is approached within the scope of the current developments. 
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rinde düzenlenen “Özel Hukukun Güncel Meseleleri Sempozyumu’nda (II)” sunulmuş-
tur.  
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ANONİM ŞİRKET YÖNETİM KURULUNUN SERMAYENİN KAYBI VE 
BORCA BATIK OLMA DURUMUNDA ÇAĞRI VE BİLDİRİM 

YÜKÜMLÜLÜĞÜ (TTK m.376) 

Dr. Öğr. Üyesi Nesrin AKIN*  

Özet 

Yönetim kurulu, genel kurul ile birlikte anonim şirketin varlığı zorunlu organı olup, 
şirket yönetim kurulu tarafından yönetilir ve temsil olunur. Yönetim kurulu üyeleri, görev-
lerini tedbirli bir yöneticinin özeniyle yerine getirmek ve şirketin yasal menfaatlerini dü-
rüstlük kurallarına uyarak gözetmekle yükümlüdürler. Tebliğimizin konusu, yönetim kuru-
lunun Türk Ticaret Kanunu m.376 hükmü kapsamında sermayenin ve kanuni yedek akçe-
nin belirli oranlarda kaybı halinde genel kurulu toplantıya çağırma ve kurula uygun gör-
düğü iyileştirici önlemleri sunma ile şirketin borca batık olması durumunda mahkemeye 
bildirimde bulunarak iflasını isteme yükümlülüğünü değerlendirmektir. 
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ANONİM ŞİRKETLERDE ATİPİK YAPILANMALAR SORUNU 

Dr. Öğr. Üyesi Esra KAŞAK* 

Özet 

Öğretide anonim şirketlere ilişkin hükümler konulurken kanun koyucunun belirli bir 
tip anonim şirketi model olarak aldığını kabul eden yazarlar bulunmaktadır. Model alınan 
bu tip, genellikle çok sayıda pay sahibi olan ve sermayeye dayalı olarak yapılanmış bir 
anonim şirkettir. Ancak anonim şirketlere ilişkin düzenlemeler, özel kanun hükümleri saklı 
kalmak kaydıyla, az sayıda pay sahibi bulunan ve şahsa dayalı olarak yapılanmış anonim 
şirketlere de uygulanmaktadır. Büyük şirketler düşünülerek hazırlanan hükümlerin, küçük 
şirketlere de uygulanması zaman zaman tatmin edici sonuçlar doğurmayabilir. Salt bu 
sebeple ilgili hükmün somut olayda uygulanmayacağı sonucuna varılması mümkün değil-
dir. Aksi bir yorum, hâkimin kanunla bağlı olması kuralına aykırılık teşkil eder. Ancak za-
man zaman somut olayda söz konusu olan anonim şirketin özelliklerinin dikkate alınması-
nı gerektiren durumlar olabilir. Bu çalışmada uyuşmazlığa konu veya uyuşmazlığın tarafı 
olan anonim şirketin somut özelliklerinin dikkate alınmasını gerektiren istisnai durumlar 
ortaya konulmuştur.  

Anahtar kelimeler: Anonim Şirket, Tipoloji, Tip, Sınıf, Tür. 

The Problem of Atypical Structures in Joint Stock Companies 

Abstract 

There are authors in the doctrine, who accept that the legislator takes a certain ty-
pe of joint stock company as a model at legislature process on joint stock companies. This 
modelled type is generally a joint stock company with a large number of shareholders 
and structured based on capital. However, the regulations regarding joint stock compa-
nies are also applied to joint stock companies, which have a small number of sharehol-
ders and are structured on a personal basis, without prejudice to the provisions of priva-
te law. From time to time, this situation may not produce satisfactory results. Solely for 
this reason, it is not possible to conclude that the relevant provision will not apply in the 
present case. However, in this paper, it has been revealed whether there will be excepti-
onal circumstances that require consideration of the concrete features of the joint stock 
company that is the subject of the dispute or the party of the dispute. 

Key Words: Joint stock company, Typology, Type, Class, Kind. 
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TÜRK TİCARET KANUNU’NUN 361’İNCİ MADDESİNDE İHDAS EDİLEN 
SİGORTANIN HUKUKİ NİTELİĞİ VE BU SİGORTA AÇISINDAN 

SİGORTALANAN MENFAAT 

Dr. Öğr. Üyesi Abdülhamid Oğuzhan HACIÖMEROĞLU* 

Özet 

Yönetici sigortası Türk Hukuku’nda ilk defa 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 
361’inci maddesinde düzenlenmiştir. Bu maddede kanun koyucu yönetici sigortasının 
tanımını yapmamış, unsurlarını ve kapsamını belirlememiştir. Mezkûr maddede sadece 
yönetim kurulu üyelerinin anonim şirkete verebilecekleri zararların belli koşullarda sigor-
talanması halinde bu sigortanın kurumsal yönetim ilkelerine uygunluk değerlendirmesin-
de dikkate alınacağı ifade edilmiştir. Çalışmamızda yönetici sigortası detaylı bir şekilde 
incelenmemiştir. Çalışmamızın konusu, yönetim kurulu üyelerinin şirkete verebilecekleri 
zararlar için yaptırılan bir sigortanın, halka açık anonim ortaklıkların kurumsal yönetim 
ilkelerine uygunluk değerlendirmesinde dikkate alınabilmesi için Türk Ticaret Kanunu 
361’inci madde bağlamında taşıması gereken şartların ne olduğu ve bunlar özelinde orta-
ya çıkabilecek sorunlardır. 

 

Anahtar Kelimeler: Anonim Şirket, Yönetim Kurulu Üyesi, Yönetici Sigortası, Sorum-
luluk Sigortası, Kurumsal Yönetim İlkeleri 
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6102 SAYILI TTK İLE BİRLİKTE ANONİM ŞİRKETLERDE BİLİŞİM 
TEKNOLOJİLERİNİN ARTAN KULLANIMI 

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Fatih ÖZKAN* 

Özet 

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun (TTK) Türk ticaret hukukuna yaptığı katkılardan 
biri de ticari hayatta bilişim teknolojilerinin kullanımını artırması ve bilişim teknolojilerini 
şirketler hukukuna, özellikle de anonim şirketler hukukuna dâhil etmesidir. TTK’nın 
“Elektronik işlemler ve bilgi toplumu hizmetleri” başlıklı bölümü altında 1524 ila 1528. 
maddelerinde yer alan düzenlemeler arasında internet sitesi oluşturulması, ticari hayat-
taki birtakım belgelerin elektronik ortamda düzenlenebilmesi, kayıtlı elektronik posta ile 
güvenli elektronik imza kullanımı ve kurulların elektronik ortamda yapılması bulunmakta-
dır. Bu makalede TTK’nın adı geçen bölümünde yer alan bilişim teknolojileri bir bütün 
olarak masaya yatırılmakta, hükümlerin tartışmalı yönleri ele alınmakta ve hükümlere 
ilişkin eleştirel değerlendirmelerde bulunulmaktadır. 

 

Anahtar sözcükler: “Elektronik işlemler ve bilgi toplumu hizmetleri”, “Elektronik ge-
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I. Giriş  

Konkordato1 kurumu, 18 Nisan 1929 yılında kabul edilmiş olan ilk İcra ve İflas 
Kanunundan itibaren Türk hukukunda mevcut olan bir kurumdur2. Bu kurum kaynağını 11 

Nisan 1889 tarihinde kabul edilen ve 1 Ocak 1892 tarihinde yürürlüğe giren İsviçre Borç İçin 
Takip ve İflas Hakkındaki Federal Kanundan almaktadır. Ancak 1929 tarihli Kanun 
uygulamada ciddi sorunlara yol açtığı için 9 Haziran 1932 tarihli 2004 sayılı yeni bir İcra ve 
İflas Kanunu yürürlüğe konulmuştur ki, bu kanun bugün halen yürürlüktedir. 2004 sayılı İcra 
ve İflas Kanunu’nun konkordatoya ilişkin hükümleri birçok kez değiştirilmiş ise de bunlardan 
en önemlisi, konkordato kurumunu neredeyse işlemez hale getiren 2003 yılında 4949 sayılı 
Kanunla yapılan önemli değişikliklerdir3. Bundan sonra konkordato hakkında bu son reform 
kanununa kadar çok önemli değişiklikler yapılmamıştır. Türk hukukunda 7101 sayılı Kanunla 
yapılan son konkordato reformuna ilişkin hükümler, büyük ölçüde İsviçre hukukundan 

                                                            
* TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi Hukuk Fakültesi. Makale 17.10.2019 tarihli literatür ve 
mevzuat dikkate alınarak hazırlanmıştır. 
1 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Kuru, Baki, İcra ve İflas Hukuku, B. 3, C. 4, İstanbul 1997, s. 3583 
vd.; Berkin, Necmeddin, İflas Hukukunda Konkordato, İstanbul 1949; Kuru, Baki, İflas ve 
Konkordato Hukuku, Ankara 1971; Öztek, Selçuk/Budak, Ali Cem/Tunç Yücel, Müjgan/Kale, 
Serdar/Yeşilova, Bilgehan, Yeni Konkordato Hukuku, Ankara 2018; Pekcanıtez, Hakan/Erdönmez, 
Güray, 7101 Sayılı Kanun Çerçevesinde Konkordato, İstanbul 2018; Tanrıver, Süha, Konkordato 
Komiseri, Ankara 1993; Tanrıver, Süha, Konkordato Prosedürünün Islahı İle İlgili Bazı Düşünceler 
(Makalelerim I, Ankara 2005, s. 337-345); Tanrıver, Süha/Deynekli, Adnan, Konkordatonun Tasdiki, 
Ankara 1996; Ulukapı, Ömer,  Konkordatonun Feshi, Konya 1998; Sarısözen, Serhat, İcra-İflas ve 
Konkordato Hukukundaki Yenilikler, B. 3, Ankara 2019; Uyar, Talih, Yeni Konkordato 
Hukukumuzun Temel İlkeleri, B. 2, Ankara 2019; Altay, Sümer/Eskiocak, Ali, Modern İflas Hukuku 
Açısından Konkordato ve Yeniden Yapılandırma, B. 4, İstanbul 2018. 
2 Konkordato kurumunun Türk hukukundaki tarihsel süreci hakkında bkz. Öztek-Şerh/Öztek , s. 31 
vd.;  Pekcanıtez/Erdönmez, s. 3-4. 
3 Bu konuda bkz. Taşpınar, Sema, Adi Konkordato Hakkında İcra ve İflas Kanununda Yapılan 
Değişiklikler (BATİDER, 2003/2, s. 49-92). 
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I. Giriş  

Kefalet sözleşmesinde, «Eşin rızası» ile ilgili Türk Borçlar Kanunu’nun 584. maddesinin 
birinci fıkrası şu düzenlemeyi içermektedir: 

«Eşlerden biri mahkemece verilmiş bir ayrılık kararı olmadıkça veya yasal olarak ayrı 
yaşama hakkı doğmadıkça, ancak diğerinin yazılı rızasıyla kefil olabilir; bu rızanın 
sözleşmenin kurulmasından önce ya da en geç kurulması anında verilmiş olması şarttır.» 

                                                 
 TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi Hukuk Fakültesi Medeni Hukuk Anabilim Dalı. Makale 

30.05.2019 tarihli literatür ve mevzuat dikkate alınarak hazırlanmıştır. 
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uyuşmazlı k olayı na olumlu ya da olumsuz herhangi bir çözüm getiren kurala rastlanmazsa 
yasada “açı k boşluk” var demektir. Açık boşluktan farklı olarak “örtülü boşluk”ta ise, somut 

olaya uygulanması mümkün bir kural kanunda açık olarak düzenlenmiştir, ancak kanunun 
amacı ve ruhu esas alındığında, düzenleme somut olaya uygun değildir. Çünkü kanun, söz 
konusu olayların değerlendirilmesinde önem taşıyan bazı özellikleri dikkate almamıştır. 
Kanunun lafzı çok geniş olup, tüm daraltıcı yorum çabalarına rağmen, somut olayın istisnai 
özelliklerine uymamakta, adalete aykırı sonuçlar doğurmaktadır. Adalet (eşitlik) ilkesi gereği 
kural daraltılmalı, bu atipik olaya uygulanmamalıdır52. 

Açık boşluk plan dışı “kural yokluğu/eksikliği” olarak belirirken ve genelde “kıyas” 
yoluyla doldurulurken, örtülü boşluk plan dışı ”kural aksaklığı” olarak belirir ve “amaca 
uygun sınırlama” (teleolojik redüksiyon) aracılığıyla düzeltilir. Amaca uygun sınırlama, 
kanunun amacının gerektirdiği istisnanın eklenmesi veya geniş kanun lafzının somut olaya 
uygulanmaması yoluyla örtülü boşluğun doldurulmasıdır53. 

Yargıtay İçtihadı Birleştirme Büyük Genel Kurulu’nun, TBK m. 603 hükmünün avali 
kapsamadığı, dolayısıyla, kefaletin şekline, kefil olma ehliyetine ve eşin rızasına ilişkin 
kuralların aval bakımından uygulanmayacağı yönünde verdiği karar, Genel Kurul’un TBK m. 

603’de örtülü boşluk bulunduğunu kabul ettiğini ve dolayısıyla hükmü amaca uygun olarak 
sınırlandırdığını göstermektedir. 
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52 Örtülü boşluk konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Kırca, Çiğdem, Örtülü (Gizli) Boşluk ve Bu 
Boşluğun Doldurulması Yöntemi Olarak Amaca Uygun Sınırlama (Teleologische Reduktion), Ankara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C. 50, S. 1, s. 95 vd.; Serozan, Rona, Medeni Hukuk Genel 
Bölüm/Kişiler Hukuku, İstanbul 2018, I, § 5 N 38; Edis, Seyfullah, Medeni Hukuka Giriş ve 
Başlangıç Hükümleri, B. 6, Ankara 1997, s. 134; Larenz, Karl/Canaris, Claus-Wilhelm, 
Methodenlehre der Rechtswissenschaft, 3. Aufl., Berlin usw. 1995, s. 191 vd. 

53 Kırca, s. 98 vd. 
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I. Giriş 

Az sayıda istisna dışında, ticarete atılmak isteyen girişimcilerin büyük organizasyonlar 

kurmak yerine küçük ve orta büyüklükte işletmelere (KOBİ) yönelmesi, bu işletmeleri 
girişimcilik ve innovasyon açısından önemli bir konuma getirmiştir. Gençlerin üretim ve 
pazarlama sektörlerine erişimi yönünde bir araç olan KOBİ’ler sağladıkları iş imkanları ile 
toplumun ekonomik dinamiklerini de olumlu yönde etkilemektedir. Dünyadaki işletmelerin 
önemli bölümü KOBİ’lerden oluştuğundan ekonomik gelişimin bu işletmelerin finansmana 

ulaşımını sağlamak yoluyla sağlanabileceği ifade edilebilir. Belirtilen amaçla pek çok ülkede 
KOBİ’lerin finansman araçlarının çeşitliliğini artırmak ve rehin işlemlerini kolaylaştırmak 
amacıyla girişimlerde bulunulmaktadır. Türk hukukunda da bu yönde adımlar atılmış; 6750 
sayılı Ticari İşlemlerde Taşınır Rehni Kanunu 2016 yılında kabul edilerek yürürlüğe girmiştir. 
Bu çalışmada, 6750 sayılı Kanun’un bazı hükümlerinin UNCITRAL Model Kanunu’nda yer 
alan düzenlemelerden esinlenilerek hazırlanmış olduğu göz önünde bulundurularak iki 

düzenleme arasındaki benzerliklere ve ayrılan yönlere değinilecektir. 

II. Ticari İşlemlerde Taşınır Rehninin Önemi ve Model Kanun-TİTRK İlişkisi 

Modern ticari yaşam, işletmeler üzerine kuruludur ve ekonomilerin gelişmesi, işletmelerin 
sürekliliğinin sağlanmasına ve faaliyetlerinin artırılmasına bağlıdır. İşletmeler arasında büyük 
ölçekli olanlara nazaran sayıca önemli bir üstünlük sağlayan1 mikro, küçük ve orta ölçekli 
işletmelere verilen desteklerin iş gücü pazarının dengelenmesinde, AR-GE faaliyetlerinin 

artırılmasında ve ülke ekonomisindeki istikrarın korunmasındaki ehemmiyeti açıktır. Bahsi 

geçen politikaların hayata geçirilebilmesi ise, darboğaza girdikleri dönemlerde KOBİ’lerin 

                                                            
* Makale 15.01.2019 tarihli literatür ve mevzuat dikkate alınarak hazırlanmıştır. 
1 2016 yılında OECD tarafından hazırlanan ve çalışan sayısı/gelir durumlarına göre 39 ülkenin 
işletmelerinin büyüklüklerine göre sıralandığı tablo için bkz. https://data.oecd.org/entrepreneur/ 
enterprises-by-business-size.htm#indicator-chart –çevrimiçi 03.10.2018. 
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yeni mevzuat ve uygulamasına ilişkin sicil çalışanları ve toplum için bilgilendirme ve 

bilinçlendirme çalışmalarının yapılması; sistemin verimliliğini sağlayacak en önemli unsur 
olarak değerlendirilmektedir162. Ancak Türk uygulamasında bu çalışmalara yeterince yer 
verilmemiş olduğunun da ifade edilmesi gerekir. 
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Neonatal Tarama Programı Genelgesi (RG: Tarih: 19.12.2006 Sayı: 4911)  

Http://www.saglik.gov.tr/EBYS/belge/1-1955/turkiye-halk-sagligi-
kurumu.html#. 

Poliklinink Hizmetlerinde Öncelik Sırası Genelgesi, (RG: 2010/73-80) 
Http://www.saglik.gov.tr/TR/belge/1-30953/oncelik-genelgesi.html 
Erişim  Tarihi: 21.02.2016. 

Ruh Hastalarının Sevk ve Ayaktan Takipleri Hakkında Genelge (RG: 
Tarih: 12.02.2014 Sayı: 2014/02) . 

Sağlık Ocağında Kullanılan Afişler Genelgesi (RG: Tarih: 09.03.2006 
Sayı: 2006/30). 

Http://www.saglik.gov.tr/EBYS/dosya/1-12173/h/sagafis.doc 

Tıbbi Atık Genelgesi (RG: Tarih:19.10.2010 Sayı:2010/75) (RG: Tarih: 
27.06.2008 Sayı: 205/63) . 

Http://www.saglik.gov.tr/EBYS/dosya/1-38099/h/tibbiatik.doc 

Özürlü Kişilere Yönelik Sağlık Hizmetlerinin Sunumu Hakkında Ge-
nelge (RG: Tarih: 05.06.2008 Sayı: 2008/43)  
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Http://www.saglik.gov.tr/TR/belge/1-30953/oncelik-genelgesi.html. 

Veri Güvenliği Hakkında Genelgesi (RG: Tarih: 07.10.2005 Sayı: 
2005/153)  

Http://www.saglik.gov.tr/EBYS/dosya/1-37349/h/genelge.doc. 

4. Resmi Yazılar 

Devlet Personel Başkanlığı, 23.09.2009 Tarih ve 170405258 sayılı Aile 
Hekimliği Pilot Uygulaması Hakkında Kanun hükümleri gereğince 
kamu görevlisi olarak çalışan aile hekimlerinin sendika üyelik aida-
tı kesintisine tabi tutulacak gelir unsurları hakkında Görüş 159, 
Http://www.dpb.gov.tr/F/Root/dosyalar/gorusler/kamu_gorevliler_
sendikalari_gorus/gorus219.doc, Erişim Tarihi: 14.05.2016. 

Maliye Bakanlığı 07.03.2012 tarih ve 25273 sayılı Aile hekimlerinin 
Damga vergisi Ödemelerinin İadesi Hakkında Cevabı, 
Http://www2.tbmm.gov.tr/d24/7/7-3765c.pdf, Erişim Tarihi: 
12.05.2016. 

T.C. Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Kurumu, 6331.Sayılı Kanun Açısın-
dan ASM'lerin Kamu Kurulusu Olduğu Hakkında, 

Http://tokat.hsm.saglik.gov.tr/images/subeler/aile_hekimligi/Mevzuat_
Yazismalar/Yazismalar/AH_Ile_Ilgili_Gelen/2014.01.31.8910.H.S.K.
dan.6331. 
Sayili.Kanun.Acisindan.ASM'lerin.Kamu.Kurulusu.Deg.Hkk.Yazi.p
df, Erişim Tarihi: 15.05.2016. 

T.C. Sağlık Bakanlığı Temel Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, Aşı 
Uygulamalarında Yazılı Onam, Http://www.ailehekimihukuku. 
com/wp-content/uploads/2015/05/2011_02_09_asi_yazili_onam.jpg, 
Erişim Tarihi: 19.03.2016. 

T.C. Sağlık Bakanlığı Kamu Hastaneleri Kurumu, Mahremiyet Yazısı, 
Http://www.medimagazin.com.tr/hekim/genel/tr-saglikta-
mahremiyet-kurallari-2-12-62271.html, Erişim Tarihi:15.03.2016. 
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